
30 KČ  •  1,40 EUR  •  WWW.TECHMAGAZIN.CZ

Hannover Messe
Digitalizace, automatizace  
a AI mění průmyslovou výrobu.

Technologie
Chytré odpružené nohy 
katamaránu balancují v rytmu vln.

T E C H N I K A  V Č E R A ,  D N E S  A   Z Í T R A

0 6 / 2 0 2 2  •  W W W . T E C H M A G A Z I N . C Z

Ložiskové technologie provázejí  
železnici od věků páry do vodíkové éry.

KOLEJOVÁ DOPRAVA 
A LOŽISKA

Rozhovor CNC invest
Komplexnost je velmi důležitý 
faktor výrobního procesu.



Nula. Krásné číslo. Když jde o chybovost

Informační systémy pro řízení firmy

helios.eu



 EDITORIAL

JEDE VLÁČEK MOTORÁČEK…
Nostalgie parních vlaků tažených dýmajícími lokomotivami s oblakem 
kouře za komínem je už za námi, ale vodíková a vysokorychlostní 
budoucnost, jak je prezentována železniční doprava příštích let,  
na jejíž ukázku se budeme moci podívat v Brně, na našich kolejích  
ještě hodně za dohledným horizontem.
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Kultura cestování se sice zvýšila ve srovnání se situací rela-
tivně nedávnou neskonale – od dob, kdy se cesta vlakem 
rovnala téměř dobrodružství, uplynulo jen pár dekád, ale do 

skutečně moderní železniční dopravy, s jakou se můžeme setkat 
ve většině zemí západně od našich hranic, máme ještě co dohánět, 
i když ani tam není vše, co se třpytí na kolejích, vždy ještě absolut-
ně dokonalé.

Atraktivním, ale v Česku zároveň problematickým tématem v ob-
lasti kolejové dopravy je vysokorychlostní železnice, která se měla 
původně stát jedním z významných faktorů, jež měly přivést cestující 
k využívání hromadné dopravy. Smutná skutečnost je, že ČR, země 
s dlouhou železniční tradicí, má za Evropou, kde se první tyto tratě 
začaly stavět už před 45 lety, půl století zpoždění. A projekty, o nichž 
se často vzletně hovoří, jsou zatím stále na papíře (pardon, v počíta-
čích) ve fázi plánování. Pokud vše půjde dobře, začne se za několik 
let s výstavbou zkušebních úseků (na nichž se skutečná vysokorych-
lostní souprava ani pořádně nerozjede, aniž by vzápětí musela brzdit 
do režimu běžného na současných tratích) – první v délce 47,5 km 
by se měl začít stavět za pět let a zahájení provozu na VRT bychom 
se mohli (ale také nemuseli) dočkat v roce 2030.

Máme tu přitom špičkové zkušební centrum, kde se tyto vysoko-
rychlostní jednotky i testují. Například nejmodernější soupravy fran-
couzského AGV, nástupce proslulého TGVčka, si prošly zkušebními 
jízdami právě na okruhu VÚŽ ve Velimi.

A nejsou to zdaleka jen evropské země, kde už se vysokorychlost-
ní železnice zabydlela a každodenně prokazuje své výhody tisícům 
pasažérů při rychlém cestování mezi metropolemi, kde na kratší 
a střední vzdálenosti úspěšně soupeří i s leteckou dopravou. Jejích 
služeb si užívají třeba i v Africe, na kontinentu, na který naše vzneše-
ná civilizace zpravidla vždy shlížela spíše spatra. Konkrétně v Maro-

ku, které bereme jako atraktivní turistickou a agrární zemi, než jako 
zástupce globální technické a ekonomické elity. Můžeme se sice 
donekonečna ohánět slavnou technickou tradicí a šikovnými lidmi, 
které naše země má, ale skutečnost je prostě taková, že my máme 
ty šikuly a tradici, a Maročané zase tu rychlou železnici, o níž už léta 
básníme, ale zatím jsme se k ní nedopracovali. Mimochodem – 
Maročanům to zabralo jen sedm let… A jak že dlouho to už řešíme 
u nás? Dokument Koncepční studie vysokorychlostních tratí v ČSFR 
zpracovaný Státním ústavem dopravního plánování (SUDOP) nese 
datum 1989.

I často kritizovaná Čína, kterou si bere Západ na paškál kvůli 
dodržování lidských práv, je sice z našeho pohledu diktátorská, ale 
v řadě oblastí, včetně VRT, je o světelné roky napřed – ačkoli s jejich 
výstavbou začínala teprve nedávno – dokladem je 40 tis. km 
těchto tratí, které stačila uvést do provozu během dvou dekád. 
První kolejová VRT tam zahájila provoz v roce 2003 a řeší se tam 
řádově jiné vzdálenosti. Je také jednou z mála zemí, kde funguje 
další z futuristických kolejových dopravních prostředků – maglev, 
využívající princip magnetické levitace, který je díky této technologii 
pohonu skutečným rychlostním rekordmanem, tradičně soupeřícím 
s japonskou konkurencí. 

Samozřejmě, naše hustě zalidněná, nepříliš rovinatá krajina 
protkaná sítí silničních komunikací není úplně ideálním terénem pro 
rychlou výstavbu rychlé železnice, která musí splňovat – podobně 
jako dálnice – přísné parametry. Španělské pláně nebo placatý kra-
jinný profil Nizozemí, Polska či pobřeží Sahary nebo čínské a ruské 
stepi, jsou ve výhodě, ale poradili si s tím i jinde. Třeba Německo, 
kde soupravy ICE už řadu let sviští mezi tamními městy, nám ve 
spolupráci s EU nabízelo i podporu při jejich projektování a výstav-
bě, aby jejich rychlovlaky mohly operovat i zde a nabídnout svižné 
mezinárodní spojení do okolní Evropy. Návaznost na trať do Dráž-
ďan a Berlína se, pokud pamatuji, řeší už nějakou dobu, ale reálné 
výsledky zatím kromě efektních počítačových vizualizací nějak vidět 
nejsou.  

Josef Vališka, šéfredaktor
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TÉMA
Síť kolejové dopravy táhnoucí se všemi státy by nebyla možná 
bez kvalitních ložiskových systémů. 
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TRIBOTECHNIKA   
Analýzy olejů a maziv 
umožňují zjistit nejen jejich 
stav z hlediska funkčnosti, 
ale i opotřebení strojů.

35

TECHNOLOGIE 
Nové „vesmírné oko“ 
zahájilo svou misi, která 
naváže na práci  
Hubbleova dalekohledu.
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REPORTÁŽ
Jako David a Goliáš 
působily dva robotické 
systémy z nedávno  
představených novinek.

8

ROZHOVOR 
Řada firem využívá  
systémy se 100% 
kontrolou dílů, čímž se 
eliminuje lidský faktor, 
resp. jeho chybovost. 
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Zatímco ČR se snaží zapojit do sou-
boje o výstavbu továrny na baterie pro 
elektromobily připravované koncernem 
VW, na Slovensku už výstavba bateriové 
gigafactory dostává reálné obrysy. 

Ambicí firmy InoBat podnikatele Mariána 
Bočka je stát se „slovenskou Teslou“. Firma 
loni představila prototyp nové baterie, která 
by měla zejména díky vysoké energetické 
hustotě umožnit elektromobilům delší do-
jezd oproti stávajícím bateriím. Její články 
mají do konce příštího roku dosáhnout 
energetickou hustotu 265 Wh/kg (současné 
články Tesla 2170 mají energetickou husto-
tu ca 250 Wh/kg).

InoBat nyní buduje ve Voderadech u Tr-
navy výzkumné a vývojové centrum a první 
výrobní linku na bateriové články, resp. 
prototypy baterií, z níž by měly na přelomu 
letošního a příštího roku sjet první baterie. 

Po dokončení centra by měla následovat 
stavba gigatovárny za miliardy eur pro vel-
kokapacitní výrobu, jejíž dokončení firma 
plánuje do roku 2024 s výrobní kapacitou 
10 GWh ročně. 

Na rozdíl od většiny evropských gigato-
váren však InoBat necílí na masovou výro-
bu pro elektromobily, ale hodlá se zaměřit 
na individuální požadavky zákazníků, např. 
pro výrobce autobusů nebo letecký průmy-
sl. K prvním zákazníkům patří český SOR 
Libchavy, který by je letos měl vyzkoušet 
a od roku 2023 využít pro více než stovku 
elektrobusů. 

Projekt přilákal spoustu investorů, počí-
naje společností ČEZ, těžařským gigan-
tem Rio Tinto, indickou skupinou Amara 
Raja až po CSG Michala Strnada nebo 
skupinu Matador, Siemens či Man. Za 
dva roky InoBat vybral téměř dvě a čtvrt 
miliardy Kč, mj. i díky grantu od slovenské 
vlády. 
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„SLOVENSKÝ MUSK“ STAVÍ GIGAFACTORY 

V dubnu vyjel na silnice ve Skotsku  
první autonomní autobus Spojeného 
království. Po dvoutýdenním testování 
v ostrém silničním provozu bez pasažérů 
je plánována ke spuštění koncem léta 
služba pro cestující.

Firma Stagecoach ve spolupráci se spo-
lečnostmi Fusion Processing a Transport 
Scotland bude během příštích dvou týdnů 
provádět silniční zkoušky autonomního au-
tobusu v rámci přípravy na spuštění pilotní 
služby CAVForth. 

Projekt financovaný Centrem pro propo-
jená a autonomní vozidla Spojeného krá-
lovství (CCAV) zahrnuje pět autonomních 
autobusů vybavených senzorovou a řídicí 
technologií CAVstar firmy Fusion Proces-

NOVINKY DOMOV A SVĚT

sing, kombinující proprietární hardware 
a software k vytvoření plnohodnotných 
bezpečných autonomních autobusů fungu-
jících na úrovni SAE 4, která jim umožňuje 
jezdit na předem vybraných silnicích, aniž 

ABB ZDVOJNÁSOBUJE  
VÝROBNÍ KAPACITU 
Na 25 mil. Kč investovala společnost 
ABB do nové linky na výrobu 
pokročilých vysokonapěťových 
senzorů ve svém brněnském závodě, 
který je s plochou 15 000 m2 nyní 
největším zařízením svého druhu na 
světě. 

Poptávka po pokročilých VN senzo-
rech ABB se od roku 2018 zdvojná-
sobila a očekává se, že v příštích pěti 
letech dále výrazně poroste. Nová vý-
robní linka zvýší rozsah i tempo výroby 
senzorů vysokého napětí používaných 
v digitálních rozváděčích a v oblasti 
obnovitelných zdrojů energie téměř 
o 100 % s cílem dosáhnout do roku 
2026 výroby v objemu 100 000 kusů 
ročně.

Brněnský komplex ABB, který je 
v provozu již 135 let, tvoří sedm samo-
statných jednotek situovaných ve dvou 
areálech, zahrnuje i závod na výrobu 
přístrojových transformátorů a senzorů. 
Senzory z Brna jsou díky menším roz-
měrům a vyšší bezpečnosti ideální jako 
doplněk tradičních přístrojových trans-
formátorů a jsou používány v instalacích 
po celém světě. 

by musel bezpeč-
nostní řidič zasahovat 
nebo přebírat řízení. 
Silniční testování ná-
sleduje po úspěšných 
zkouškách v depu, na 
trati a virtuální simu-
laci, kde byly laděny 
systémy autonomního 
řízení. 

V rámci projektu 
CAVForth pomohlo 
s implementací na  
500 členů veřejnos-

ti, kteří poskytli zpětnou vazbu. Na jejím 
základě byl vytvořen koncept budoucích 
autonomních autobusových linek s využitím 
speciálně vyškolených řidičů, kteří budou 
„dohlížet“ na systém řízení počítačem. 

PRVNÍ AUTONOMNÍ AUTOBUS V PROVOZU 



V USA BUDOU VYRÁBĚT SYNTETICKÝ 
BENZÍN Z METANU
Už za tři roky by v Texasu měla 
zahájit provoz nová továrna na výrobu 
syntetického paliva, kterou připravuje 
firma Nacero s využitím obnovitelné 
energie slibující velké úspory CO2. 

Továrna se má částečně otevřít a začít 
produkovat svůj syntetický benzín už v roce 
2025, přičemž v počáteční fázi se počítá 
s výrobou 70 tis. barelů syntetického ben-
zínu denně. Později má být denní kapacita 
zvýšena až na 120 tis. barelů. Cena tohoto 
syntetického benzínu pro koncové zákaz-
níky má být podobná jako u klasického 
paliva. Jak uvedl Jay McKenna, prezident 
společnosti Nacero, jde o první ze série 
zařízení, která přinesou na trh cenově do-
stupný benzín Blue s nižší uhlíkovou stopou 
a Green s nulovou uhlíkovou stopou. 

Syntetický benzín však bude v továrně 
v texaském Penwellu vyráběn jinou techno-
logií, než představila např. firma Porsche, 
která jej chce vyrábět ze vzdušného CO2. 
Nacero bude pro jeho výrobu využívat me-
tan, který by jinak v nedalekých výrobních 
zdrojích – závody na těžbu a zpracování 
ropy – bez užitku spálily jako odpad. Také 
budou využívat metan z bioplynu, který 
vzniká na skládkách. 

Technologie pochází od dánské firmy 
Haldor Topsoe, a jde o řadu katalytických 
reakcí, které napřed z metanu vytvoří meta-
nol a z něj následně benzín. Energii pro tyto 
procesy mají zajišťovat větrné parky nebo 
obří solární elektrárna, kterou bude vlastnit 
nový závod. Výroba syntetického benzí-
nu uspoří 55 % emisí CO2 oproti výrobě 
konvenčního benzínu z ropy napříč celým 
životním cyklem. 

Po zahájení produkce stroje UH-1Y, 
která započala v červnu minulého roku, 
zahájila společnost Bell Textron ve svém 
montážním středisku v texaském  
Amarillu i výrobu prvního vrtulníku  
AH-1Z Viper pro AČR. 

Jedná se o globální zahájení sériové výro-
by platformy H-1. Výroba vrtulníků UH-1Y 
pro Českou republiku, která odstartovala 
loni, je vůbec první zakázkou na tyto stroje 

pro mezinárodního provozovatele. Náku-
pem vrtulníků AH-1Z a UH-1Y se České 
republice plně otevírají výhody spojené 
s 85% shodností jejich dílů, přičemž právě 
tato shodnost např. umožňuje společný 
výcvik pilotů a zásadně zjednodušuje logis-
tický řetězec a servis. Nad rámec výroby 
vrtulníků H-1 vybuduje Bell také letecké 
výcvikové středisko pro Českou republiku, 
což je klíčové pro úspěšné začlenění no-
vých strojů do stávající struktury místních 
ozbrojených sil. 
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Nová komunikace v BASF
Společnost BASF zřídila novou funkci 
manažera komunikace a veřejných zále-
žitostí pro český trh. Dosavadní funkce 
PR manažera pro český a slovenský 
trh, kterou vedla Silvie Tajblíková, se tak 
rozdělí na dvě pozice. 

Jan Procházka bude nově zajišťovat 
externí komunikaci a veřejné záležitosti 
BASF pro český trh a Silvie Tajbliková 
se z hlediska externí komunikace zaměří 
výhradně na slovenský trh. 

Blažek ve vedení ČSOB
Od 6. května je novým 
generálním ředitelem 
a předsedou představen-
stva největší bankopojiš-
ťovací skupiny ČSOB Aleš 
Blažek, který přišel z KBC 
Bank Ireland. Ve funkci 
vystřídal Johna Hollowse, jenž odchází 
do důchodu.

Ness s novým vedením
Novým generálním ředitelem spo-
lečnosti Ness Czech se 
stal Martin Silvička, který 
ve firmě působí od roku 
2005. Na nově vytvořenou 
pozici nastoupil v rámci 
organizačních změn, které 
mají za cíl podpořit rozvoj 
obchodních aktivit tohoto 
integrátora informačních technologií.

Nový šéf obchodu   
Od 1. dubna nastoupil 
Jan Gřunděl na pozici 
obchodního ředitele divize 
Industry do společnosti 
Schneider Electric. Přichá-
zí z Rockwell Automation 
a jeho hlavním úkolem je 
vedení a rozvoj týmu Industry Sales 
v ČR. Zodpovídá i za obchodní výsled-
ky týmů Systémových integrátorů, Vý-
robců strojů a Průmyslových koncových 
uživatelů.

Posila v TTC Marconi
Systémový integrátor pro 
oblast kritické infrastruktu-
ry TTC Marconi posílil svůj 
tým o nového personálního 
ředitele, kterým se stal 
od dubna Petr Berchtold. 
Ten předtím pracoval ve 
vedoucím postu HR v DURA Automo-
tive CZ. Bude mít na starosti kompletní 
personální strategii firmy v ČR i na 
Slovensku.

PERSONÁLIEBELL UŽ VYRÁBÍ  
NOVÉ VRTULNÍKY PRO ČR

Práce na 
helikoptéře UH-1Y 

pro AČR v montážním 
středisku  

v Amarillu.  



 Jaké hlavní změny lze nyní sledovat na 
strojírenském trhu?
Vladimír Bláha: Výroba v Evropě se zdá být 
zase aktuální, firmy začínají stahovat svou 
výrobu z Číny zpět, spousta z nich přesou-
vá výrobu blíže k zákazníkům. Nechtějí být 
závislé na Číně a riskovat problémy při do-
pravě a také kvalita nebyla vždy podle jejich 
představ. Čína už navíc ani není tak levná 
jako dříve, roste životní úroveň, tamní firmy 
mají možnost získat informace a porovnávat 
ceny a chtějí za své zboží více. 

Je to šance i pro nás. Německé firmy, 
které dosud vyráběly v Číně, předávají 
zakázky k nám, vědí, že tady jsou šikovní 
lidé s technickým nadáním, kteří ty zakázky 
dokáží zvládnout. Navíc je naše výroba 
levnější než v Německu. I když nám může 
konkurovat Rumunsko, protože jsou cenově 
příznivější a německé firmy tam hodně in-
vestují a převádějí své know-how i lidi, kteří 
hlídají kvalitu. Pro nás ale hraje geografická 
blízkost, pokud jde o Německo, berou nás 
už téměř jako další spolkovou zemi. Proto 
také je zde řada zakázek a roste poptávka 
po strojích mezi českými výrobci. 

Další věcí, konkrétně v našem případě 
je, že řada firem se přesvědčila o kvalitě 
japonských strojů, které nabízíme, navíc 
s kvalitním servisem a podporou po všech 
stránkách. To je to, co jim levná konkurence 
nemůže nabídnout.

Jen během posledních osmi let jsme 
zaznamenali obrovský nárůst od zákazníků, 
kteří dříve kupovali úplně jiné stroje. Pře-
svědčili se, že centra Citizen, která dodává-
me, mají kromě vysoké přesnosti i dlouhou 
životnost. Tyto stroje jsou oblíbené i pro 
svou nenáročnost na servis, a pokud na 
něj dojde, je velmi rychlý. Požadované 
díly máme do druhého dne a můžeme je 
okamžitě dodat zákazníkovi. S řadou z nich 
máme už i smlouvy na preventivní servis, 
kdy jednou za čas náš technik provede 
kontrolu a diagnostiku u zákazníka a dopo-
ručí vhodné opatření.

 Na zákaznických dnech Citizen byla 
představena zajímavá novinka: MIYANO 
ANX-42SYY LFV. Co Vás na něm zaujalo, 

resp., co vidíte jako hlavní přínos a důvod, 
proč by se o stroj měli zákazníci zajímat?
Martin Novák: V tomto stroji vidím velký 
potenciál z hlediska jeho možností. Jde 
o přesné, ale velmi výkonné centrum ze-
jména pro výrobu komplexních součástek, 
které je vybaveno unikátní funkcí LFV pro 
vysokofrekvenční lámání třísek, fungující 
hardwarově i softwarově. Je to první revol-
verový stroj, který má oba dva revolvery 
vybavené touto funkcí, dvě osy Y a jeho 
největší benefit vidím právě v ose X3, která 
umožňuje obrábět až třemi nástroji naráz. 
Cílí na skupinu zákazníků, kteří hledají vyso-
kou produktivitu při vysoké přesnosti. 

 Jak vnímáte aktuální situaci na českém 
strojírenském trhu?
Martin Novák: Velké příležitosti vidím ve 
změně myšlení, protože je tu spousta firem 
s velkou historií, což je dobře, ale cítím šanci 
pro nové firmy nebo menší společnosti, které 
mají nějakou novou vizi. Nastává doba velice 
drahých energií i materiálů, obecně drahých 
vstupů a nedostatku schopných pracovní-
ků, takže firmy, které používají standardní 
metody, na které spoléhaly dosud, budou mít 
problém s výrazně navýšenými náklady, takže 
se jim přestane výroba vyplácet.

Na druhou stranu je tu spousta dynamic-
kých firem, které přemýšlejí nad tím, jak 
svou výrobu zefektivnit. Růst cen nákladů 
na materiály nevyřeší, ale platby za energie 
vyřešit mohou. Najdou alternativní zdroje 
energií, nebo investují do nových strojů, 
které mohou mít i třetinovou spotřebu ve 
srovnání se starší generací zařízení, což je 
trend japonských strojů obecně.

Další aspekt je efektivní využívání strojů. 
Znám firmy, které je využívají na 40, 50 
nebo 60 %, a pak vím o některých, které FO
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ROZHOVOR VLADIMÍR BLÁHA, MARTIN NOVÁK

STROJAŘE ČEKÁ ČAS VÝZNAMNÝCH ZMĚN
Tradiční jarní předváděcí akce „Dny Citizen“, kterou uspořádala koncem 
dubna společnost CNC invest, byla kromě seznámení s novinkami ve 
firemním portfoliu i příležitostí, zeptat se, jak vidí aktuální situaci v oboru. 
Vyjádřil se zakladatel firmy a její dlouhodobý jednatel Ing. Vladimír Bláha 
a výkonný ředitel Ing. Martin Novák.

Největšími benefity 
nového centra jsou 
funkce LFV a osa X3, 
která umožňuje  
excentrické obrábění  
a až tři nástroje v řezu.
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dokážou využít své stroje skoro na 100 %. 
Vyrábějí, pokud možno naplno, a taková 
firma má úplně jinou výslednou produkti-
vitu s jinými náklady, než firma, které stroj 
běží, spotřebovává energii, ale nepracuje, 
protože obsluha si povídá. Máme moder-
ní stroje, které snižují energetickou zátěž 
podniku, i diagnostické systémy schopné 
sledovat využití stroje, jak je zatěžován, kdy 
obrábí, kdy neobrábí, kolik kusů vyrobil… 
To je důležité pro manažera, aby dokázal 
vyhodnocovat, jak opravdu produktivně ty 
stroje vyrábějí, a jak efektivně je pracovníci 
dokážou používat. 

Pak je tu automatizace a vize procesu au-
tomatické výroby. Už dnes máme výborné 
systémy, které umí pracovat se skladovým 
hospodářstvím, firmy si naskladňují materiál 
podle zakázek. Dále je to výrobní proces 
samotný a jeho kvalita. Řada firem využívá 
systémy na měření obrobku se 100% kon-
trolou dílů, buď finálních, nebo v průběhu 
obrábění, kdy se měření ihned vyhodnotí, 
případně se zadají korekce do stroje. Tím 
se eliminuje lidský faktor, tedy spíše jeho 
chybovost, i počet nutné obsluhy. 

Některé firmy využívají různé stupně au-
tomatizace a automatického měření a jejich 
efektivita je samozřejmě výrazně vyšší. To je 
trend, kterému se firmy musí přizpůsobit. Ty, 
které to dokážou, budou vyrábět efektiv-
něji i v nové době drahých energií a vstupů 
a „převálcují“ konkurenci, která se adaptovat 
na nové podmínky nedokázala. Tyto firmy 
porostou a budou investovat, protože sebe-
rou obchody firmám starého ražení. 

 Znamená to, že i u nás se firmy 
naučily uvažovat více komplexně? Mít 

nejmodernější stroj je jedna věc, ale 
pokud k němu nejsou patřičné nástroje, 
které umožní využít jeho skutečný 
potenciál, jede stejně jen „na půl plynu“?
Martin Novák: Přesně tak. Ta komplexnost 
je strašně důležitý faktor celého výrobního 
procesu. Jde o dva způsoby. Jeden typ 
firem vyrábí produkty s vysokou přidanou 
hodnotou, třeba i ne úplně efektivně z hle-
diska obrábění, a pak je další typ firem, kte-
ré jsou součástí určitého řetězce s tlakem 
na nižší marži, a pokud chtějí zůstat a růst, 
musejí velice efektivně dokázat snižovat 
svoje náklady.

Firmy, které se zaměřují na produkty s vy-
sokou přidanou hodnotou, mívají i vlastní 
vývoj, nabízejí vlastní produkty, často 
poměrně komplikované a náročné, a raději 
si pořídí speciální stroj, než by zadávaly 
výrobu jinam a riskovaly, že se dostane 
ven jejich know-how. V takovém případě 
ani nevadí, že firma využívá špičkový stroj 
na 30–40 %, protože vytvoří tak vysokou 
přidanou hodnotu výrobku, že se jí to vypla-
tí. To ale neznamená, že v budoucnu tyto 
firmy nebudou vyrábět velké série. Některé 
z nich možná i velkosériovou výrobu, ale 
s vlastním produktem s mnohem vyšší 
přidanou hodnotou. Protože pokud budou 
vytvářet a prodávat finální produkt, jsou 
ve výhodnější pozici, než pouhá montovna 

nebo dodavatel obrábění, který má své 
limity, pod které stlačit náklady nelze. 

 Ale tyto firmy se mohou změnit a za-
měřit na jinou výrobu…
Martin Novák: Změnit se firma může, ale 
když má pořízené stroje zaměřené na vyso-
kou produktivitu, třeba transferové automaty, 
které chrlí milionové série, ty se nedají jed-
noduše převést na jiný typ výroby, protože 
jejich přeseřízení, resp. změna technologie, 
stojí často téměř jako nový stroj.

Ale společnosti, které mají portfolio 
rozdělené, už tak zranitelné nejsou. To je 
i naše filozofie, ani my se nezaměřujeme 
úzce na prodej strojů, ale snažíme se o širší 
záběr – řešíme technologie, servis, aplika-
ce, protože nebude každý rok pro firmy tak 
skvělý, a tudíž nebude zbývat na investice 
jako dosud. V nějakém roce se investuje, 
v dalších by měla přijít návratnost. Je to kla-
sická ekonomická křivka, proto by portfolio 
mělo být širší. Myslím, že CNC invest jej má 
správně nastavené. 

 Podstatné je ale mít ve svém portfoliu 
to, co zákazníci poptávají, a moci to ve 
správný čas nabízet, když je poptávka.
Martin Novák: Pro nás je důležité, a vní-
mám to jako klíčové, že jsme vždy spolu-
pracovali se špičkovými výrobci. Orientu-
jeme se na japonské stroje, kde opravdu 
vidíme tu sílu kvality. Splňují to, co od nich 
zákazníci očekávají a často jejich očekávání 
i překonají. 

Máme široké portfolio od velkosériovosti 
až po kusovou přesnou výrobu, ale i levnější 
stroje pro zákazníky, kteří nepotřebují nutně 
to nejlepší, co je na trhu. V našem portfoliu 
najdete značku Citizen Cincom, segment 
dlouhotočných automatů je opravdu 
světovým leadrem a od stejného výrobce 
revolverové stroje Miyano, což je právě nyní 
po nás klíčový produkt, kde cítíme též velký 
růst zájmu podporovaný vyspělou techno-
logií (viz funkce LFV na obou revolverech). 
V segmentu frézování zastupujeme špič-
kové stroje Yasda, výrobce zaměřeného 
na nejvyšší přesnost. Ten je zase špičkou 
v oblasti přesného frézování a kvalitě. Ve 
svém segmentu prakticky nemá konkurenci. 
A když k tomu přidáme další značky, jako 
japonská Niigata či SNK, je tedy rozhodně 
zákazníkům, co nabídnout. 

Teď aktuálně panuje trend pořizování si 
vysokosériových strojů, ale to se časem 
mění a přijdou tak na řadu zařízení na spe-
cializovanou kusovou výrobu. Na všech-
no jsme připraveni. Filozofie je správně 
nastavená a potvrzuje to i zájem zákazníků 
a účast na akcích, jako jsou dny otevřených 
dveří, které jsme letos už museli uspořádat 
v rozšířené formě. 

Josef Vališka

„Trend, kterému se firmy musí přizpůsobit,  
je využívání různých stupňů automatizace  
a automatického měření, čímž vzroste jejich 
efektivita,“ říká Martin Novák.

Nové výkonné centrum MIYANO ANX-42SYY je 
první revolverový stroj, který má oba revolvery 
vybaveny funkcí LFV.

1

2

VLADIMÍR BLÁHA, MARTIN NOVÁK ROZHOVOR

techmagazin.cz l 9

2



Tvůrci nového Helios Nephrite zdů-
razňují, že přechod ze staršího Helios 
Green je natolik výhodný, že sami klienti 
jsou motivováni systém změnit. 

Klíčovou funkcí ERP systému je 
samozřejmě monitoring a následná 
optimalizace výkonu. Helios Nephrite 
v tomto případě nabízí nástroj Tele-
metrie, pokročilý způsob monitorování 
provozu systému a analýzu vlivů na jeho 
výkon. Lze tak jednoduše hledat příčiny 
problémů a řídit práci zaměstnanců. 
Intuitivní pracovní plocha zase zjedno-
dušuje a zpřehledňuje práci uživatelů 
a výrazně snižuje náročnost na zaškolení 
v novém systému.

Pokročilý způsob monitorování 
systému pomáhá správci optimalizovat 
provoz systém Helios Nephrite a identi-
fikovat příčiny problémů. Výstupy nabízí 

Systém, který je zdokonaleným 
nástupcem po léta oblíbeného 
Heliosu Green, nabízí komplexní 

řešení především velkým firmám, jež 
působí na českém a slovenském trhu. 

Úmyslem tvůrců systému bylo, aby 
maximálně odpovídal přáním a potře-
bám jejich zákazníků. Proto při jeho 
vývoji zapracovali připomínky a přání 
více než 440 firem, které dříve používaly 
předchozí generaci systému. Nový pro-
dukt nyní dokáže usnadnit práci nejen 
managementu firem a administrátorům 
systému, ale i jeho uživatelům.

Jedním z efektů, které zákazníci pocí-
tí, je i zlepšení týmové spolupráce napříč 
celou firemní strukturou, jemuž využívání 
systému napomáhá. To přináší zásadní 
zvýšení efektivity práce zaměstnanců, 
kteří se mohou soustředit na podstatu 

SYSTÉM VYTVOŘENÝ ZE SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ  
Horkými trendy komplexní informatiky posledních let jsou propojení 
doslova každého s každým a sdílení dat. Pozadu pochopitelně 
nezůstávají ani ERP systémy, například sofistikovaný Helios Nephrite 
z produkce Asseco Solutions. 
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své činnosti, aniž by ztráceli čas neefek-
tivní komunikací. To pochopitelně přináší 
společnostem, které Helios Nephrite 
používají, vyšší výnosy.

 Monitorovat a optimalizovat
Platforma Helios Nephrite podporuje 
procesní řízení, řízení projektů a ob-
chodních procesů. Navíc se prostřed-
nictvím strojového učení ve své činnosti 
neustále zdokonaluje. 

STROJÍRENSTVÍ

Telemetrie je prevence  
problémů a detekce 
potenciálních  
slabých míst  
v systému.



ve formě přehledných dashboardů. 
Telemetrie je určena jak novým klientům 
systému, tak i zákazníkům, kteří k nové-
mu řešení migrují.

Maximum efektivity
Cílem používání Telemetrie je, aby došlo 
ve firmě ke zvýšení efektivity práce celé-
ho systému a tím i jeho uživatelů. Tento 
nástroj je prevencí problémů a detekce 
potenciálních slabých míst v systému. 
S pomocí řešení může správce Heliosu 
sledovat jak databázový, tak aplikační 
server.

V případě databázového serveru 
Telemetrie monitoruje výskyt deadloc-
ků a blokací, nastavení SQL serveru, 
nastavení jednotlivých databází, průběh 
SQL jobů a SQL metriky. U aplikačního 
serveru se jedná o sadu metrik, jako je 
přihlašování uživatelů, využití tříd, apli-
kaci šablon, filtrů a pohledů, spouštění 
funkcí, využití IOM a volání systému přes 
IO Tunel.

Pro Windows server sbírá tzv. Win-
dows události (logy z Event Vieweru), 
systémové metriky, informace o proce-
sorech, paměti, využití disků a Windows 
služby (Services).

Data Telemetrie jsou ukládána do 
specializovaného úložiště Elasticsearch, 
které umožňuje maximálně rychle 

a efektivně ukládat a opět zpracová-
vat sledované informace. Výstupy jsou 
vytvářeny v Kibaně, která nabízí nástroje 
pro analýzu dat a přípravu přehledných 
a praktických dashboardů.

Chytře na projekty… 
Přístup k datům je možný odkudkoliv, 
kde je povolen webový portál, který dis-
ponuje řadou přednastavených scénářů 
pro použití obchodníků nebo servisních 
pracovníků nebo reporting pro top ma-
nagement. 

Další z novinek, na kterém tým pro 
Helios Nephrite v posledních měsících 
pracoval, je modul pro Projektové řízení, 
který poptávala řada zákazníků. Přináší 
komplexní pohled na projekt libovolné 
velikosti od plánování, řízení až po jeho 
vyhodnocení.

Novou funkcionalitou jsou také Žádan-
ky, které řeší například případy žádosti 
o služební notebook nebo mobilní tele-
fon a efektivně pomocí tohoto modulu 
mohou pracovníci žádat také o nové 
vizitky, marketingové materiály a mnoho 
jiného.

… i na dokumenty
Pro holdingy je pak určena funkce, která 
umožňuje, aby jeden systém mohl spra-
vovat více organizací pod různými IČO. 
To se týká prakticky veškeré firemní 
agendy, ale zásadním faktorem je i spo-
lečný reporting a výkaznictví.

Už od loňského podzimu je v Helios 
Nephrite i nová funkcionalita pro polož-
kové schvalovací workflow. Například 
pro fakturu, jež má sto položek a každou 
musí schvalovat někdo jiný. Pro kaž-
dou položku je možné nastavit odlišné 
workflow s odlišnými schvalovateli 
a pravidly pro schvalování. Což výrazně 
zrychlí tok elektronických dokumentů 
napříč firmou.

Zásadní rozvoj zaznamenala i oblast 
CRM. To, které je nativní součástí Helios 
Nephrite, nabízí opravdu komplexní 
nástroj pro správu kontaktů se zákaz-
níky. Současně je ale plné analytických 
nástrojů a manažerských pohledů. 

Kateřina Trčalová
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CO ZNAMENÁ  
TELEMETRIE  

•   pokročilé monitorování provozu systému 
s analýzou vlivů na výkon

•   analýza výkonnostních ukazatelů prostředí, 
databázového serveru i aplikace

•   detailní informace pro řešení hlášených 
problémů

•   podklady pro ad-hoc analýzy pro správce

•   identifikace slabých míst a predikce 
potenciálních ohrožení

•   manažerské výstupy pro vyhodnocení 
efektivity práce uživatelů

•   zpětná vazba pro řízení rozvoje systému 
podle jeho používání

MONITOR PŘED  
DEFORMACÍ KOLEJNIC
Britská společnost Yeltech  
vyvinula řešení pro preventivní  
monitoring a hlášení potřeby  
údržby – inteligentní kompaktní 
monitor teploty kolejnic udržuje 
vlaky v provozu během horkých 
letních teplot. 

Kolejnice na přímém slunci mohou 
být až o 20 °C teplejší než vzduch. Při 
vystavení takovýmto teplotám se oce-
lová kolejnice roztahuje a je vystavena 
silném tlaku, který způsobuje velké 
problémy s výkonem a bezpečností, 
protože se zvyšuje riziko vykolejení. 
Sledování teploty kolejnic je proto 
velmi důležité pro stanovení bez-
pečné rychlosti jízdy vlaků, minima-
lizaci zpoždění a prevenci vybočení 
kolejnic.

Malé zařízení RTM (Rail Temperatu-
re Monitor) poskytuje inovativní řešení 
této kritické potřeby. Automatický 
systém umožňuje sledovat teplotu 
trati na dálku bez nutnosti pochůzek. 
V současné již 3. generaci využívá 
patentované technologie Yeltech pro 
vzdálený monitoring a upozornění 
jakékoli pověřené osoby, když je 
dosaženo kritické teploty kolejnice. 
Poskytuje stálým železničním mana-
žerům a traťovým inženýrům neustále 
aktualizované údaje o teplotě trati, 
což jim umožňuje předvídat potencio-
ální poruchy a vyhnout se nouzovým 
omezením rychlosti. Bezdrátové 
monitorovací zařízení využívá vlastní 
internetové řešení pro hlášení a zpra-
cování alarmů a informační systém 
pro správu (YelCloud). Data předává 
na dálku v reálném čase. 

Přenosná jednotka o hmotnosti  
0,7 kg disponuje magnetickou deskou 
pro umístění a je ideální pro moni-
torování dočasných kritických míst. 
Napájení lithiovou baterií 3,6 V/13 Ah 
by mělo zajistit energii až na 3 roky 
nepřetržitého provozu při provozní 
teplotě –20 až +60 ºC. 



Stejně jako vše se mění i charakter že-
lezniční dopravy. Evropská železniční 
legislativa a předpisy vznikly v době 

industrializace evropských mocností a ne-
sou v sobě dědictví, které už ne vždy odpo-
vídá moderním podmínkám. Modernizace 
předpisů i vlastní kolejová doprava, která 
zahrnuje jak železniční, tak tramvajovou 
sekci, se proto musí adaptovat na mnoho 

věcí, které přinesl novodobý vývoj – včetně 
toho technologického.  

Ke slovu přicházejí různé technologie 
zaměřené nejen na zlepšení výkonových 
parametrů, ale i na bezpečnost. Jsou to 
zejména zabezpečovací zařízení, techno-
logie ETCS, informační systémy i neustále 
se rozšiřující ekosystém internetu věcí 
(IoT).

Silnou stránkou kolejové dopravy je 
šetrný přístup k životnímu prostředí, který 
posilují snahy o zapojování úsporných 
technologií, využívání energií z ekologic-
kých zdrojů, rekuperace apod. Do provozu 
jsou nasazována nejmodernější technická 
řešení, jako např. vodíkové vlaky. Železnice 
postupně, ale nekompromisně vyjela do 
budoucnosti.

KOLEJOVÁ DOPRAVA, 
LOŽISKA A KLUZNÉ SYSTÉMY   

MĚNÍCÍ SE SVĚT STŘÍBŘITÝCH  
KOLEJÍ I LOŽISEK
Máloco propojuje náš kontinent tak jako železnice. Síť kolejí vede křížem 
krážem všemi státy a vlakem se dá dostat nebo přepravit tuny nákladu 
z jednoho konce Evropy na druhý během několika hodin. A to by nebylo 
možné díky kvalitním ložiskovým systémům.

TÉMA
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S kolejovou dopravou a nejen s ní jsou 
spojována také ložiska a kluzné systémy. 
K tradičním oblastem jejich využití přibyly 
i dříve neznámé sféry a nové technologie 
výrazně rozšířily dosavadní možnosti ložisek. 

Zcela novou sférou, která si vyžádala 
intenzivní výzkum a vývoj ložiskové techni-
ky, byl nástup nových aplikačních sektorů 
charakteristických pro moderní dobu, jako 
jsou elektromobilita nebo větrná energetika. 
Optimalizace ložisek pro tato odvětví vedla 
k vývoji nových konstrukčních a technolo-
gických řešení a dalšímu posunu v oboru.

Pro elektrické vozy bylo potřeba vytvo-
řit výkonná a efektivní ložiska s hladkým 
chodem a minimálním třením, které by 
pomáhaly minimalizovat spotřebu energie, 
a tak prodloužit dojezd, ale zároveň aby 
byla dostatečně odolná vzhledem k vyšším 
hmotnostem těchto aut. Nebo obří verze 
pro rotory a gondoly velkých větrných elek-
tráren, operujících navíc často v drsných 
přírodních klimatických podmínkách.

Speciální řešení se uplatňují i v nyní 
vysoce frekventované oblasti automatizace 
a robotiky, kdy to samé platí pro ložiska 
zajišťující spolehlivý provoz dopravníkových 
systémů a robotických ramen i nástrojů, 
které využívají. 

Nové materiály umožňují konstruovat 
ložiska nové generace s novými, často 
vysoce specializovanými vlastnostmi, které 
zajišťují nejen jejich výborné funkční para-
metry, ale i jejich dlouhodobý bezúdržbový 
provoz. To má mimořádný význam zejména 
v náročných podmínkách, kde jsou ložiska 
vystavována vysoké zátěži.

Významnou pomoc při vývoji těchto řeše-
ní představují i simulace a digitální techno-
logie umožňující je důkladně otestovat ještě 
před jejich reálným nasazením. Vybavení 

ložisek senzory umožňuje jejich dálkový 
monitoring i diagnostiku, což přináší mimo-
řádné úspory nejen díky optimalizaci jejich 
provozu, ale zejména možnosti prediktivní 
údržby a včasnému varování před rizikem 
hrozící poruchy ještě před tím, než by k ní 
reálně došlo. Předcházení poruchám je 
účinný způsob, jak eliminovat vysoké škody 
v důsledku poškození ložiska a nástup IoT 
tak otevřel i pro ložiska zcela nový svět. 

Petr Kostolník

TÉMA

Mezinárodní železniční veletrh a konference

Výstaviště Brno / 7. - 9. června 2022

VÍCE NEŽ VELETRH,
VÍCE NEŽ KONFERENCE.
Unikátní propojení veletrhu, konference a B2B setkání se zaměřením

na železniční kolejová vozidla, technologie a infrastrukturu.

Vnitřní a venkovní expozice  ●  Expozice železničních kolejových vozidel
Krytá veletržní plocha 4000 m2  ●  Venkovní veletržní plocha 1000 m2

Více než 800 metrů kolejíwww.railbusinessdays.cz
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Nové nástroje nacházejí uplatnění 
zejména v segmentu aplikací pro 
železniční průmysl, kde Boehlerit 

nabízí výkonné a efektivní systémy pro 
výrobu, údržbu i repasi kolejnic, stejně 
jako dílů pro kolejová vozidla. Ucelený 
sortiment rakouského výrobce zahrnu-
je i vysoce specializované nástroje pro 
obrábění klikových hřídelí a metalurgic-
kou techniku   pro rotační loupání a těžké 
obrábění, tvrdokovy pro konstrukční díly 
a ochranu proti opotřebení.

Obrábění kolejnic
Dokonale udržované kolejnice jsou před-
pokladem maximálního jízdního komfortu, 
dlouhé životnosti a vysoké provozní spo-
lehlivosti a bezpečnosti. Díky speciálně 
vyvinutému systému s frézami navrženými 
pro obrábění kolejí dostávají opotřebo-
vané kolejnice nový život, a to s velkou 
přesností a účinností. Firma nabízí ka-
zetové frézovací systémy pro dokonalou 
reprofilaci opotřebených kolejnic přizpů-
sobené přesně požadavkům železničních 
dopravců s rychlostí úběru v rozsahu 
0,2–3 mm při až 2500 m/h. K hlavním 
výhodám systému nabízejícímu vysoce 
přesný design pro přesné výsledky fré-
zování patří robustní, odolná konstrukce. 
K dispozici je monoblokové provedení 
nebo verze s kazetou pro rychlou výměnu 
nástrojů.

Obrábění výhybek
Výhybky jsou vysoce namáhané, drahé 
prvky železniční trati, složité na konstrukci 
a náročné na výrobu. Precizně, efektivně 
vyrobené komponenty pomáhají zajistit 
jejich optimální funkčnost a dlouhou život-
nost. Předpokladem pro to je ale i vol-
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NÁSTROJE PRO ZPRACOVÁNÍ KOLEJÍ  
A VÝHYBEK
Společnost Boehlerit s mnohaletým know-how v oblasti metalurgie, 
technologie povlakování a nástrojů pro zpracování kovů vytvořila díky 
pokročilým řezným materiálům vysoce přesné nástrojové systémy pro 
frézování a soustružení v sektoru kolejové dopravy.

TÉMA KOLEJOVÁ DOPRAVA, LOŽISKA, KLUZNÉ SYSTÉMY
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Dokonale udržované kolejnice jsou 
předpokladem maximálního jízdního komfortu, 
vysoké provozní spolehlivosti a bezpečnosti.

Frézovací nástroje pro přesné obrábění kolejí.

Robustní nástroje s přesnými břity jsou 
vyvíjeny na míru pro zpracování výhybek.

Speciálně vyvinuté kolejnicové frézy pro 
opotřebené kolejnice.
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Díky speciálně  
vyvinutému systému  
s frézami pro obrábění 
kolejí dostávají 
opotřebované  
kolejnice nový život.

KOLEJOVÁ DOPRAVA, LOŽISKA, KLUZNÉ SYSTÉMY TÉMA

ba správného frézovacího nástroje pro 
každý krok zpracování a Boehlerit právě 
takovéto vybavení nabízí. Jde o robustní 
nástroje s přesnými řeznými hranami pro 
zpracování výhybek a navržené přesně 
pro požadovaný profil.

Obrábění železničních kol
Běhoun a příruba železničních kol jsou roz-
hodujícím bodem pro zajištění bezpečnosti 
při provozu a pohodlného chodu vozidla. 
Pro tyto účely Boehlerit nabízí speciálně 
kalibrovaná nástrojová řešení ke stahování 
opotřebených železničních běhounů.

Pro tyto účely jsou doporučovány 
i odpovídající třídy řezného materiálu. 
Stěžejním základem je BCP35M  
(HC-P35/M35), univerzální třída pro 
frézování oceli v kombinaci s úhlem 
nastavení 90°. PVD vrstva a houževnatý 
karbid pro frézování běžných jakostí 
oceli jsou podle výrobce zvláště vhodné 
pro frézování za sucha při nízkých až 
středních řezných rychlostech za ob-
tížných podmínek. Vrstva PVD pro hru-
bování se uplatňuje i u třídy BCP40M 
(HC-P40/M45), určené především pro 
nástrojové, temperované, cementační 
oceli a opracování austenitických nere-
zavějících materiálů. 

www.boehlerit.cz
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Společnosti Siemens Mobility a Deut-
sche Bahn (DB) představily v rámci 
společného projektu H2goesRail 

vodíkový vlak a přívěs pro skladování vodí-
ku, klíčové prvky komplexního systému pro 
železnici. 

Používání vozidel na vodíkový pohon 
s technologií palivových článků je pro DB 
cestou, jak nahradit dieselové vlaky vozidly 
s alternativními zdroji energie. 

Ze společného vývoje vzešla nová  
regionální jednotka Mireo Plus H s vodíko-
vým pohonem nejnovější generace.  
Jejím základem je palivový článek a vy-
rovnávací li-ion baterie. Jednotka bude 
mít stejný trakční výkon jako elektrické 
jednotky s trolejovým napájením,  

tj. 1,7 MW se zrychlením až 1,1 m/s².  
Maximální provozní rychlost bude  
160 km/h a dojezd až 800 km v závislosti 
na provozních podmínkách, jako je cha-
rakter tratě a také roční období. 

Každá jednotka Mireo Plus H může bě-
hem své životnosti (ca 30 let) ušetřit až  
45 000 tun CO2 v porovnání s ekvivalentní-

mi jízdami automobilem. Podle profilu trasy 
může ročně na 200 000 kilometrech ušetřit 
až 520 tun CO2. 

Tankuje vodík stejně rychle jako  
dieselový vlak naftu 
DB vyvíjí infrastrukturu potřebnou pro 
dodávky vodíku, který vyrábí elektrolýzou 
pomocí ekologické elektřiny z větrných 
a solárních elektráren, kterou odebírá přímo 
z trolejového trakčního vedení. V elektroly-
zéru se voda štěpí na vodík a kyslík. Poté 
se stlačený vodík upraví a ochladí, aby 
se mohl skladovat v mobilní nádrži. Toto 
mobilní zařízení umožňuje další testova-
cí projekty na dosud neelektrifikovaných 
trasách.

Jednotka se doplňuje vodíkem zcela 
novým způsobem, díky němuž je doplňo-
vání paliva velmi rychlé a poprvé netrvá 
déle než tankování u dieselové soupravy, 
což je důležitý aspekt s ohledem na úzce 
časově vymezený sled vlaků v regionální 
dopravě. Vodíková technologie se tím stá-
vá konkurenceschopnou v každodenním 
provozu ve srovnání s dosud používanou 
dieselovou alternativou. Navíc se vozi-
dlo vyznačuje nízkými náklady na servis 
i údržbu.

Na kolejích už příští rok
Jednotka Mireo Plus H zahájí zkušeb-
ní provoz v Bádensku-Württembersku 
příští rok. Po zkušební fázi bude od roku 
2024 po dobu jednoho roku nasazena 
v osobní dopravě s cestujícími mezi městy 
Tübingen, Horb a Pforzheim, kde nahradí 
motorovou trakční jednotku. Tím ušetří 
přibližně 330 tun CO2. Trasa byla zvolena 
kvůli četnosti jízdních řádů pro regionální 
dopravu a rozmanitou topografii. Vodí-
kový vlak by na ní měl absolvovat zhruba 
120 000 km pravidelného železničního 
provozu. 
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VODÍK, CESTA KE KLIMATICKY  
NEUTRÁLNÍ ŽELEZNICI  
Německo chce do roku 2030 elektrifikovat 75 % železniční sítě. Nová 
generace vodíkového vozidla s odpovídající infrastrukturou, jejímž 
základem je mobilní přívěs pro skladování vodíku, mají v regionální 
dopravě nahradit dieselové trakční jednotky a snížit emise CO2 na nulu.

Doplňování vodíku 
je velmi rychlé a trvá 
stejně dlouho jako 
tankování u dieselové 
soupravy.

TÉMA KOLEJOVÁ DOPRAVA, LOŽISKA, KLUZNÉ SYSTÉMY

Základem vodíkové jednotky Mireo Plus H je 
palivový článek a vyrovnávací li-ion baterie. 

Schéma vodíkového projektu H2goesRail.

1

2

Společně do vodíkového věku

Projekt H2goesRail

Zelená energie Elektrolýza Rychlé natankování

Zkušební provozÚdržba
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KOLEJOVÁ DOPRAVA, LOŽISKA, KLUZNÉ SYSTÉMY TÉMA

Vodíkový vlak Coradia iLint vychází 
z konceptu dieselové jednotky Cora-
dia Lint 54, na kterou se díly vyrábějí 

v Českolipské vagónce firmy Alstom, která 
patří mezi největší závody na výrobu 
kolejových vozidel ve středoevrop-
ském klastru. Proto byla i jedna 
z 24 prezentačních zastávek po 
Česku v České Lípě. Na někte-
rých úsecích se mohli zájemci po 
předchozí registraci zdarma svézt 
vodíkovým vlakem, aby poznali 
jeho výhody v podobě bezhlučného 
chodu a absence otřesů.

Vodík místo nafty
Vlak se obejde zcela bez dovážených paliv. 
Je poháněný elektřinou, kterou si sám 
vyrábí chemickou reakcí molekul vodíku 
s kyslíkem. Ve výbavě má také baterie, 
které se při jízdě průběžně dobíjejí a pomá-
hají, když je potřeba, např. při rozjezdu. Na 
jedno natankování nádrže, které trvá asi  
20 minut, ujede vlak 800–900 km. Na trati 
se pak souprava může pohybovat rychlostí 
až 140 km/h. 

„Nápad na vodíkový vlak vznikl už  
v roce 2014, o dva roky později byl vyroben 
a v roce 2017 absolvoval testovací provoz. 

Od roku 2018 jezdí po němec-
kých příhraničních trasách,“ 

uvedl generální ředitel firmy Dan 
Kurucz. V Německu nyní operuje 

70 vodíkových vlaků na čtyřech tratích, ale 
budoucnost vodíkové železniční dopravy 
závisí na poptávce. Soupravám, jako Coradia 
iLint nebo Siemens Mireo Plus H nahrává, 
že tato technologie se nabízí jako řešení na 
tratích, které nejsou elektrifikovány a jejichž 
elektrifikace by byla velice nákladná. V pří-
padě zájmu českých drážních dopravců při 
současném stavu železnic v ČR by se první 
vodíkové vlaky mohly zapojit do běžného 
provozu nejdřív v roce 2026.

Hledají se vhodné tratě
Česká železnice se nicméně na provoz 
vodíkových vlaků už připravuje, jak nasvěd-

čuje projekt Regionální vodíkové vlaky na 
českých železnicích, který vede společnost 
ÚJV Řež. Jsou do něj zapojeny Výzkum-
ný ústav železniční (VUZ), Vysoká škola 
chemicko-technologická v Praze a norský 
Sintef. Projekt je financován z norských 
fondů. Studie možnosti nasazení těchto 
vlaků má probíhat do roku 2024 s cílem 
vytipovat tratě, kde by se vodíkové vlaky 
mohly objevit nejdříve a kde by byly tech-
nicky i ekonomicky vhodným řešením proti 
současným technologiím. 

Navrženo bylo 16 tratí, a jak uvedla Rad-
ka Pretlová, mluvčí VUZ, který má na sta-
rosti sběr dat a jejich vyhodnocení k výběru 
vhodných úseků, pro pilotní analýzu, kterou 
bude provádět norský partner Sintef, byla 
zvolena trať Ústí nad Labem – Děčín – Čes-
ká Lípa – Liberec o délce 113 km. V rámci 
projektu bude provedena technicko-ekono-
mická analýza vybraných regionálních tratí 
a porovnání jednotlivých pohonů – nafty, 
baterií, vodíku a hybridního pohonu. Výsled-
ky umožní identifikovat nejvhodnější oblasti 
pro nasazení vodíkových vlaků, které by 
měly nahradit z provozu vyřazené dieselové 
soupravy na neelektrifikované železnici. 

Jan Přikryl

PRVNÍ VODÍKOVÝ VLAK SE PŘEDVEDL V ČESKU
Jediný sériově vyráběny vlak na vodíkový pohon na světě Coradia iLint, z dílny 
společnosti Alstom, už jezdí v běžném provozu v Německu. V rámci svého evropského 
turné Coradia iLint Railshow 2022 se představil i české veřejnosti. 

Vlak 
je poháněný 

elektřinou, kterou si 
sám vyrábí chemickou 
reakcí molekul vodíku 

s kyslíkem.



Specializované služby VUZ poskytuje 
formou autorizovaných a akreditova-
ných činností a zkušebnictví v oblasti 

infrastruktury, železničních vozidel a jejich 
komponent. Zejména se jedná o posuzo-
vání interoperability – služby NoBo / DeBo, 
posuzování a hodnocení bezpečnosti služby 
AsBo a ISA, zkoušky ITRM, dynamické 
zkoušení komponent, zkoušky ETCS a další.

Své služby VUZ nabízí v těchto  
oblastech:
•   Pronájem velkého zkušebního okruhu –  

13,276 km
•   Pronájem malého zkušebního okruhu –  

3,951 km
•   Pronájem hal, odstavných kolejí  

a další infrastruktury
•   Trakční napájecí soustava se čtyřmi 

systémy napájení 
•   Zkušební laboratoř – testování kolejových 

vozidel
•   Dynamický zkušební stav (DZS) –  

testování komponent
•   Autorizovaná osoba a testování systému 

ETCS.

Zkoušení komponent železničních kole-
jových vozidel
Součástí společnosti je Dynamický zku-
šební stav (DZS) na testování komponent 
kolejových vozidel, který je umístěn v areálu 
Zkušebního centra VUZ Velim. DZS je 
součástí Zkušební laboratoře č. 1462 akre-
ditované podle ČSN EN ISO 17025:2019. 
DZS provádí dynamické, statické a únavové 
zkoušky, včetně simulací provozních pod-
mínek a stavů železničních vozidel. Jedná 
se o únavové a termomechanické zkoušky 
kol, statické a únavové zkoušky rámů pod-
vozků, zkoušení náprav, ložisek a upevnění 

kolejnic, zkoušky táhlového a narážecího 
ústrojí, NDT zkoušky a další. Na zkušebně 
jsou schopni zkoušet několik komponent 
současně a mohou provádět tři dynamické 
zkoušky podvozků současně. 

Železniční komponenty musí být přede-
vším z důvodu bezpečnosti zkoušeny před 
uvedením do provozu. Zkoušky komponent 
na DZS trvají několik minut, ale v případě 
zkoušení rámů podvozků to může být i ně-
kolik měsíců. 

Pro názornost: Plán realizace  
projekt EMU
Celkové trvání projektování zkoušky  
(1 měsíc), celkové trvání stavby zkušebního 
stendu (3 týdny), celkové trvání statických 
zkoušek (1 měsíc), celkové trvání únavo-
vých zkoušek (3 měsíce), celkový počet 
použitých hydraulických válců (24), celkový 
počet statických sil (37) a celkový počet 
měřených kanálů, tzv. tenzometry (124). 

Celá zkouška musí být konstruktérem při-
pravena ve 3D. Na základě konstrukčního 
řešení je nutno vyrobit přípravky a připojo-
vací adaptéry. Zkouška se montuje podle 
výrobních výkresů připravených konstruk-
térem a má ji na starosti i zodpovídá za ni 
vedoucí zkoušky. 

Nejsložitěji se na Dynamickém zkušeb-
ním stavu zkouší rámy podvozků. U rámů 
podvozků jsou definována místa působe-
ní sil. Doposud byly pro zákazníky pro-
váděny zkoušky, ve kterých bylo použito 
až 24 hydraulických válců a celkem ještě 
40 statických siloměrů. Takto se simulují 
skutečné síly například od tlumičů nebo 
křížení podvozku, ke kterému dochází 
běžně v obloucích železničních tratí, kde 
je kvůli odstředivým silám vždy jedna 
kolejnice výše než ta druhá. Postup těch-
to zkoušek je programátorem zkoušky 
naprogramován a počítačová technika ho 
pak řídí doslova sama. Nicméně na zku-
šebně je potřebný i lidský prvek. Vedoucí 
zkoušek je prověřen a uznán k provádění 
těchto zkoušek Českým institutem pro 
akreditaci. FO
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TESTOVÁNÍ KOMPONENT  
KOLEJOVÝCH VOZIDEL VE VUZ  
Výzkumný Ústav Železniční, a.s. (VUZ), má dlouholetou tradici  
a v minulém roce oslavil 50 let od svého založení. Poskytuje odborné 
služby a komplexní řešení v oblasti posuzování, certifikace  
a zkušebnictví se zaměřením na železniční vozidla, železniční systémy, 
drážní dopravu a další průmyslová odvětví.

Realističnost  
zkoušek se  
neustále zvyšuje  
a vyhodnocování  
dat, které je řízeno 
počítači, je přesnější 
a rychlejší.

TÉMA KOLEJOVÁ DOPRAVA, LOŽISKA, KLUZNÉ SYSTÉMY
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Zkoušky komponent probíhají v nepřetr-
žitém režimu. Na DZS jsou zkoušky řízeny 
softwary umožňujícími v případě poru-
chy podat informaci o odstavení a určení 
pracovníci pak mohou v krátké době přijet 
poruchu odstranit, tak aby byl dodržen 
zkušební plán. 

Definice zkoušky 
Zkoušky rámů podvozků se provádí na zá-
kladě evropské normy EN 13 749, která po-
pisuje možné scénáře statických a únavo-
vých zkoušek pro jednotlivé typy podvozků. 
Je zde definován minimální rozsah zkoušení 
a požadovaný průběh zkoušek. Dále jsou 
specifikovány výsledky a jejich hodnocení.

Na pracovišti DZS se zkouší nad rámec 
normy, především podle požadavků zá-
kazníků. K provádění zkoušek se využívají 
hydraulické válce o silovém rozsahu  
20–630 kN s pracovním zdvihem pístnice 
50–250 mm. K tenzometrickému měření 
povrchového napětí je možné využít už více 
než 200 kanálů měřicího systému, jehož 
jádro tvoří měřicí zesilovače MGCplus. 

DZS disponuje již třemi zkušebními stendy 
pro současné provádění únavových zkoušek 
rámů podvozků. Měří reakční síly ve všech 
osách zatížení a k měření využívá systém, 
který je řízen a kontrolován počítačem s pro-
gramem TESTControl. Existuje možnost 
nepřetržitého průběhu dlouhodobých únavo-
vých a dynamických zkoušek s automatic-
kou kontrolou bezpečnostních limitů.

Statické zkoušky jsou prováděny ve dvou 
fázích. Jedná se o výjimečné statické zatí-
žení (tyto stavy zatížení simulují překročení 
standardního zatížení na rám podvozku, 
které může v provozu krátkodobě nastat) 
a normální provozní zatížení (tyto stavy 
zatížení simulují normální zatížení, které 
je v provozu standardní). Mimo jiné je na 
rám aplikováno i tzv. torzní zatížení, tedy 
simulace nájezdu podvozku na zborcenou 
kolej. V případě výjimečného zatížení může 
hodnota převýšení dosáhnout až 10 ‰ 
a v případě normálního zatížení např. 5 ‰ 
(to znamená, že jeden kvadrant podvozku 
se přizvedne na požadovanou hodnotu 
a tím se rám podvozku zkroutí jako při 
reálném průjezdu železničním obloukem). 

Vše se přepočítává na vzdálenosti ložisko-
vých skříní z důvodu uspořádání sestavy 
zkoušky.

Před začátkem zkoušení se měří torzní 
tuhost samotného rámu podvozku na 
bázi rozvoru a příčné vzdálenosti primár-
ních pružin. Pro určení krutu (zborcení) se 
během zkoušek provádí experimentální 
měření. Nejdříve na originálním vypružení 
a poté na tuhých náhradách primárního 
vypružení. Následně se naměřené hodnoty 
z těchto dvou zkoušek porovnají a je zjištěn 
výsledný vertikální posuv jednoho kvadran-
tu rámu podvozku, který bude aplikován při 
únavové zkoušce za použití tuhých náhrad 
primárního vypružení.

Na základě FEM analýzy se musí de-
finovat počet měřených kanálů a místa 
pro nalepení jednoosých tenzometrických 
snímačů nebo tenzometrických růžic. 

Dále je nutno definovat počet jed-
notlivých zatížení pro únavové zkoušky 
(hlavní svislé, příčné a podélné zatíže-
ní, torzní kroucení, svislé zatížení od 
motorů a brzdových jednotek). Zkouška 
se většinou rozděluje do tří etap k pro-

vedení 10 mil. cyklů (6, 2, 2 mil. cyklů), 
ve kterých se postupně mění velikost 
dynamických a kvazistatických sil (při 
1. etapě s koeficientem 1, při 2. etapě 
s koeficientem 1,2 a při 3. etapě s koefi-
cientem 1,4). 

Během statických zkoušek se zavádí 
další zatížení na rám podvozku, které 
nemusí být aplikované v dynamické 
zkoušce. Převážně jde o zatížení, které 
svojí velikostí nemá podstatný vliv na me-
chanické napětí v rámu podvozku (příčné 
a podélné zatížení brzdových jednotek, 
uchycení tlumičů). Pro všechny statické 
zkoušky se musí definovat minimálně  
7 stavů zatížení, ale při reálném zkoušení 
se může jednat o desítky i stovky stavů 
zatížení, při nichž jsou k měření využívány 
odporové tenzometrické snímače s odpo-
rem 120 Ω. 

Výsledky statických zkoušek se vyjadřují 
pomocí grafů a hodnot předepsaných DVS 
1612:2014. Výsledkem únavových zkoušek 
je kompletní NDT všech svarů metodou 
magnetické zkoušky práškové po jednotli-
vých etapách únavové zkoušky (v etapách 
6, 2, 2 mil. cyklů). Na závěr se vytvoří 
akreditovaný protokol o provedené zkoušce 
monitorující celkový průběh zkoušení  
od dodání rámu až po provedení závě-
rečných zkoušek. Akreditovaný protokol 
je předán zákazníkovi, který ho následně 
využívá jako podklad pro výsledné schvále-
ní drážního vozidla.

Reálné testy - náročné, ale nutné 
V dnešní době je zkoušení velice nákladné 
a složité. Objevuje se tendence ověřovat 
metodou konečných prvků, ale to nemůže 
nikdy nahradit reálné zkoušení v laboratoři, 
jež simuluje reálné chování svařence v pro-
vozu. Realističnost zkoušek se neustále 
zvyšuje a vyhodnocování dat, které je 
řízeno počítači, je přesnější a rychlejší. Tato 
špičková laboratoř, která již provedla řadu 
zkoušek, je jednou z nejlepších, jež takové 
zkoušky minimálně ve střední Evropě 
nabízí. 

Ing. Jaroslav Brabec,  
Ing. Jiří Soukup, VUZ
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Zkušební centrum VUZ Velim.

Zkoušky komponent probíhají v nepřetržitém 
režimu a jsou řízeny softwarem..

Zkoušku na DZS musí konstruktér připravit ve 
3D, na základě toho je nutno vyrobit přípravky 
a připojovací adaptéry.

Příklad sestavy zkoušek rámu podvozku.

Na základě FEM analýzy se musí definovat 
počet měřených kanálů a místa pro nalepení 
jednoosých tenzometrických snímačů nebo 
tenzometrických růžic.
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Nejvíce rozšířené vodiče pro kolejo-
vá vozidla z produkce Lapp Czech 
Republic jsou ÖLFLEX TRAIN 331. 

Podívejme se, co umí a jaké mají vlastnosti 
tyto speciální vodiče a kabely.

Základní vlastnosti
Jednožilový vodič ÖLFLEX TRAIN 331 
pro kolejová vozidla disponuje průře-
zy 0,5–300 mm2 pro jmenovité napětí 
600/1000 V a teplotní rozsah -45 °C až 
+120 °C. Odolnost vůči olejům, pohonným 
látkám, kyselinám, zásadám i ozonu je 
dána konstrukční normou EN 50264-3-1. 
Požadované vlastnosti při hoření, jako je 
bezhalogenovost, nízká hustota kouře, 
toxicita zplodin hoření a další, jsou zajištěny 
splněním normy EN 45545-2. Všechny tyto 
vlastnosti jsou dány konstrukcí kabelu a po-
užitými materiály, přičemž izolace těchto 
vodičů, případně i kabelů je vyrobena ze 
směsi polymerů El 109 zesítěné elektrono-
vým paprskem. Díky tomu dostávají použité 
plasty specifické vlastnosti. Jde o podobný 
proces, jako při vulkanizaci pryže, kdy se 
materiál stává vysoce mechanicky i fyzi-
kálně odolný. Většina těchto vlastností je 
podmínkou pro použití v kolejových vozi-
dlech a je přímo dána konstrukční normou 
EN 50264. 

Provedení, balení a certifikace
Vodiče ÖLFLEX TRAIN 331 je možné ob-
držet v různých barvách izolace. Mimo tra-
diční černé, šedé a zelenožluté je to dalších 
8 barev včetně červené a modré. Značení 

vychází z barev pro stejnosměrné obvody, 
doplněna jsou provedení barev odpovída-
jící barevnému značení dle DIN 47100 pro 
datové kabely. 

Pro sériovou výrobu na automatech, 
které vodič ustřihnou ve zvolené dél-

ce a potisknou, lze dodat větší balení 
v kartonech s nehmotným odmotáváním. 
Například průřez 1,5 mm2 tak firma dodává 
v krabičkách po 100 m nebo v kartonu 
s délkou 2000 m.

Vodiče jsou certifikovány pro použití 
v Evropě normou EN 45545-2. Splnění 

standardu NFPA 130 (standard pro želez-
niční a dopravní systémy v USA) umožňuje 
jejich použití v projektech v zámoří. Na 
tento standard jsou navázány další normy, 
požadované v zámoří. První z nich je ASTM 
E1354 – zkušební metoda pro rychlost 
uvolňování tepla a viditelného kouře pro 
materiály a výrobky. Další je BSS 7239 – 
zkušební metoda pro stanovení toxických 
plynů ze spalování materiálů. 

Splnění uvedených standardů zjedno-
dušuje proces schvalování vodičů ÖLFLEX 
TRAIN pro projekty s celosvětovou působ-
ností. 
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POŽADAVKY NA KABELY  
PRO KOLEJOVÁ VOZIDLA
Z důvodu bezpečnosti na železnici jsou na používané materiály  
kladeny vysoké nároky nejen z hlediska protipožární odolnosti,  
které jsou dané normou EN 45545-2, ale také náročným prostředím, 
kde jsou tyto materiály používány. 
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Podmínkou pro použití speciálních kabelů 
a vodičů v kolejových vozidlech je dána 
konstrukční normou EN 50264.

Vodič ÖLFLEX TRAIN 331 600V

Kabel ÖLFLEX TRAIN 4 GKW-C
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Kabely pro  
kolejová vozidla musí 
být odolné vůči olejům, 
pohonným látkám,  
kyselinám, zásadám  
i ozonu.

TÉMA KOLEJOVÁ DOPRAVA, LOŽISKA, KLUZNÉ SYSTÉMY
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 V čem je dnešní situace na trhu jiná 
než v době, kdy firma začínala, a jak se 
vyrovnáváte s dnešním zdražováním 
vstupů?
Situaci na trhu rozdělím na dvě části. V ob-
lasti našich dodavatelů v průběhu let došlo 
k vyprofilování hlavních dodavatelů zboží, 
služeb a materiálu. Tento relativně ustálený 
stav trval do začátku letošního roku. Prud-
ký nárůst cen nás přinutil znovu hledat jiné 
dodavatele třeba i vzdálenější, kde nás 
donedávna s ohledem na dopravu a další 
náklady nenapadlo, že by cena mohla být 
výhodnější. Opak je ale pravda, v někte-
rých případech byla nižší o 10–30 pro- 
cent. Chci tím tedy říct, že jsme začali 
s revizí našich dlouholetých dodavatelů se 

snahou o zmírnění nárůstu cen na vstupu 
do výroby. 

Ale to není jediný problém. V minulosti 
platila cena s mírnými odchylkami rok 
i déle. V současné době, pokud někdo 
garantuje cenu jeden měsíc, je to spíše 
výjimka. Další naší snahou je snížit zá-
vislost na externích službách, proto jsme 

investovali do stejného vybavení, které 
nás částečně zbaví závislosti na externích 
dodavatelích a současně umožní i lépe 
reagovat na požadované termíny dodání. 
Zakázky na výrobu nových náhradních dílů 
se v čase mění s tím, jak se proměňuje 
vozový park. I když v zásadě se „kazí“ 
stále to samé a požadavky se plus mínus 
opakují ve vlnách, jak je to v opravárenství 
běžné – jeden až dva roky skoro nic a pak 
nestačíme vyrábět… 

Pokud jde o opravy, předpokládám, že 
dojde k určitému přehodnocení s ohledem 
na cenu nových materiálů i celkovou eko-
nomickou situaci a poptávka po opravách 
dílů bude větší. Myslím si, že ta doba teprve 
přijde. FO
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ZVYŠOVÁNÍ CEN SUROVIN A MATERIÁLŮ  
JE PŘÍLEŽITOSTÍ PRO OPRÁVÁRENSTVÍ
Firma SELP Servis loni oslavila 15leté působení na trhu a má za sebou 
úctyhodnou práci pro české, slovenské i polské železniční dopravce. 
Prošla si úspěšným vývojem s řadou úspěchů. Jak vidí její aktuální 
situaci a budoucnost jednatel a zakladatel firmy Ladislav Pikal?

Opravy budou v řadě 
případů výhodnější 
než výroba, protože 
ekonomika se vyvíjí 
v cyklech.

ROZHOVOR LADISLAV PIKAL
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 Je ze strany zákazníků větší zájem 
o výrobu nových náhradních dílů, 
nebo jejich renovaci? A pokud jde 
o údržbu, preferují železnice vlastní 
údržbářské týmy, nebo si raději najímají 
profesionální firmu?
Rozsah údržby na železnici je odjakživa vel-
kou neznámou. Jsou jednotky, které provádí 
pouze základní údržbu, tj. vyměňují běžně 
opotřebené díly, doplňují pohonné hmoty atd. 
Jiní stále ještě provádí rozsah údržby na úrov-
ni specializované opravny. Aktuálně platí, že 
opravy budou v řadě případů výhodnější než 
výroba, protože ekonomika jede v cyklech, 
SELP Servis se na tuto situaci dlouhodobě 
připravoval. Naše kapacity jsou až dvojná-
sobné proti stavu před pěti lety.

 SELP Servis byl od svého počátku 
zaměřen hlavně na údržbu a servisní 
podporu železničních výrobců 
i dopravců, s tím souvisela i výroba. Řada 
výrobců dnes posiluje své zaměření 
na servisní aktivity, ve kterých vidí 
budoucnost svého působení. Vnímáte 
třeba větší konkurenci z jejich strany, 
pokud jde o servisní činnost?
Je pravda, že původním záměrem byla 
oprava náhradních dílů. Výroba pak byla 
„vynucena“, protože bylo potřeba sehnat 
díly velmi rychle na opravu, navíc jsme je 
potřebovali v málo kusech, a aby byly ceno-
vě dostupné právě i v menším množství. 
Dnes nám výroba nových dílů tvoří  
30–40 procent tržeb. 

Stejným fenoménem opravárenství je po-
měr rozsah versus cena a k tomu samozřej-
mě kvalita. Naše konkurence se zaměřuje 
především na díly, které se vyrábí často 
a ve velkých objemech, my jsme ale na roz-
díl od nich schopni realizovat i malý rozsah, 
který se třeba nemusí nikdy opakovat, a to 
v poměrně krátkém čase při zachování ma-
ximální odbornosti. Naší maximální snahou 
je nesklouznout ke snižování rozsahu prací 
ve snaze lépe odolat konkurenci, spíše 
naopak – rozsah prací se za 15 let význam-
ně rozšířil a dnes se nezaměřujeme pouze 
na kolejová vozidla, ale i další strojírenskou 
výrobu. 

David Kostolník

LADISLAV PIKAL ROZHOVOR

  VALIVÁ A KLUZNÁ LOŽISKA 

  PŘÍSLUŠENSTVÍ LOŽISEK

  TRAPÉZOVÉ ŠROUBY

  KULIČKOVÉ POHYBOVÉ ŠROUBY

  GUFERA A SEGEROVKY

  MAZACÍ TUKY

  LEPIDLA A TMELY

  MAZACÍ TECHNIKA

  HADICOVÉ SPONY 

  VÁZACÍ POPRUHY

  LINEÁRNÍ LOŽISKA

  POJEZDOVÁ KOLA

  RUČNÍ NÁŘADÍ ...

Firma EXVALOS spol. s r.o. je VELKOOBCHOD 
S LOŽISKY a souvisejícími produkty. 

Dodáváme zboží od firem SKF, ZVL, ZKL, STAR, 
FBJ, LOCTITE, HF Market, TOTAL, BAHCO, 
MOLYKOTE, MEGADYNE, RUBENA, NSK, 
TIMKEN ...

Vyjdeme vstříc všem běžným i speciálním 
požadavkům každého zákazníka. Naším prvořadým 
cílem je uspokojit potřeby zákazníků výrobky 
vysoké kvality ve výhodných cenových relacích.

Více informací na www.exvalos.cz

NEBOJTE SE ZEPTAT, 
rádi Vám poradíme

INFO LINKA

EXVALOS spol. s r.o., Dobrovského 367, CZ-563 01, Lanškroun

+420 465 323 140

E-SHOP

 ▼ INZERCE
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„Zvyšování cen surovin 
i materiálů je příležitostí pro 
oprávárenství,“ říká Ladislav 
Pikal.

„Jsme schopni realizovat 
i malé zakázky, které 
se třeba nemusí nikdy 
opakovat, a to v poměrně 
krátkém čase při zachování 
maximální odbornosti,“ 
upřesňuje jednatel firmy.
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V široké nabídce naleznete komplex-
ní řešení pro předpisové sklado-
vání i manipulaci s nebezpečnými 

látkami, samotnými záchytnými vanami 
z oceli nebo plastu různých velikostí 
počínaje a skladovacími kontejnery, 
určenými pro vnější i vnitřní umístění, 
konče. Velmi žádanými produkty z DE-
NIOS sortimentu jsou také bezpečnostní 
skříně na nebezpečné látky, podlahové 
plošiny a sorbenty. Portfolio produktů 
završují individuální projekty v podobě 
ucelených skladovacích systémů podle 
zadání a potřeb zákazníka, které zároveň 
splňují legislativní požadavky na správné 
skladování nebezpečných chemických 
látek.

Možná jste již zaznamenali, že se 
v poslední době čím dál častěji hovoří 
o problematice bezpečného skladová-
ní a manipulace s li-Ion bateriemi, a to 
jak novými, tak i nějakým způsobem 
poškozenými. Nabízí se tedy otázka, jak 
bezpečně skladovat li-Ion baterie? 

Pro bezpečné skladování baterií se na 
trhu pomalu začínají objevovat vhodná 
řešení, a ani na tomto poli nezůstává 
společnost DENIOS pozadu. Součástí 
sortimentu jsou např. speciální protipo-
žární skříně na baterie v různých prove-
deních nebo speciální boxy na baterie se 
zhášecím granulátem PyroBubbles, které 
zajišťují dostatečnou bezpečnost při 
přepravě baterií.

Protipožární skříně na li-Ion baterie
Bezpečnostní skříně na li-Ion baterie 
s oboustrannou požární odolností 90 mi- 
nut jsou vyvinuty pro bezpečné aktivní 
či pasivní skladování lithium-iontových 
baterií s malým až středním výkonem, 
které odpovídají normám EN 14470-1 
a EN 1363-1. Pro bezpečné uložení, tj. 
pasivní skladování, nových či použitých 
li-Ion baterií jsou určeny bezpečnostní 
skříně typu SafeStore, které odpovídají 
normě EN 14470-1 a samozřejmě se pyš-
ní 90minutovou požární odolností. 

Bezpečnostní skříně typu SmartStore 
s požární odolností 90 minut jsou oproti 
tomu vhodné pro tzv. aktivní skladování, 
kdy lze li-Ion baterie nejen bezpečně 
uskladnit, ale zároveň i nabíjet. Tento typ 
skříně má zabudovaný zhášecí systém 

JAK BEZPEČNĚ SKLADOVAT LI-ION BATERIE?    
Již více než 30 let se společnost DENIOS zabývá vývojem a výrobou 
produktů pro bezpečnou manipulaci a skladování olejů, hořlavin, 
pohonných hmot, odpadů a jiných nebezpečných látek. 

s elektrickou požární signalizací a inteli-
gentní monitorování stavu nabíjení. Tyto 
skříně jsou vybaveny jednofázovými, pří-
padně třífázovými zásuvkami pro nabíjení 
baterií přímo z elektrické sítě. 

Pro skladování většího množství baterií 
lze navrhnout a vyrobit technicko-bez-
pečnostní kontejner, který bude pro tyto 
účely speciálně upraven.

PyroBubbles a boxy na skladování  
li-Ion baterií 
Pro bezpečnou přepravu především 
poškozených li-Ion baterií jsou navrže-
ny zvláštní plastové a nerezové boxy 
naplněné PyroBubbles granulátem, 
které jsou k dostání v různých velikos-
tech. PyroBubbles je důmyslný zhášecí 
prostředek na pevné i kapalné hořla-
viny třídy požárů A, B, D a F. DENIOS 
plastové a nerezové boxy s Pyro-
Bubbles granulátem, určené na přepra-

vu a skladování li-Ion baterií, 
disponují UN schválením pro 
přepravu poškozených li-Ion 
baterií. 

Jak to celé funguje?
Poškozenou baterii jednoduše 
uložíme před uzavřením boxu 
do PyroBubbles granulátu tak, 
aby jím byla ze všech stran 
bezpečně obklopena. Pokud se 

baterie uložená v boxu v průběhu sklado-
vání vznítí, bezpečně uvnitř boxu vyhoří, 
což je doprovázeno vyvedením reakčních 
plynů v podobě kouře zpod uzavřeného 
víka boxu. PyroBubbles granulát nedá 
následně ohni šanci, do několika minut 
se postará o jeho udušení a kouř přesta-
ne být patrný.

Podrobnější informace a celkovou na-
bídku skříní a boxů na baterie naleznete 
na www.denios.cz 

Bezpečnostní skříně 
mohou být vybaveny 
jednofázovými nebo 
třífázovými  
zásuvkami pro  
nabíjení baterií přímo 
ze sítě. 

Skříň typu SmartStore je určena 
pro-skladování i nabíjení lithium-
iontovych baterií. 

Pro bezpečnou přepravu 
poškozených li-Ion baterií jsou 
navrženy zvláštní plastové  
a nerezové boxy naplněné 
PyroBubbles granulátem.
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... celá historie vývoje kompresorů
nás přivádí ke konečnému výroku, že:

g  Tel.: +420 603 232 151
g  E-mail: michal.novak@tibbis.cz
g  www.tibbis.cz



Zvýšení účinnosti je výsledkem synergie 
materiálů, konstrukce, mazání a tech-
nologie těsnění. Díky vývoji v oblasti 

materiálů pro kuličková ložiska dokázala 
společnost NSK, že zvýšení čistoty oceli 
(zejména snížení obsahu nekovových příměsí 
v oceli) je silně svázáno se zvýšením meze 
únavy ložiskové oceli. Na základě těchto 
výsledků vylepšila proces výroby oceli a pro-
vozní podmínky tak, aby podstatně omezila 
tyto nežádoucí příměsi, čímž bylo dosaženo 
snížení oxidových nekovových příměsí. Vý-
sledným produktem je trvanlivá ocel Z Steel, 
která se stala standardním materiálem pro 
výrobu kuličkových ložisek značky NSK.

Delší životnost
Ložiska vyráběná z oceli Z Steel mají vý-
razně prodlouženou životnost ve srovnání 
s konvenční ocelí odplyněnou ve vakuu, a to 
až 1,8krát delší. Ocel Z Steel navíc také těží 
z vysoce homogenní struktury dosažené 
tepelným zpracováním, které jí zajišťuje vy-
sokou tvrdost a skvělou odolnost proti otěru.

Zvýšené účinnosti je dosaženo nejen po-
mocí nové technologie výroby materiálů, ale 
i optimalizací povrchu. Díky optimalizované-
mu povrchu oběžné dráhy ložiska se snižuje 
tření, které negativně ovlivňuje spotřebu 
energie a účinnost ložiska, dále pak vede 
k opotřebení. Při snižování tření a zvyšování 
životnosti ložiska hrají významnou roli obrá-
běcí postupy (leštění v bubnu a honování), 
ale i drsnost povrchu.

Dobrá geometrie povrchu vede k optimální 
tvorbě olejového povlaku, zatímco obráběcí 
postupy zajišťují dobrou úroveň namáhání 
v tlaku a vysokou odolnost proti otěru a nad-
měrnému opotřebení.

Oběžné dráhy kuličkových ložisek 
vyráběných společností NSK se speciálně 
honují tak, aby se snížilo jejich provozní tření 
i hlučnost. Delší životnost je navíc zajištěna 
také lepším rozložením maziva, které vyplývá 
z této operace.

Kromě optimalizace povrchu ke zlepšené 
účinnosti také velkou měrou přispívá zlep-
šená konstrukce ložiska, zejména jedinečná 
kombinace klece a kuliček. Lisované ocelové 
klece, které společnost NSK používá pro svá FO
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VYSOCE ÚČINNÁ JEDNOŘADÁ KULIČKOVÁ 
LOŽISKA I PRO POHONY 
Vývoj ložisek společnosti NSK dosáhl enormního zlepšení účinnosti 
těsněných jednořadých kuličkových ložisek ve srovnání s konvenčními 
kuličkovými ložisky stejné velikosti, což pomáhá snižovat spotřebu 
energie v energeticky náročných zařízeních.

kuličková ložiska, mají přesně kalibrované 
„kapsy“ a přísně kontrolované tolerance 
z důvodu snížení tření a zajištění rovnoměrné 
distribuce maziva. Kuličky tuto kombinaci 
optimalizují svou téměř dokonalou kulovitostí 
a minimalizují tření přesnou povrchovou 
úpravou. Vyrábějí se na strojích navržených 
a vyrobených pro tento účel společností 
NSK, a proto je dosahováno neustálé vysoké 
přesnosti povrchové plochy, díky čemuž mají 
ložiska maximální možnou životnost.

Těsnění a maziva
Nejen materiálová technologie a vnitřní kon-
strukce ložiska, ale rovněž těsnění a maziva 

mají klíčový vliv na účinnost jednořadých 
kuličkových ložisek. V oblasti maziv jsou 
stěžejní zkušenosti společnosti NSK ve sféře 
elektromotorů a automobilového průmyslu, 
kde se historicky vyskytly požadavky na lo-
žiska s nízkým točivým momentem k zajiště-
ní efektivního spouštění studeného motoru. 
Mazivo NS7 z portfolia NSK, původně 
vyvinuté pro ložiska asynchronních motorů, 
je na bázi polyolesteru diesteru, který má 
vynikající momentové charakteristiky a ma-
ximalizuje energetickou účinnost při provozu 
kuličkových ložisek používaných v motorech, 
čerpadlech, pohonech, klimatizačních jed-
notkách a kompresorech.

Mazivo samozřejmě zůstává v ložiscích, 
a to díky těsněním a krytům, jež také hrají 
významnou roli při úsporách energie: Těsnění 
nebo kryt, které příliš přiléhají, způsobuje tření 
v ložisku a následné ztráty energie. Výzvou 
v oblasti ložisek bylo vyvinout těsnění pro vy-
soké rychlosti, která minimalizují tření ložiska.

Proto vědci společnosti NSK přišli s těs-
něním typu V, které zajišťuje efektivní izolaci 
bez zvýšení točivého momentu nebo pracov-
ní teploty. Má lepší těsnicí vlastnosti než 
ocelový kryt, lze jej však použít pro srovna-
telné otáčky. Bezkontaktní břit těsnění  
typu V snižuje odpor v ložisku, což je 
významná výhoda všude tam, kde je ztráta 
energie považována za kritickou, např. v ma-
lých elektromotorech.

Kromě kuličkových ložisek pro všeobecné 
použití společnost NSK také vyvinula ložiska 
s nízkým točivým momentem, jež pomáhají 
snižovat spotřebu energie ve spotřebičích 
pro domácnost. Tyto typy ložisek mají 
stejný vnější průměr a šířku jako standardní 
kuličková ložiska standardu 608, ale jejich 
interní specifikace byly vylepšeny. Ačkoli je 
dynamická únosnost nových ložisek nižší, 
nepředstavuje to problém, jelikož hlavním 
kritériem je zde točivý moment. Ten je  
o 40 až 50 % nižší než točivý moment kon-
venčních ložisek.

PK SERVIS technické součásti s.r.o. se 
souhlasem NSK.  

Petr Nedorost  
www.pkservis.com
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Těsnění typu V 
zajišťuje lepší  
těsnicí vlastnosti  
než ocelový kryt,  
lze jej však použít  
pro srovnatelné 
otáčky.
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Dokonalá 
reprofilace kolejnic

■ Boehlerit nabízí robusní, precizní nástroje pro obrábění výhybek s přesně navrženým profilem.
■ Kolejnicové frézy navržené přesně tak, aby splňovaly požadavky na dokonalou reprofilaci opotřebených   
 kolejnic. Odstranění vrstvy: 0,2 – 3 mm a až 2500 m/h.
■  Robusní, odolné provedení.
■  Monoblok nebo kazetové provedení pro rychlou výměnu nástrojů.
■ Vysoce precizní provedení pro čisté a přesné výsledky při frézování.

Kancelář Boehlerit, Santražiny 753, 760 01 Zlin, Tel. +420 577 214 989, boehlerit@boehlerit.cz, www.boehlerit.cz



Ve vnitřní i venkovní části areálu 
brněnského Výstaviště se představí 
expozice předních drážních spo-

lečností, záštitu nad novou veletržní akcí 
převzaly Hospodářská komora ČR, Svaz 
průmyslu a dopravy ČR a Správa železnic.

Návštěvníky na železničním veletrhu Rail 
Business Days (RBD) čeká druhý červ-
nový týden i bohatá expozice kolejových 
vozidel. Na téměř 800 m kolejí, které se 
nacházejí v areálu brněnského Výstaviště, 
se předvede celé spektrum firem, jejichž 
aktivity se zaměřují nejen na dění v že-
lezniční dopravě, ale i kolem nich. Jaká 
vozidla budou v Brně k vidění?

Pro odborníky i fanoušky železnic
Ke stěžejním vystavovatelům patří národní 
a současně největší tuzemský dopravce 
– České dráhy, které nabídnou návštěv-
níkům prohlédnout si moderní hvězdu 

své flotily v podobě soupravy InterJet pro 
rychlost až 200 km/h. Nebude chybět 
ani velký český nákladní dopravce ČD 
Cargo se svým stánkem ve venkovní části 
a vozidly na kolejích. Bude prezentovat 
výkonnou dvoufrekvenční lokomoti-
vu Bombardier TRAXX MS3 schopnou 
provozu na elektrifikovaných i neelek-
trifikovaných tratích a speciálně upra-

vený nákladní vůz. Dále budou k vidění 
i vozidla Správy železnic, která před-
staví ve své expozici např. diagnostické 
vozidlo měřící geometrické parametry 
kolejí a přípojný vůz EM100 či lokomotivu 
řady 193 Siemens Vectron. Další drážní 
vozidla představí také stavební holding 
Enteria (automatická strojní podbíječka 
Evča, Unimat 08-275/3S), Procházka MP 

(Zephir CRAB 5000E a CRAB 1800E), 
VHC Trade, ROSTE Trade, On-Rail Group 
a Cominvest CZ. Mezi vystavovateli bude 
i Výzkumný Ústav Železniční, AŽD Praha, 
která nyní testuje první autonomní vlak, 
ČD – Telematika, ČD – Informační systé-
my, Dopravní vzdělávací institut a DPOV. 
Dalšími potvrzenými vystavovateli jsou 
např. firmy Alfa Union, Bio-Circle, Di-
nel, Form-Thermit, GERB Praha, Plasma-
metal, Sensit a řada dalších. 

Magnet veletrhu: Jeho výsost TGV živě
Exkluzivní součástí veletrhu bude průkop-
ník rychlého železničního spojení v Evropě, 
francouzský vlak TGV, který v průběhu 
veletrhu poslouží také k prezentaci fran-
couzských drah SNCF a projektu Rychlých 
spojení v ČR. 

Příležitost seznámit se detailně naživo 
s ikonou evropské vysokorychlostní želez- FO
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SVĚT KOLEJOVÝCH VOZIDEL  
PREMIÉROVĚ V BRNĚ   
Na mezinárodním železničním veletrhu a konferenci Rail Business Days, 
který bude mít letos ve dnech 7. až 9. června v Brně svou premiéru, 
nebudou chybět velcí hráči železničního odvětví v ČR. 

TÉMA KOLEJOVÁ DOPRAVA, LOŽISKA, KLUZNÉ SYSTÉMY

Rychlovlak TGV poslouží také k prezentaci 
francouzských drah SNCF.

Mezi novinkami Správy železnic bude  
i diagnostické vozidlo EM100.

Zajímavá bude jistě i Automatická strojní 
podbíječka Unimat 08-275/3S s poetickým 
názvem Evča.

1
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Příležitost seznámit  
se s ikonou evropské 
vysokorychlostní  
železnice bude  
nepochybně jedním 
z atraktivních lákadel 
veletrhu.
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niční dopravy bude nepochybně jedním 
z atraktivních lákadel pro návštěvu  
veletrhu. Desetivozová francouzská vyso-
korychlostní jednotka má evidenční číslo  
16 a v roce 1980 ji pro TGV Sud-Est doda-
la společnost Alstom. Vlak tvoří dva hnací 
a osm vložených vozů o celkové délce  
200 m (v původní konfiguraci nabízel cel-
kem 368 míst). V roce 1981 dosáhl rych-
lostního rekordu 380 km/h, na běžných 
spojích jezdil 300 km/h. V pravidelném 
provozu sloužil do roku 2018, celkem najel 
úctyhodných 13 383 189 km. Ti, kdo by 
nestihli se za TGV podívat do Brna, budou 
mít ještě šanci na některé ze zastávek jeho 
turné po ČR – před RBD to bude ještě 
Praha, dalšími zastávkami vlaku bude  
10. června Jihlava a o den později Ústí 
nad Labem, odkud se následně opět přes 
Německo vrátí do své domovské země. 

Příležitost i pro studenty
Součástí veletrhu je i speciální sekce Stu-
dent Lounge. Veletrh Rail Business Days 
nabízí různé možnosti prezentace firem 
a jeho moderní koncept přináší podnikům 
touto formou efektivní nástroj, jak komu-
nikovat se studenty technických vyso-
kých a středních škol a představit jim své 
nabídky kariérního a profesního rozvoje. 
Ti tak mohou využít unikátní příležitost se 
setkat se zástupci firem, a zjistit informace 
o svém budoucím možném uplatnění na 
trhu práce. Jedná se o efektivní propojení 
firem z řad výrobců kolejových vozidel, 
provozovatelů osobní i nákladní dopravy, 
výzkumných a vývojových institucí – a stu-
dentů z technických středních a vysokých 
škol. V rámci Student Lounge se představí 
mj. Siemens Mobility, Správa železnic, 
České dráhy a AŽD Praha. 

Akce studentům nabízí možnosti pro-
pojení se s firmami již během studia, a to 
např. formou stáží, poskytne informace 
o nejnovějších volných pracovních místech 
a příležitostech a zároveň nabídne diskuzi 
k technickým otázkám. 

„Studenti mají vstup na veletrh zdarma, 
školy zde mohou prezentovat své projekty 
a firmy naopak mohou nabídnout studen-
tům spolupráci na projektech, stáže či 
budoucí uplatnění. Toto spojení a zároveň 
veletrh, kde vystavují největší hráči v oboru 
kolejové dopravy, jsou velkým potenciá-
lem naší akce a z řad firem vnímáme velký 
zájem o prezentaci. Cílem je nabídnout 
oboru kolejové dopravy podmínky pro růst 
a rozvoj a myslím, že právě takový koncept 
respektující jejich potřeby je v dnešní době 
nejen žádoucí, ale naprosto nutný,” říká 
Michal Sirovátka, ředitel Rail Business 
Days. 

Petr Kostolník

Tento malý řídicí systém v sobě kom-
binuje řízení pohonů s funkcemi PLC, 
jako je polohování, síťová komuni-

kace, I/O moduly, vysokofrekvenční čítač 
atd. Vše je integrováno do kompaktního 
provedení, a tak GM1 šetří místo v rozvá-
děči, snižuje náklady na programování i na 
propojení modulů a hlavně snižuje dobu 
odezvy na pouhých 0,5 ms.

Pohybový ovladač obsahuje dva nezá-
vislé ethernetové porty, Ethernet/IP  
a Modbus-TCP, paměťový slot SD pro 
32GB karty, dvoukanálový vysokorychlost-
ní čítač (4 Mhz/8 Mhz) a čtyřkanálový PWM 
výstup (100 kHz).

Funkce GM1
Příkazový cyklus pouhých 0,5 ms umož-
ňuje mimořádně rychlou odezvu řízení 
a činí tak z GM1 bezpečný ovladač pohybu 
i pro ty nejnáročnější aplikace. Nad rámec 
funkčnosti PLC jsou do modulu GM1 inte-
grovány pohybové aplikace, jako je rotační 
nůž, letmé nůžky, etiketování, paletizátor, 
kliková hřídel, pohyb vačky nebo ovládání 
tiskových značek.

Součástí jednotky je i AFB (Application 
Function Blocks), tedy soubor předpřiprave-
ných funkčních bloků, které umožňují rychlé 

a snadné nastavení celého systému pro 
předem definované funkce, čímž snižují dobu 
programování a tím i další aplikační náklady.

Programovací nástroj GM Programmer je 
založen na automatizačním softwaru Code-
sys IEC 61131-3 a umožňuje programování 
pomocí standardních funkcí PLC Open 
a editoru G-kódu. GM1 obsahuje také 
integrovaný nástroj pro konfiguraci os – 
vývojové prostředí Panaterm Lite for GM, 
které umožňuje rychlé a přesné programo-
vání až 32 os. Pro integraci do prostředí 
Průmyslu 4.0 je ovladač pohybu vybaven 
funkcí OPC UA slave.

Aplikace
GM1, která kombinuje ovládání pohybu 
a pohonu v jednom zařízení, je speciálně 
navržena pro aplikace řízení pohybu, kde 
přesnost, rychlost, optimální interpolace 
a odezva jsou neodmyslitelnými atributy 
pro zařízení tohoto typu v průmyslové 
automatizaci. Díky těmto parametrům 
míří uplatnění GM1 do lisů, vstřikovacích, 
tiskařských a balicích strojů. 

Jednotka je plně kompatibilní s komplex-
ním portfoliem automatizace a servopoho-
ny nejnovějších řad MINAS. Více na 
https://industry.panasonic.eu/cs 

GM1 – PRVNÍ ŘÍDICÍ  
JEDNOTKA POHYBU
Společnost Panasonic Industry zařadila do svého 
automatizačního portfolia řídicí jednotku pohybu 
GM1, která díky až 32osému synchronizovanému 
řízení točivého momentu nabízí kompaktní řešení pro 
náročné aplikace řízení pohybu.

KOLEJOVÁ DOPRAVA, LOŽISKA, KLUZNÉ SYSTÉMY TÉMA
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Na akci, kterou připravila ve svém no-
vém technologickém centru v Horních 
Počernicích, se v průběhu dvou dnů 

sešly přes tři stovky zájemců o robotiku a au-
tomatizační řešení, které zde prezentovala 
pořadatelská firma ve spolupráci s partnery. 
Letos měli navíc možnost využít i návštěvu 
Dnů otevřených dveří nedaleko sídlící firmy 
Teximp k seznámení s novinkami v nabídce 
CNC obráběcích strojů Haas, Nakamura 
Tome, Matsuura, Shimada a Tornos.

Novinky naživo
Jak uvedl marketingový ředitel společnosti 
FANUC Daniel Havlíček, zájem byl tradičně 
velký a kapacitně by šlo počet registrovaných 

FESTIVAL AUTOMATIZACE VE ŽLUTÉM DOMĚ  
Pod názvem Veletrh robotických příležitostí uspořádala společnost 
FANUC ve dnech 18. a 19. května reprezentativní přehlídku zaměřenou 
nejen na poslední přírůstky do portfolia vlastní značky.
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zájemců ještě navýšit, nicméně vyšší počet 
současně přítomných účastníků by se odrazil 
v komplikovanějším zajištění jejich komfortu. 
Ten se nakonec hostitelská firma rozhodla 
upřednostnit. Ti, na které se nedostalo přímo 
ve vyhrazených dnech, však mají samozřejmě 
příležitost dohodnout si případně návštěvu 
i setkání s příslušnými specialisty technologic-
kého centra, kteří jim rádi poskytnou potřebné 
informace v jiném termínu.

Zájemci, kteří využili k návštěvě některý 
ze dvou dnů konání Veletrhu robotických 
příležitostí, mohli získat od specialistů firmy 
FANUC, kteří jim byli po oba dva dny k dis-
pozici, detailní přehled o novinkách a také 
se prakticky seznámit s jejich parametry 

REPORTÁŽ

Na dnech robotických příležitostí získali 
návštěvníci detailní přehled o novinkách 
značky FANUC i jejich dodavatelů.

Svou pozornost přitahovali i největší 
robotické stroje.

Žáruvzdorné „obleky“ z dílny firmy Robo 
Protect chrání robotická ramena při práci 
v rizikovém prostředí.

Lineární sedmá osa od společnosti 
Stasto významně rozšiřuje schopnosti 
robota.

Firma Gimatic předváděla vakuové 
uchopování i silně porézních předmětů. 

Možnosti vyzkoušet chytré brýle pro 
VR od společnosti Ayes neodolala řada 
návštěvníků.
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a schopnostmi. Mezi těmi nejčerstvějšími 
figurují např. nové modely lehkých kolabora-
tivních robotů řady CRX, CRX-5iA, CRX-
-20iA/L a CRX-25iA, které doplnily již dříve 
představené koboty CRX-10iA a CRX-10iA/L. 
Nebo nový 6osý robot s kloubovým ramenem 
R-2000iC/190S, který díky kombinaci vysoké 
přesnosti a velkého užitečného zatížení před-
stavuje průlomový typ mezi průmyslovými 
zařízeními této kategorie.

Jako David a Goliáš působily další z nedáv-
no představených novinek. Davidem je nově 
vyvinutý lehký, svižný a přenosný plně krytý 
robot LR-10iA/10 s užitečným zatížením 10 kg 
a dosahem 1101 mm, který disponuje vysokou 
odolností proti prachu a vodě. Na druhé straně 
nejnovějších přírůstků stojí velký manipulační 
robot M-1000iA s maximálním dosahem  
3253 mm, schopný zvedat a manipulovat 
s těžkými břemeny až tunové hmotnosti. Jde 
mj. o největšího z robotů tohoto japonského 
výrobce, který místo mechanismu sériového 
propojení – typického pro roboty s velkým uži-
tečným zatížením – využívá propojení paralelní.

A spousta užitečných věcí pro roboty
V areálu firmy se představilo na dvě desítky 
firem, jejichž aktivity souvisejí s robotikou, do-
davatelé uchopovačů, svařovacích systémů 

apod. V průběhu každého dne byly připrave-
ny čtvrthodinové prezentace firem, kde řada 
z nich seznámila účastníky s nejrůznějšími 
tématy i aktuální nabídkou svých produktů 
a služeb. Kromě ukázkového portfolia robotů 
připravila i společnost FANUC zajímavou 
přednášku o kamerových systémech. Firma 
Gudel zase o příležitostech, které nabízí 
lineární robotika, mj. např. možnost, kdy se 
jeden robot s přidanou lineární 7. osou může 
starat o více různých zařízení, které spolu ani 
nemusí vzájemně souviset. 

Sedmou lineární robotickou osu s pa-
tentovanou technologií, která významně 
rozšiřuje schopnosti robota, představila 
i společnost Stasto ve své nově vytvořené 
robotické divizi. Ve spolupráci s německou 

firmou IPR nabízí inteligentní příslušen-
ství pro roboty a specializuje se na řešení 
úskalí zjištěných u jiných dodavatelů. 
Firma Watech se zaměřila na téma robo-
tiky a Průmyslu 4.0 v lakování a lepení, 
podobně jako firma Dopag na dávkovací 
a směšovací technologie nebo Tech-Con na 
řešení podtlakové manipulace při roboti-
zaci. Zástupce firmy Semaco prezentoval 
zajímavou techniku obrábění zrychlovacím 
vřetenem na robotech a využití duálního 
vřetena. Firma Mark Industries předvedla 
novou generaci pracovní stanice pro lasero-
vé značení, společnost Smartview osvětlení 
pro strojové vidění, finská firma Mirka první 
inteligentní brusky a leštičky pro průmyslo-
vou automatizaci. Společnost Fronius přišla 
s robotickou aplikací ve svařování, firma 
Arc-H zase předvedla systém pro sledování 
robotizované svařovací výroby. 

Stranou nezůstalo ani téma kontroly kvality, 
problematika, s níž se mohli účastníci akce 
seznámit na přednášce firmy Mitutoyo. 
Velkému zájmu se logicky těšily přednášky 
a ukázky zaměřené na příslušenství a periferie 
pro roboty, např. chapadla, která v před-
náškách i ukázkách ve svých expozicích 
prezentovaly firmy Schunk, Gimatic či Stasto, 
stejně jako aktuální trendy a novinky v této 
oblasti. Opomenuto nezůstalo ani bezpeč-
nostní vybavení robotizovaných pracovišť 
v podobě ochranných mříží, které představil 
jeden z jejich hlavních dodavatelů, společnost 
Haberkorn, a ochrana pro roboty samotné, 
jakou prezentovala další z partnerských 
firem Robo Protect. Ta ukázala žáruvzdorný 
„oblek“ pro robotické rameno do rizikových 
průmyslových prostředí. 

Mimořádnému zájmu se těšily přednáška 
a prezentace firmy Ayes, zaměřené na chytré 
brýle pro průmysl, jejichž možnosti si měli 
příležitost zájemci přímo na místě i vyzkoušet. 
FANUC nabízí také vlastní řešení asistované 
reality, tzv. FAR. Jde o digitální službu dál-
kové videopodpory, která usnadňuje opravu 
nebo diagnostiku u zákazníka, čímž se sníží 
prostoje i počet návštěv techniků. 

Josef VališkaFO
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Kombinace vysoké 
přesnosti a velkého 
užitečného zatížení 
představuje průlomový 
typ robota mezi  
průmyslovými  
zařízeními.

REPORTÁŽ
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V inovacích pro vysoce flexibilní 
a propojenou továrnu budoucnosti 
hrají stále významnější roli otevře-

né platformy a průmyslové ekosystémy. 
Podle expertů firmy Bosch Rexroth již 
v průmyslové automatizaci začal odklon 
od rigidních, proprietárních systémů 
k otevřeným, flexibilním řešením, a letos 
lze čekat velký posun kupředu. Výrazně 
se zvyšují požadavky na jednoduchost 
a flexibilitu po technologické stránce 
i nezávislost na dodavatelích, roste po-
třeba alternativních řešení a otevřených 
standardů, aby si uživatelé mohli sestavit 
automatizační řešení podle potřeby.

V rámci platformy ctrlX nabízí Bosch 
Rexroth různé aplikace a funkce, které 

NOVÉ PERSPEKTIVY  
PRO AUTOMATIZACI TOVÁREN  
Na veletrhu Hannover Messe představila společnost Bosch Rexroth 
řadu novinek pro automatizaci továren a elektrifikaci mobilních  
strojů pro lokálně bezemisní provoz. 
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si mohou uživatelé vybrat a nakon-
figurovat podle svých požadavků. 
Nová verze ctrlX CORE nabízí zhruba 
sedmkrát vyšší výkon a snadné prová-
dění i složitých automatizačních úloh 
s velkou přesností. Řídicí hardware ctrlX 
COREplus zahrnuje jak další rozhra-

ní fieldbus, tak možnost uspořádání 
I/O modulů do řad. 

Bosch Connected Industry, globální 
partner ctrlX, nabízí asistenční systémy 
pro sledování doby cyklu a 3D lokalizaci 
zdrojů chyb na stroji. Řešení NEXEED 
Industrial Application System obsahuje 
softwarová řešení pro digitalizaci a op-
timalizaci průmyslové výroby. Zajišťuje 
end-to-end tok dat ze stroje do intralogis-
tiky a systémů řízení výroby i do cloudu. 
Stejně tak zabezpečuje inteligentní a dy-
namický autonomní tok materiálu, lepší 
transparentnost procesů a identifikuje od-
chylky, což zefektivňuje výrobu, umožňuje 
sledování stavu strojů, virtuální uvádění 
do provozu, vzdálenou podporu apod.

V průmyslové  
automatizaci začal  
odklon od rigidních, 
proprietárních systémů 
k otevřeným,  
flexibilním řešením.

REPORTÁŽ

CytroMotion propojuje výhody fluidní 
technologie s možnostmi digitalizace  
a konektivity IoT.

Smart Flex Effector je inteligentní 
kompenzační modul založený na 
senzorech s diferencovanou kinematikou, 
první svého druhu na světě.

Dálkově ovládaný modul SVA R2 pro 
podmořské instalace získal cenu German 
Innovation Award 2022.

Nejnovější robotické řešení s až 
tunovou nosností je výsledkem spolupráce 
s firmou Agilox.

Kobot Kassow (nyní pod křídly Bosch 
Rexroth) dokáže díky sedmi osám 
operovat i ve velmi omezeném prostoru.

Platforma eLION je zaměřena na 
elektrifikované lokálně bezemisní pohony 
mobilních strojů v drsných podmínkách.
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Robotické aktivity pod praporem  
Bosch Rexroth
Pod označením ROKIT firma nabízí modu-
lární robotickou sadu obsahující softwaro-
vé a hardwarové komponenty pro rychlé 
nasazení dopravních systémů bez řidiče, 
vysokozdvižných vozíků nebo mobilních 
robotů. Laserové skenery ROKIT Locator 
zjišťují polohu vozidla v reálném čase 
a vytvářejí vlastní mapy okolí bez potře-
by dalších pomůcek. ROKIT Navigator 
dynamicky plánuje trasy a umožňuje celé 
flotile reagovat na překážky. ROKIT Motor 
rozšiřuje sadu o hnací modul pro užitečné 
zatížení až jedné tuny. Jako centrální roz-
hraní poskytující přístup ke komponentám 
sady je určen systém ROKIT aXessor.

Autonomní mobilní robot ActiveShutt-
le s pokročilou interakcí a 3D detekcí 
překážek přepravuje v továrním prostředí 
celkovou zátěž až 260 kg. Integrovaná 
bezpečnost mu umožňuje volně se pohy-
bovat po závodě i v úzkých nebo nestan-
dardních prostorách bez definovaných 
bodů. Řídicí software AMS komunikuje 
s infrastrukturou dílen a umožňuje cyk-
lickou dopravu nebo dodávky materiálu 
podle potřeb. Personál může s robotem 
komunikovat přes dotekový displej. Kro-
mě jednoduchých transportních pohybů 
lze vytvářet i složité pracovní sekvence. 
Přenos objednávky do ActiveShuttle je 
buď plně automatizovaný z IT systémů 
vyšší úrovně (MES, ERP atd.), nebo ručně 
přes webové uživatelské rozhraní. Stroje, 
roboty i senzory mohou komunikovat 
přímo s AMS prostřednictvím standard-
ních rozhraní a při nedostatku materiálu 
požadovat doplnění. 

Světová novinka pro roboty
Jako doplněk k novým balíčkům řeše-
ní rozšiřuje Bosch Rexroth i platformu 
Smart MechatroniX – např. uchopova-
cí systémy nebo dávkovací hlavy od 
konkrétních výrobců mohou být rychle 
uvedeny do provozu pomocí subsystémů 
Smart Function Kit, protože specifické 
parametry jsou uloženy v systému a auto-
maticky načteny softwarem. Uvedení do 
provozu, konfigurace procesu i volitelné 
připojení k řídicímu systému vyšší úrovně 
trvá jen několik minut. Jde o efektivní 
způsob, jak zvýšit úroveň automatizace 
a zjednodušit možnosti pro strojírenské 
i výrobní firmy.

Součástí této platformy je i Smart Flex 
Effector – nový inteligentní kompenzační 
modul založený na senzorech s diferenco-
vanou kinematikou. Umožňuje lineárním 
a kloubovým robotům mít cit jako lidská 
ruka. Jde o první řešení svého druhu na 
světě, a představuje novou úroveň auto-
matizace umožňující podnikům zvládnout 

ekonomickým způsobem řadu procesů, 
které dříve kvůli své komplikovanosti 
nemohly být automatizovány nebo jen 
s vysokými náklady.

S kinematikou v 6 stupních volnos-
ti měří kompenzační jednotka přesně 
odchylky a řídicí systém robota je pak 
okamžitě vyrovná. Široká škála funkcí 
spojených do jediné, dodatečně namon-
tovatelné součásti otevírá zcela nové 
možnosti i při použití stávajícího výrobního 
zařízení.

„Se Smart MechatroniX nastavujeme 
nové standardy nejen v oblasti výkonu 
a uvádění do provozu, ale připravujeme 
i cestu pro modulární výrobu. Smart Flex 
Effector umožňuje vytvářet samoučící 
se výrobní a montážní buňky založené 
na datových tocích umělé inteligence 
a algoritmech, které generuje. To umož-
ňuje automatizovat mnohem více procesů, 
včetně těch, které se neustále optimalizu-
jí,“ řekl Dr. Simon Hertenberger, vedoucí 
produktové oblasti mechatroniky společ-
nosti Bosch Rexroth.

Hydraulicko-elektrická symfonie
K atraktivním novinkám patřil i systém 
CytroMotion. Kompaktní elektricky ovlá-
daný hydraulický pohon, který zvyšuje 
účinnost lineárních os ve výkonové třídě 
až 6,2 kW. Propojená hydraulika spojuje 
fyzické výhody fluidní technologie, jako 
je vysoká hustota výkonu, spolehlivost 
i robustnost s možnostmi digitalizace 
a konektivity IoT. Pomocí nového kom-
paktního aktuátoru lze efektivněji dosaho-
vat lineárních pohybů zahrnující síly až  
110 kN, rychlosti až 740 mm/s a poloho-
vání s přesností na mikrometry. V kom-
paktním, energeticky účinném a na údrž-
bu nenáročném řešení jsou elektromotor, 
hydraulické čerpadlo i válec s důležitými 
ovládacími funkcemi a talířovými ventily 
integrovány do kompaktní sestavy s her-
meticky uzavřenou hydraulickou částí 
a plně elektrickým řídicím systémem. 

Tento inovativní přístup otevírá nové 
konstrukční a funkční možnosti (umožňuje 
mnohem delší zdvih oproti mechanickým 
lineárním osám ve stejném prostoru) 
a zvyšuje energetickou účinnost – ex-
trémně tichý samostatný pohon snižuje 
spotřebu elektřiny i výsledné emise CO2 
až o 80 % ve srovnání s konvenčními 
hydraulickými systémy. Pohon s proměn-
nou rychlostí využívá elektřinu, jen když je 
potřeba výkon.

Zatímco elektromechanické osy mohou 
vyžadovat externí nebo cyklické mazání, 
CytroMotion pracuje s olejem dodaným 
z výroby výrazně dlouhou dobu své život-
nosti.

„Elektrický lev“ si poradí  
i v drsném prostředí
S modulární a škálovatelnou platformou 
eLION pro vysokonapěťové aplikace se 
zaměřil Bosch Rexroth na trend elektrifi-
kovaných, lokálně bezemisních hnacích 
ústrojí v mobilních strojích. Zahrnuje 
motorgenerátory, měniče, převodové 
jednotky, software i příslušenství a přizpů-
sobená řešení pro hydrauliku pracovního 
a pojezdového pohonu. Všechny kompo-
nenty byly vyvinuty s ohledem na drsné 
provozní podmínky, s odolností proti otře-
sům a vibracím. Například motorgeneráto-
ry a měniče eLION lze používat v rozsahu 
od –40 °C do +85 °C (max. teplota pro 
motorgenerátory je až 100 °C). Škálovatel-
né portfolio pokrývá rozsah jmenovitého 
výkonu od 8 do 200 kW (špičková úroveň 
až 400 kW) v různých velikostech pro 
použití v kompaktních i těžkých strojích. 
Umožňuje také připojení vozidel k IoT 
a telematickým systémům pro automati-
zovaný provoz a vzdálenou údržbu. 

Josef VališkaFO
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Dařilo se i českému zastoupení společ-
nosti Bosch, jak dokumentuje čerstvě 
vydaná výroční zpráva, z níž vyplý-

vá, že celkový obrat českých společností 
skupiny Bosch včetně interních dodávek 
sesterským společnostem mimo ČR dosáhl 
téměř 50,1 mld. Kč (1,96 mld. eur). Meziroč-
ně se tak dodávky navýšily o 8,4 %, společ-
nost realizovala také rozsáhlé investice ve 
výši 1,6 mld. Kč. Nejvíce se investovalo do 
moderních výrobních technologií, automati-
zace a digitalizace ve výrobních závodech. 
Celkově firma v letech 2017 až 2021 v Čes-
ku investovala zhruba 10,2 mld. Kč.

V osmi městech ČR zaměstnává Bosch 
více než 8100 zaměstnanců a plánuje nábor 
dalších, zejména pro své rozšiřující se akti-
vity ve vývoji v Českých Budějovicích, kde 
vznikne až 150 nových pozic. 

„Pandemie koronaviru a s ní spojené 
výpadky v dodávkách zboží, materiálů 
a čipů, kterým čelil v loňském roce celý trh, 
ovlivnily všechny naše oblasti podnikání. 
Vzhledem k současné situaci očekáváme, 
že i rok 2022 bude plný výzev, nicméně 
věříme v potenciál našeho lokálního trhu,“ 
řekl Milan Šlachta, reprezentant Bosch 
Group v ČR.

Investice do moderní výroby
Obchodní oblast Průmyslová technika 
zastoupená divizí Bosch Rexroth dosáhla 
loni v porovnání s rokem 2020 rekordního 
nárůstu obratu i objemu objednávek a rok 
2021 zakončila s výrazným růstem, na 
němž se projevuje mj. rostoucí zájem o au-

tomatizovaná řešení v průmyslové výrobě. 
Příznivé výsledky zaznamenala loni i ob-
chodní oblast Energetika a technika budov 
zastoupená v ČR divizemi Termotechnika 
a Building Technologies, která loni otevřela 
v Boru u Tachova nový distribuční sklad 
(jeden ze tří na světě), zajišťující dodávky 
produktů pro zabezpečení objektů, energe-
tickou účinnost a automatizaci budov pro 
Evropu, Afriku a Střední východ. 

Obchodní oblast Mobility Solutions 
zabývající se hlavně prodejem a výrobou 
automobilových systémů a komponent, 
která tvoří hlavní část obratu a zaměstna-
nosti Bosch v ČR, nedosáhla sice v důsled-
ku loňské nižší výroby automobilů původně 
plánované výše obratu, ale ve výrobě čelily 
české závody Bosch úspěšně důsledkům 
narušení dodavatelských řetězců a ome-
zením kvůli protipandemickým opatřením, 
a obrat meziročně navýšily. Jihlavský a čes-
kobudějovický závod pokračovaly v inves-
ticích do digitalizace a automatizace svých 
výrobních procesů i do vývoje, čímž rozšířily 
své kompetence a získaly nové výrobky do 
portfolia.
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a plánuje nábor 
dalších.

PRŮMYSLOVÁ VÝROBA

34 l 06-2022

„NAŠLÁPNUTO“ K NÍZKOENERGETICKÉ 
VYSOCE AUTOMATIZOVANÉ BUDOUCNOSTI
V loňském roce zvládla společnost Bosch náročné výzvy  
a investovala do moderních technologií, výrazný podíl  
na rozvoji skupiny mají i české firmy Bosch.

Závod v Českých Budějovicích, který 
letos slaví 30 let od svého založení, zahájil 
práce na stavbě nové budovy určené 
pro vývoj, laboratoře a oddělení vývoje 
softwaru. Současné vývojové a technolo-
gické centrum se podílí mj. na konstrukci 
komponentů pro elektromobilitu včetně 
vodíkových palivových článků. 

Jihlavský závod Bosch rozšířil portfolio 
vyráběných vysokotlakých dieselových 
čerpadel řady CP4 a ve výrobě tlakových 
regulačních ventilů uplatnil v projektech au-
tomatizace a automatické optické inspekce 
umělou inteligenci a robotizaci. 

Příprava na vodíkovou éru
Pokud jde o výhled na rok 2022 a strate-
gické směřování Bosch Group, jak uvedl 
v souvislosti s nově vydanou výroční 
zprávou o globálním hospodaření skupiny 
předseda představenstva společnosti 
Bosch Dr. Stefan Hartung, navzdory 
obtížnému prostředí v roce 2021 dosáhla 
firma významného růstu tržeb i výsledků. 
Očekává, že tržby v roce 2022 vzrostou 
o více než 6 % – a to navzdory pravdě-
podobnosti velké zátěže kvůli rostoucím 
nákladům na energie, suroviny, logistiku 
i značným nejistotám spojených s válkou 
na Ukrajině a jejími důsledky. Podle jeho 
názoru současná situace zdůrazňuje 
tlak na snižování závislosti na fosilních 
palivech a úsilí o rozvoj nových zdrojů 
energie. 

„Firma bude během tří let investovat při-
bližně tři miliardy eur do klimaticky neutrál-
ních technologií, jako je elektrifikace a vodík 
a průmyslová politika by se měla zaměřit 
na to, aby byly všechny oblasti ekonomiky 
na vodík připraveny,“ uvedl Stefan Hartung. 
Loni objednávky společnosti týkající  
se elektromobility poprvé překročily  
10 mld. eur a firma vstupuje také do byz-
nysu s komponenty pro elektrolýzu vodíku, 
kam plánuje do konce desetiletí investovat 
téměř 500 mil. eur. V příštích třech letech 
bude investovat dalších 10 mld. eur i do 
digitální transformace svého podnikání – jen 
letos plánuje přijmout po celém světě  
10 000 nových softwarových inženýrů. 

Petr Kostolník
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K ČEMU JE DOBRÁ 
TRIBODIAGNOSTIKA?

Cui bono? Neboli, k čemu to bude, resp., komu to přinese užitek, zní 
jedna z klasických formulí římského práva – a platí zdaleka nejen 
v právnické branži…

Doba je složitá a dobrá rada vzácná – a někdy také drahá. Zdánlivě draze 

placená informace se může často mnohonásobně vyplatit. Problém je, že 

věci jsou komplexnější, než jak na první pohled vypadají – což ve složitém 

a náročném oboru, jakým tribotechnologie je, platí obzvláště. A zejména 

v dnešní době charakterizované zdražováním všeho, se vyplatí věnovat 

pozornost všemu, co může pomoci situaci nějakým způsobem zlepšit. 

Tribotechnika je jednou z možností. Moderní technologie, postupy 

a zařízení, které využívá, jí dávají jeden velký trumf: Možnost s vysokou 

přesností stanovit ten správný okamžik, kdy je čas na správnou akci. 

Například praxe výměny olejů či hydraulických kapalin v předepsaných 

intervalech je sice sázkou na jistotu, ale firma se tím připravuje o možnost 

snížit provozní náklady tím, že zbytečně předčasně vymění novou náplň 

za starou, která třeba ještě zdaleka nedosáhla své reálné životnosti. Nebo 

naopak, že dojde k poškození zařízení kvůli tomu, že původní náplň už 

v důsledku intenzivnějšího provozu, než s jakým počítají běžně standardy, za 

příslovečnou kritickou hranicí je.

Analýzy olejů, paliv, maziv a emulzí umožňují nejen zjistit jejich stav 

z hlediska funkčnosti, ale i fungování a opotřebení strojního zařízení a ušetřit 

včasným varováním před hrozícím rizikem nemalé prostředky za nákladné 

opravy. O tom všem jsou i následující Tribotechnické informace. 

Pěkné čtení.
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Podle použití jsou na hydraulickou kapalinu 
kladeny další požadavky, např. omezená 
hořlavost a šetrnost k životnímu prostředí. 
Analýzou získáme informace o stavu kapali-
ny i hydraulického systému, což dokumentu-
jeme v tomto příspěvku.

SCHÉMATA ROZBORU PRO  
HYDRAULICKÉ KAPALINY

Rozbor pro proaktivní údržbu
Pro tribodiagnostiku v rámci proaktivní údržby 
je důležité splnit 3 následující požadavky – 
rychlost, přijatelnou cenu a komplexnost (tím 
je míněno, že každý protokol o analýze oleje 
musí obsahovat jasný závěr a doporučení dal-
šího postupu). První dva požadavky jdou proti 
tomu třetímu, na jejich základě by měl být 
rozbor co nejjednodušší. Naproti tomu správ-
né vyhodnocení stavu oleje i stroje vyžaduje 
stanovit v rámci rozboru nezbytně nějaký ne 
nejmenší počet parametrů. S ohledem na tyto 
skutečnosti je třeba vytipovat co nejmenší, 
ale dostatečný počet zkoušek. Příklad složení 
zkoušek pro tento typ rozboru je v tab. 1.

Komplexní rozbor hydraulické kapaliny
V případě, kdy jde o jeden samostatný roz-
bor anebo v případě zjištění závažné odchyl-
ky od trendu při sledování v rámci proaktivní 

údržby, se provádí komplexní rozbor. Takový 
rozbor již zahrnuje větší počet stanovova-
ných parametrů. U samostatného rozboru 
se používá většinou předem dané schéma 
rozboru (viz tab. 2).

INTERPRETACE VÝSLEDKŮ  
TRIBODIAGNOSTIKY 

Předpokladem správné interpretace výsled-
ků analýzy hydraulické kapaliny vzhledem 
ke stavu sledovaného systému jsou: znalost 
složení použitých materiálů, znalost provoz-
ních podmínek stroje a znalost všech neob-
vyklých událostí, které nastaly mezi odběry 
vzorků kapaliny. Je zřejmé, že bez dobré 
komunikace mezi laboratoří a uživatelem 
stroje by to nešlo. K dispozici jsou samo-

zřejmě obecně platné údaje o tom, který kov 
se zvýšenou koncentrací v kapalině indikuje 
zvýšené opotřebení kterého dílu (viz tab. 3).

A kdy je obsah toho kterého otěrového 
kovu, jenž vznikl opotřebením stroje, zvýšený 
a vysoký? Zásadní otázka nemá úplně 
jednoznačnou odpověď. Jednoduché řešení – 
uplatnit limity obsahu prvků – má svá nemalá 
úskalí. Především jak tyto limity stanovit tak, 
aby opravdu korespondovaly se zvýšeným 
či intenzivním opotřebením jednotlivých dílů 
stroje? Tuto možnost má prakticky jen výrob-
ce stroje na základě dlouhodobých provoz-
ních zkoušek svých výrobků. Během těchto 
zkoušek a na jejich závěr je nutné provádět 
prohlídky jednotlivých dílů spojené s proměře-
ním intenzity jejich opotřebení a tyto výsledky 
dávat do souvislosti s naměřenými obsahy 
jednotlivých otěrových kovů. Jistě je jasné, že 
je to časově a finančně náročné. Také proto 
jsou limity obsahu otěrových kovů v olejích 
a hydraulických kapalinách předepsány mi-
nimem výrobců strojů a často i výrobci, kteří 
ve svých provozních předpisech doporučují 
či nakazují provádět analýzy olejů a kapalin 
včetně intervalů odběru vzorků, parametrů, 
které se mají měřit a jejich limitů, mají v kolon-
ce otěrové kovy uvedeno „sledovat trendy“.  

Takže trendy neboli sledování změn 
obsahů jednotlivých prvků v čase jsou tím 

TRIBODIAGNOSTIKA  
HYDRAULICKÝCH SYSTÉMŮ
Hydraulický systém je součástí řady různých strojů. Je využíván ve stabilních strojích i v mobilní technice. Hydraulická kapalina 
je důležitým prvkem každého hydraulického systému a kromě základního přenosu síly musí plnit i řadu dalších funkcí – mazat, 
odvádět teplo a chránit vnitřní části sytému před korozí. 
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Hydraulický systém.

Diagnostický signál při sledování obsahu 
otěrového kovu v oleji.

Membrána ze stanovení MPC (MPC = 60).

Průběh kódu čistoty a celkových nečistot při 
velkém „varnish“ potenciálu – filtrací jsou 
odstraňovány jen částice od určitého rozměru 
(např. 3 µm).

Trend obsahu prvků a znečištění v hydraulickém 
oleji stavebního stroje.
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účinným nástrojem tribotechnické diagnosti-
ky (viz obr. 2).

Typický průběh obsahu otěrového kovu je 
kolísání kolem nějaké hodnoty v tzv. ustále-
ném režimu provozu s nějakým minimálním 
opotřebením dílů stroje. Pak odchylka smě-
rem k vyššímu obsahu sledovaného kovu 
znamená diagnostický signál zvýšeného 
opotřebení (viz obr. 3).

Hlavní výhodou TTD je, že při pravidelném 
sledování obsahu otěrových kovů je možné 
zaznamenat vznikající poruchu velmi brzy. Pak 
je možné včas přistoupit k opravě diagnos-
tikovaného dílu stroje. Oprava je z kategorie 
malých, tzn. levných a krátkých, a největší 
úspora je v minimálním prostoji stroje.

PŘÍKLADY SPECIÁLNÍCH TESTŮ

„Varnish“ potenciál
Vlivem několika faktorů (vysoká provozní tep-
lota a celkově zvýšená provozní zátěž, použití 
skupin II a III základových olejů s menšími 
rozpouštěcími schopnostmi, výbojů elektro-
statické elektřiny v mechanických filtrech, 
dále tzv. mikro-dieselingu, vysoká teplota 
v bublinkách vzduchu při zvýšení tlaku, a vliv 
přísad) dochází k vyššímu termooxidačnímu 
namáhání oleje, které dává vzniknout úsadám 
zvaných v angličtině „varnish“. 

Tyto úsady způsobují během provozu 
závažné problémy, např. v regulačních 
prvcích, zanášení teplosměnných ploch 

a olejových filtrů, vypadávání úsad v místech 
s nižší teplotou a malým pohybem oleje. Pro 
monitorování „varnish“ potenciálu oleje se 
osvědčilo vyhodnocení barevnosti membrány 
po stanovení celkových nečistot, tzv. MPC 
test (Membrane Patch Colorimetry). Používá 
se membrána s póry 0,45 µm, a tak se na 
membráně zachycují i výše molekulární 
produkty degradace oleje, které ji zbarvují od 
žluté až do tmavě hnědé. Postupuje se podle 
ASTM D7843, výsledkem je číslo, jehož výše 
určuje „varnish“ potenciál. Pokud je výsledek 
větší než 15, je potřeba zkrátit intervaly kon-
troly, pokud je větší než 30, je potřeba olej 
ošetřovat, a pokud je větší než 40, je stav 
kritický a je nutný okamžitý zákrok.

Při hodnocení znečištění průmyslové-
ho oleje se nejčastěji používá stanovení 
celkových nečistot na membráně a stano-
vení kódu čistoty. Často se hodnoty obou 
parametrů pohybují „souběžně“, celkem 
logicky vyšší kód čistoty znamená i vyšší 
celkové nečistoty a obráceně. Ale někdy 
dojde k situaci podchycené v tab. 4, kdy 
pokles hodnoty kódu čistoty není doprová-
zen poklesem hodnoty celkových nečistot. 
Vysvětlením je právě vysoký „varnish“ poten-
ciál oleje. V tomto konkrétním případě byla 
jeho hodnota 60.

Infračervená spektrometrie
Jedná se o nedestruktivní analytickou 
techniku využívající absorpci infračerve-

ného záření analyzovaným materiálem. 
V oblasti analýzy maziv se nejvíce využívá 
tzv. střední oblast infračerveného záření 
(rozsah vlnových délek 2,5–25 μm, resp. 
rozsah vlnočtu 4000–400 cm-1). Pomo-
cí této techniky lze sledovat především 
degradaci maziva, úbytek přísad, zne-
čištění maziva – to je právě využíváno při 
tribodiagnostice. Dále lze ověřit, zda se 
skutečně jedná o doporučené mazivo, 
analyzovat různé úsady vzniklé v mazacím 
okruhu.

ZÁVĚR

Účelem příspěvku bylo ukázat, že kvalitní 
tribodiagnostika je součástí moderního 
systému údržby hydraulických systémů 
strojů a že pro její co největší efektivitu je 
naprosto nutná velmi dobrá spolupráce lidí 
z laboratoře provádějící analýzy olejů s lidmi 
z podniku, ve kterém jsou stroje sledovány. 
Nejčastěji to logicky bývají pracovníci údržby 
strojů. K tomu je jistě nutné splnit určité 
technické předpoklady – znalost materiálů, 
znalost parametrů použitého oleje a jejich 
limitů a znalost provozních podmínek stroje. 
Pak aplikace tribodiagnostiky v rámci údržby 
strojů přináší reálné a nezanedbatelné 
úspory. 

Mgr. Pavlína Lesňáková, Ing. Vladimír 
Nováček, ALS Czech Republic
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Typ oleje Zkoušky

Hydraulický

ICP - Ag,Al,B,Ba,Bi, 
Ca,Cd,Cr,Cu,Fe,K,Li,
Mg,Mn,Mo,Na,Ni,P, 
Pb,S,Sb,Si,Sn,Ti,V,Zn

FTIR – voda, oxidace

Viskozita při 40 °C,  
ISO kód (kód čistoty), 
TAN

Typ oleje Zkoušky

Hydraulický

Kinematická viskozita při 40 °C
Kinematická viskozita při 100 °C
Viskozitní index
TAN – celkové číslo kyselosti
Obsah vody coulometricky
MPC analýza včetně stanovení celkových nečistot
Kód čistoty čítačem částic
Infračervené spektrum s vyhodnocením
Obsah prvků OES-ICP (Ag,Al,B,Ba,Bi,Ca,Cd,Cr,Cu,
Fe,K,Li,Mg,Mn,Mo,Na,Ni,P,Pb,S,Sb,Si,Sn,Ti,V,Zn)

Prvek Možný zdroj

Hliník (Al) písty - podložky - prach

Chrom (Cr) válce - vodítka - hřídele              

Měď (Cu) ložiska - čerpadla

Železo (Fe) bloky - ložiska - válce - čerpadla - písty - kroužky

Křemík (Si)                    prach – hliníkové slitiny - těsnění

Datum NAS 1638 ISO 4406 Celkové nečistoty (mg/kg)

12/07 8 17/15/13 20

2/08 11 20/18/14 28

11/08 10 19/17/14 68

3/09 10 19/18/15 200

4/09 5 14/13/9 397

TAB. 1: VYBRANÉ ZKOUŠKY PRO HYDRAULICKÝ  
OLEJ – PROAKTIVNÍ ÚDRŽBA

TAB. 2: ROZSAH ZKOUŠEK V KOMPLEXNÍM ROZBORU

TAB. 4: CELKOVÉ NEČISTOTY A KÓD ČISTOTY  
U DEGRADOVANÉHO OLEJE

TAB. 3: MOŽNÉ ZDROJE JEDNOTLIVÝCH PRVKŮ  
STANOVENÝCH V HYDRAULICKÉ KAPALINĚ

Zkratky v tabulce: ICP – atomová 
emisní spektrometrie s indukcí 
vázanou plazmou je metoda, kterou 
se stanovuje obsah uvedených 
prvků v oleji; FTIR – infračervená 
spektrometrie s Fourierovou 
transformací je metoda, kterou se 
stanovuje degradace a znečištění 
oleje; TAN – celkové číslo kyselosti; 
ISO kód – tzv. kód čistoty oleje 
stanovený podle počtu částic  
v oleji rozdělených do 3 frakcí  
podle velikosti.
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Do přehledu nejsou zahrnuta paliva, jako 
jsou vodík, zkapalněný zemní plyn a elektřina 
používaná pro provoz elektromobilů, jejich 
podíl při spotřebě není zatím významný. 

Automobilové benzíny
Spotřeba automobilových benzínů dosáhla 
v roce 2021 úrovně 1,516 mil. tun, což je  
94 % spotřeby roku 2019. Sortiment prodá-
vaný v ČR zahrnuje dva druhy automobilo-
vých benzínů: BA 95 s oktanovým číslem  
95 a BA 98 s oktanovým číslem 98. Převáž-
nou část spotřeby zajišťuje benzin BA 95, 
spotřeba benzínu BA 98 je cca 3,5 % z cel-
kového podílu prodaných automobilových 
benzínů. Prodává se převážně jako prémiové 
palivo s oktanovým číslem stanoveným vý-
zkumnou metodou na úrovni 100 jednotek. 
Přibližně čtvrtina podílu benzinu BA 98 se 
prodává s vyšším podílem kyslíkatých látek, 
s obsahem kyslíku do 3,7 % hmotnostních. 
Tyto benzíny jsou označeny podle platné 
jakostní normy ČSN EN 228 jako benzíny 
E10. Tento druh benzínu neobsahuje obvykle 
přídavek etanolu, ale kyslíkaté látky jsou při-
dávány ve formě ETBE (etyl-terc-butyl-éter) 
pro úpravu oktanového čísla. Tento druh 
benzínu je považován za prémiové palivo 
a obsahuje aditiva pro dosažení nadstan-
dardních vlastností. Kromě vyššího oktano-
vého čísla je to i detergentní schopnost, což 
výrazně omezuje tvorbu usazenin v celém 
palivovém systému a přispívá ke snížení 
spotřeby a nižší tvorbě emisí při spalování.

Automobilový benzín BA 95, je benzín 
s oktanovým číslem stanoveným výzkumnou 

metodou 95. Prodává se ve standardní kvalitě 
nebo jako prémiové palivo s obsahem aditiv 
zlepšujících zejména detergentní vlastnosti. 
Tento benzín se prodává v kvalitě E5, to je 
s obsahem kyslíku do 2,7 % hmotnostních. 
Benzín může obsahovat přídavek etanolu do 
5 % objemových nebo obsahuje biosložku ve 
formě ETBE, případně může být i bez obsahu 
kyslíkatých látek. Kyslíkaté látky kromě 
snižování emisí CO2 a emisí při spalování mají 
příznivý vliv na zvýšení oktanového čísla. 

Kvalita automobilových benzínů je dlou-
hodobě na velmi vysoké úrovni i ve srovnání 
s kvalitou v ostatních evropských zemích. Po-
díl nevyhovujících vzorků zjišťovaných v rámci 
monitoringu kvality podle platné legislativy je 
velmi nízký a pohybuje se na úrovni pod  
1 %. Automobilový benzín s vyšším obsahem 
kyslíku – E10, se prodává ve 13 evropských 
zemích, např. na Slovensku a v Německu, 
vždy je to v oktanové hladině 95.

Používaná biopaliva musí splňovat ev-
ropské kvalitativní standardy a využívají se 
pro úpravu oktanového čísla. Legislativní 
požadavky směřují především na úsporu 
emisí při výrobě paliv, etanol se vyrábí buď 
z plodin potravinářských, jako je cukrová 
řepa, cukrová třtina, kukuřice, pšenice, ale 
postupně jsou používány další nepotravinář-
ské suroviny (triticale) nebo vedlejší produkty 
při zpracování plodin (např. melasa a odpadní 
škrobová kaše). Důvodem je především to, že 
nepotravinářské suroviny mají výrazně větší 
úsporu CO2. Z legislativy vyplývá požadavek 
pro všechny firmy uvádějící paliva do volného 
daňového oběhu snížit produkci emisí CO2 

prodaných paliv o 6 % ve srovnání s hodno-
tami fosilních paliv. Současně se podle novely 
zákona o ochraně ovzduší zavádí i povinnost 
přidávat tzv. pokročilá biopaliva. 

Motorové nafty
Spotřeba motorové nafty na trhu ČR dosáhla 
v roce 2021 celkem 5,112 mil. tun, což je 102 % 
spotřeby roku 2019. Prodávaná motorová 
nafta musí splňovat požadavky evropské 
normy ČSN EN 590. Kromě standardní nafty 
se prodávají i prémiové aditivované nafty se 
zlepšenými užitnými vlastnostmi. Jedná se 
zejména o detergentní vlastnosti snižující úsa-
dy v palivovém systému, spalovací vlastnosti 
vyjádřené vyšším cetanovým číslem a nízko-
teplotní vlastnosti v zimním období. Všechny 
zlepšené vlastnosti přispívají ke snížení emisí 
při spalování a ke snížení spotřeby paliva. 
Zlepšené spalovací vlastnosti souvisí nejen 
s přídavkem aditiv, ale i s přídavkem biopaliv, 
který se využívá kvůli povinnosti snižovat 
emise CO2. Přídavek biopaliv je podobný 
jako u automobilových benzínů a je tu i stejný 
trend postupného přechodu k biopalivům 
nepotravinářského charakteru, které umožňují 
vyšší úsporu emisí CO2. Z potravinářských 
surovin se jedná o běžné rostliny posky-
tující olej, jako je např. řepka, slunečnice, 
sója a z nepotravinářských surovin se jedná 
především o upotřebený kuchyňský olej 
(UCO-used cooking oils) nebo např. mastné 
kyseliny získané z odpadu při zpracování 
palmového oleje. Je třeba poznamenat, že 
biopaliva se přidávají do motorové nafty ve 
dvou formách. Jedná se o přídavek ve formě 
metylesterů mastných kyselin (FAME-fatty 
acid methylesters podle ČSN EN 14214) nebo 
ve formě parafinické nafty (ČSN EN 15940), 
známější pod názvem HVO (hydrogenované 
rostlinné oleje-hydrotreated vegetable oils). 
Surovinou pro výrobu HVO jsou převážně 
nepotravinářské suroviny, např. odpad při 
zpracování palmového oleje nebo upotřebe-
ný kuchyňský olej. Tento produkt se vyrábí 
hydrogenací a následnou isomerací surovi-
ny. Získá se produkt s vysokým obsahem 
parafinů a  isoparafinů, tzv. parafinická nafta 
s vynikajícími spalovacími a také i nízkotep-
lotními vlastnostmi. FAME je možné přidat do 
motorové nafty až do výše 7 % V/V. Přídavek 
HVO ve formě parafinické nafty není nijak 
omezen, limitem pro přidané množství je 

SOUČASNÝ SORTIMENT PALIV  
NA ÚZEMÍ ČR A ÚSPORA EMISÍ CO²

V České republice se pro pohon motorů prodávají čtyři typy kapalných, zkapalněných a plynných paliv.  
Jedná se o automobilové benzíny, motorovou naftu, LPG a stlačený zemní plyn. 
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pouze hustota motorové nafty, protože HVO 
má nižší hustotu než motorová nafta. 

V současné době, kdy tento produkt není 
nijak daňově zvýhodněn, je limitem i jeho cena. 
Jak bylo uvedeno, přídavek HVO zlepšuje užit-
né vlastnosti fosilní motorové nafty prakticky 
ve všech ukazatelích. Výrazně zlepšuje ceta-
nové číslo, které vyjadřuje spalovací vlastnosti 
motorové nafty, např. při 30 % V/V přídavku 
až o 10 jednotek. Parafinická nafta neobsahuje 
aromáty a polyaromáty, a proto její přídavek do 
motorové nafty snižuje výrazně obsah aromátů 
a polyaromátů, které negativně ovlivňují emise 
při spalování, zejména nespálených uhlovodíků 
a pevných částic. HVO prakticky neobsahuje 
síru. Příznivě působí i na nízkoteplotní vlast-
nosti, což usnadňuje startovatelnost v zimním 
období a zlepšuje výkonnost motoru. V sou-
časnosti je připravena aktualizace normy pro 
motorovou naftu ČSN EN 590, která rozšiřuje 
limitní rozsah hustoty motorové nafty pro zimní 
období až na hodnotu 815 kg/m3, což umožní 
větší přídavek HVO. 

HVO se přidává jednak přímo, a jednak ve 
formě společného zpracování fosilních složek 
a biosložek pro motorovou naftu. Kapacita 
výroby v Evropě se sice postupně zvyšuje, 
ale širšímu využití v ČR zatím brání nedosta-
tečná kapacita v Evropě a vysoká cena. 

Kvalita prodávané motorové nafty je velmi 
dobrá i ve srovnání s kvalitou v ostatních 
evropských zemích, podíl nevyhovujících 
vzorků zjišťovaných v rámci monitoringu 
kvality podle platné legislativy je velmi nízký 
a pohybuje se na úrovní 1 %.

Alternativní paliva
Alternativními palivy jsou tradiční LPG a no-
vější CNG/LNG (stlačený zemní plyn/zkapal-
něný zemní plyn). Spotřeba LPG pro pohon 
byla v roce 2020 cca 75 tisíc tun a spotřeba 
CNG/LNG pro dopravu 94 milionů m3. 

Tyto produkty mají ve srovnání s kapal-
nými palivy nižší emise CO2 při výrobě cca 
o čtvrtinu. Navíc se objevují i ve formě bio, 
která dosahuje ve srovnání s kapalnými palivy 
úsporu emisí CO2 až 90 %, což je podobná 
hodnota jako u vyspělých kapalných biopaliv. 
Bio LPG je produkováno jako vedlejší produkt 
při výrobě HVO a bio CNG se vyrábí úpravou 
bioplynu. Kromě zatím nedostatečné kapacity 
je limitujícím faktorem i vyšší cena těchto pro-
duktů, ale lze předpokládat jejich další rozvoj 
a rozšíření dostupných kapacit.

Úspory emisí CO2 při výrobě paliv
Výrobci a dovozci paliv, resp. firmy uvádějící 
paliva do volného daňového oběhu, mají 
legislativní povinnost danou evropskou le-
gislativou, snižovat emise prodávaných paliv. 
Je stanovené, že celkové emise prodaných 
paliv musí mít úsporu 6 % ve srovnání s emi-
semi fosilních paliv. Tento cíl lze dosáhnout 
několika způsoby: přídavkem biopaliv, 

nákupem úspor emisí dosažených při těžbě 
ropy a zemního plynu, nákupem podílu alter-
nativních paliv uvedených na trh ČR jinými 
subjekty a nákupem úspory emisí od jiných 
producentů paliv. První způsob nákupu  
úspor emisí při těžbě je limitován 1 %  
energetického obsahu paliv uvedených do 
volného daňového oběhu, což vychází na cca 
0,9 % úspory emisí. Podobný limit pro úsporu 
emisí z těžby jako v ČR je i v SRN (1,3 %). 
Nákup úspory od producentů alternativních 
paliv pro dopravu je limitován celkovým pro-
dejem těchto paliv a elektřiny. Z toho vyplývá, 
že použití biopaliv pro dosažení požadované 

úspory je bezpochyby nezbytné i s ohle-
dem na požadavek na minimální přídavek 
vyspělých biopaliv. Souvisí to i s evropským 
požadavkem na zvýšení podílu obnovitelných 
zdrojů energie nejen celkově, ale i v dopravě. 
Postupně dochází i v souvislosti s legisla-
tivními změnami k posunu v oblasti biopaliv 
směrem k vyspělým typům a nepotravinář-
ským surovinám. Problémem je jejich rostoucí 
cena a současně nedostatek s ohledem na 
rostoucí spotřebu motorových paliv, zejména 
motorové nafty. 

Ing. Vladimír Třebický

▼ INZERCE
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Internet věcí (IoT) je rozsáhlá a rostoucí síť 
elektronických zařízení, která shromažďují 
a sdílejí data v reálném čase prostřednic-

tvím internetu. Každé z elektronických zaří-
zení využívá pouze malé množství energie. 
Tato síť s využitím levných počítačových 
čipů a bezdrátových sítí zahrnuje mnoho 
miliard zařízení od chytrých hodinek až po 
teplotní senzory v elektrárnách. Očekává 
se, že toto číslo vzroste do roku 2035 na 
jeden bilion zařízení, což bude vyžadovat 
obrovské množství přenosných zdrojů 
energie. Vědci tvrdí, že napájet tolik zařízení 
pomocí li-ion baterií by bylo nepraktické 
a vyžadovalo by třikrát více lithia, než se 
ročně ve světě vyrobí, a tradiční fotovoltaic-
ká zařízení využívají materiály, které mají 
nepříznivé dopady na životní prostředí.

Přirozený proces fotosyntézy
„Rostoucí internet věcí potřebuje stále větší 
množství energie a ta bude muset pocházet 
ze systémů, které je dokážou vytvářet, spí-

še než ji jen jednoduše ukládat jako baterie. 
Naše fotosyntetické zařízení se nevybíjí jako 
baterie, protože neustále využívá jako zdroj 
energie světlo,“ říká profesor Christopher 
Howe z katedry biochemie, jeden z autorů 
studie.

V rámci experimentu, o němž informo-
vali v časopise Energy & Environmental 
Science, vytvořili výzkumníci z Cambrid-
ge energetický systém z kolonie netoxic-
kých řas Synechocystis, které přirozeně 
čerpají energii ze slunce prostřednictvím 
fotosyntézy. Byly uzavřeny v utěsněném 
kovovém pouzdře o velikosti AA baterie, 
která byla poté ponechána na okenním 
parapetu, aby generovala elektrický 
proud. Řasy nepotřebovaly výživu, spíše 
shromažďovaly veškerou svou energe-
tickou potřebu z přirozeného slunečního 
světla, a byly dokonce schopny pokra-
čovat ve výrobě energie i v noci a nadále 
generovat elektrický proud z energie 
uložené během dne. 

SKUTEČNĚ ZELENÁ ENERGIE PRO IOT
Vědci z britské University of Cambridge provedli experiment, kdy po dobu 
půl roku použili k nepřetržitému napájení mikroprocesorového počítačového 
čipu běžný druh modrozelených řas, okolní světlo a vodu. Takovýto systém 
má mít potenciál spolehlivě a obnovitelně napájet miliardy malých zařízení.
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Výzkumníci Christopher Howe (vlevo) se zařízením 
na řasy a Paolo Bombelli (vpravo) držící baňku 
s řasami.

Kolonie řas byla uzavřena v jednotce velikosti 
běžné baterie.

1

2

TECHNOLOGIE  POČÍTAČE, KOMUNIKACE

1

2



techmagazin.cz l 43

Výrobce procesorů AMD připravuje 
rozchod s minulostí a na veletrhu 
Computex 2022 představil rychlé čipy 

a klíčové aspekty svých CPU Ryzen 7000 
nové generace, jejich architekturu Zen 4 
a (poprvé po pěti letech) zcela novou zá-
kladní desku, protože Ryzen 7000 už bude 
vyžadovat platformu s označením AM5. 

Procesory Ryzen 7000 jsou první PC čipy 
založené na 5nm procesu a platforma zá-
kladní desky AM5 je navržena tak, aby pod-
porovala DDR5 a PCIe 5.0. Ale k hlavním 
triumfům AMD s číslovkou 5 v souvislosti 
s uvedením nových produktů bude patřit 
nepochybně další „pětka“: Čipy Ryzen 
7000 by měly být schopny zvýšit výkon nad 
taktovací frekvenci 5 GHz, což znamená 
průlom v překonání jednoho z dosavadních 
magických milníků. V portfoliu firmy půjde 
o vůbec první procesory pro stolní PC, 
které to dokázaly. AMD během prezentace 
předvedlo taktovací frekvenci 5,5 GHz. Intel 
i AMD mají čipy pro notebooky, které také 
dosáhnou v turbo režimu 5 GHz, což ale, 
jak podotýkají testeři z IT médií, nemusí nut-
ně znamenat, že jsou rychlejší v provádění 
úkolů, než stolní CPU s nižším taktem.

Se zvýšeným taktem a generačními vylep-
šeními bude mít Zen 4 také o více než  
15 % rychlejší výkon než Zen 3, přičemž nové 
čipy mohou mít i vyšší spotřebu energie. Zá-
kladní desky AM5 jim nyní mohou nabídnout 
napájení až 170 W oproti dřívějším 142 W.

Pod věžovitým krytem Ryzen 7000 jsou 
tři čiplety: dva 5nm CPU moduly Zen 4 
a nová 6nm I/O matrice, která má nyní 
integrovanou grafiku RDNA 2, řadiče DDR5 
a PCIe 5.0, a vestavěná správa napájení. 

Standardem na každé úrovni základní 
desky AM5 bude alespoň jeden rychlý 
úložný slot PCIe 5.0 NVMe. Firma uvádí, že 
již zaznamenává o 60 % rychlejší zlepšení 
rychlosti sekvenčního čtení. AM5 nabízí  
24 pruhů šířky pásma PCIe 5.0 a nové 
základní desky budou mít až 14 portů  
USB 3x, z nichž některé budou podporovat 
přenosovou rychlost 20 Gbps a USB-C.  
Na desce budou také osazeny až čtyři vý-
stupy displeje a výrobci je mohou vybavit  
HDMI 2.1 a DisplayPort 2. Mezi prvními 
výrobci základních desek, kteří oznámili 
podporu nové platformy AM5, figurují znač-
ky ASRock, Asus, Biostar, Gigabyte a MSI. 

Svůj záměr uvést letos na trh procesor 
s 5GHz taktovací frekvencí oznámil na 

PROCESORY ŠPLHAJÍ NAD MAGICKÝ VÝKON 5 GHZ
Výrobci procesorů zahajují nové kolo výkonnostního duelu: Procesory AMD Ryzen 
7000 prolomí hranici 5 GHz a vyžadují novou základní desku, Intel avizuje procesor  
12. generace schopný výkonu 5,5 GHz.

„Byli jsme ohromeni tím, jak konzistentně 
systém fungoval po dlouhou dobu. Mysleli 
jsme si, že by po pár týdnech mohl přestat, 
ale prostě to pokračovalo,“ uvedl biochemik 
a spoluautor studie Paolo Bombelli.

Mnohonásobná replikace
Ačkoli je použití řas tímto způsobem 
neobvyklé a zatím extrémně neefektivní 
(rostliny absorbují pouze 0,25 % sluneční 
energie ve srovnání s 20 % absorbovanými 
solárními panely), mohl by obor biofo-
tovoltaiky, jehož cílem je využít energii 
generovanou biologickými mikroorga-

nismy, které přirozeně přeměňují světlo 
na elektřinu prostřednictvím fotosyntézy, 
přispět k výrobě levné energie, šetrné k 
životnímu prostředí. Systém využívá běžné, 
levné a do značné míry recyklovatelné in-
gredience, což znamená, že jej lze snadno 

mnohonásobně replikovat pro napájení 
velkého množství malých zařízení v rámci 
IoT. I když jde pouze o technologický de-
monstrátor (proof-of-concept), jeho tvůrci 
tvrdí, že čipy poháněné řasami mají výhodu 
oproti tradičním bateriím nebo solární 
energií, protože mají menší ekologickou 
stopu a mohou potenciálně poskytovat 
nepřetržitou energií, např. v situacích, kde 
není dostupná běžná elektrická síť, nebo 
na vzdálených místech, kde je vyžadováno 
jen malé množství energie. 

Kamil Pittner
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veletrhu CES také konkurenční Intel – 
ovšem bez podrobnějšího určení. Mělo 
by jít o nejnovější 12. generaci procesorů 
Core, kdy by Core i9-12900KS (což bude 
zřejmě limitovaná edice, jak naznačuje  
S v názvu) s frekvencí 5,5 GHz na výko-
nové jádro bude dodáván zákazníkům 
OEM, což naznačuje jeho omezení na 
předem sestavené počítače. Firma již 
demonstrovala nový procesor i9-12900K 
s CPU na 5,2GHz frekvenci na všech 
jádrech, ale bez detailnějších informací 
o tom, jaké řešení odběru energie nebo 
chlazení byly k dosažení těchto výsledků 
zapotřebí. 

Jan Tax

Fotosyntetické  
zařízení se nevybíjí 
jako baterie, protože 
využívá světlo  
jako zdroj energie.

 POČÍTAČE, KOMUNIKACE TECHNOLOGIE



Od doby, kdy Marine Advanced 
Robotics poprvé představila svůj 
projekt „pavoučího“ člunu, udělala 

značný pokrok ve vývoji své pozoruhodné 
adaptivní modulární lodi přizpůsobující se 
vlnám. Pozoruhodné plavidlo symbolicky 
nazvané Proteus (po mořském bohu ze sta-
rověké mytologie, který byl schopný měnit 
tvar a přijímat mnoho podob) bylo první 
z nové třídy založené na patentované tech-
nologii, modulárně navržené tak, aby tyto 
čluny umožňovaly různé aplikace a vyho-
vovaly požadavkům konkrétních uživatelů, 
misí nebo projektů. 

Obří více než 30metrový Proteus položil 
základy pro menší a chytřejší stroje, které 
firma vyrábí v současnosti. Ve své aktuální 
podobě je WAM-V ultralehký katamaran 
s trupy namontovanými na chytrých odpru-
žených nohách, které vyrovnávají pohyb 
s vlnami. Ty pomáhají plavidlo stabilizovat 
pro naklánění, a díky tomu může operovat 

na moři i v podmínkách, kdy jiná plavidla 
stejné velikosti nemohou fungovat.

Přizpůsobivý hladině
Na rozdíl od konvenčních člunů, které nutí 
vodu, aby se přizpůsobila jejich trupům, se 

WAM-V naopak přizpůsobuje hladině moře, 
přičemž nástavba je flexibilně spojena se 
speciálně navrženými pontony několika 
komponentami, které se pohybují ve vzá-
jemném vztahu. Pružiny, tlumiče a kulový 
kloub spojují plavidlo a snižují namáhání 

„PAVOUČÍ“ KATAMARAN  
BALANCUJE NA VLNÁCH
Pod označením WAM-V (Wave Adaptive Modular Vessels) plují nad vlnami 
na svých jakoby pavoučích nohách plavidla jako vystřižená ze sci-fi.  
Jde o výtvor kalifornské firmy Marine Advanced Robotics.
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konstrukce i užitečné zatížení. Dvě motoro-
vé gondoly obsahující pohonné a pomocné 
systémy jsou připevněny k trupům pomocí 
speciálních závěsů, které udržují lodní 
šrouby neustále ve vodě, takže plavidla jsou 
vysoce ovladatelná a schopná se otáčet 
o 360 stupňů téměř ve své vlastní stopě. 
Jejich modularita umožňuje výměnu užiteč-
né zátěže za jinou za méně než hodinu. Ve 
většině verzí je náklad v podstatě samo-
statným plavidlem, které se může spustit na 
hladinu, odpojit se a pracovat vlastní silou. 
Přepínatelný modul užitečného zatížení 
během krátké doby účinně změní WAM-V 
na zcela jiné plavidlo, rozhraní pro rychlé 
připojení umožňují operátorům rychle vymě-
ňovat pohonné systémy, užitečné zatížení 
i balíčky senzorů/přístrojů pro různé mise. 

Katamarany jsou přenosné a konstruovány 
pro rychlou montáž i demontáž. Jsou tak 
malé, že se čtyři 5metrové WAM-V vejdou 
do standardního přepravního kontejneru.

I bez demontáže může plavidlo snížit horní 
plošinu prakticky až na úroveň hladiny, což 
usnadňuje výměnu užitečného zatížení za cho-
du nebo umožňuje lidem naskočit na palubu. 

Nohy lze také složit přímo dovnitř, aby byly 
v případě potřeby kompaktnější (a plavidlo se 
tak vešlo do omezeného prostoru). Vše výše 
uvedené dělá z těchto plavidel skvělé platfor-
my pro nejrůznější aplikace v oblasti výzkumu, 
mapování, geodézie, inspekce majetku, obra-
ny a výzkumu robotiky. V závislosti na povaze 
daného úkolu může být katamaran vybaven 
spalovacím motorem nebo elektromotorem.

Může pracovat autonomně
Pokud je dostatečně velký, může WAM-V 
nést kabinu s posádkou, ale jinak je scho-
pen fungovat autonomně, nebo být řízen na 
dálku. Výrobce Marine Advanced Robotics 
vytvořil širokou škálu velikostí, od impo-
zantního 30 m dlouhého Protea až po malé 
autonomní verze se super mělkým pono-
rem, schopné operovat ve vodě pouze  
15 centimetrů hluboké. Standardně se  
dodává ve třech základních velikostech  
(2,4 m, 4,8 m a 6,7 m), ty větší vyrábí firma 
na zakázku. Katamarány lze také pro-
najmout jako službu, ať už samostatně, 
nebo ve flotilách. Jejich rychlé nastavení, 
superflexibilní funkce a široká kompatibilita 
je velmi snadno zapojují do operací námořní 
flotily, které lze urychlit pomocí dalších 
strojů ve vodě. 

Josef Vališka

Katamaran má trup  
namontovaný na  
chytrých odpružených 
nohách, které  
vyrovnávají pohyb  
s vlnami.

Spodní část pontonů katamaránu Proteus,  
který je 30,5 m dlouhý a 15,2 m široký, je pouhých 
40 cm pod hladinou.

V polosložené konfiguraci může WAM-V snížit 
svou platformu na úroveň hladiny.

Může také sklopit „pavoučí“ nohy, aby zabral  
co nemenší prostor.

V nejmenší verzi mu stačí k fungování pouhých 
15 cm vody. 

Chytré odpružené nohy Protea, které  
vyrovnávají pohyb s vlnami, pomáhají plavidlo 
stabilizovat.

Flotila malých autonomních námořních systémů 
WAM-V.
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Hubbleův vesmírný dalekohled, spo-
lečný projekt NASA a ESA, po více 
než 30leté službě v kosmu završil 

významný milník. Kalibroval více než  
40 „ukazatelů“ prostoru a času, aby pomohl 
vědcům přesně změřit rychlost rozpínání 
vesmíru s přesností na 1 %. Byl moder-
nizován a nadále obíhá Zemi ve výšce asi 
569 km, ale s jeho další modernizací se 
nepočítá a štafetu nedávno převzal jeho 
pokračovatel JWST.

Nejmodernější „vesmírné oko“  
zahajuje misi
James Webb Space Telescope neboli JWST, 
je nový vesmírný dalekohled pojmenova-
ný po šéfovi NASA, který vytvořil program 
Apollo. Je nejmodernějším (a také nejsloži-
tějším a nejdražším) zařízením svého druhu, 
který lidstvo vyslalo do hlubin vesmíru, aby 
zkoumal jeho tajemství. Vesmírný daleko-

hled optimalizovaný pro infračervené pásmo 
elektromagnetického spektra (s určitou 
schopností ve viditelném rozsahu) vynesla 
do vesmíru raketa Ariane 5 z vesmírného 
střediska v Kourou ve Francouzské Guyaně 
25. prosince 2021. Měl by nahlédnout skrz 
prašné mraky ke hvězdám tvořícím planetár-
ní systémy, jež spojují Mléčnou dráhu s naší 
sluneční soustavou, a zkoumat první galaxie, 
které se zformovaly v raném vesmíru.

JWST má velké primární zrcadlo o prů-
měru 6,5 m a sluneční clonu o velikosti te-
nisového kurtu, které bylo nutné kvůli jejich 
rozměrům rozložit až ve vesmíru. Až poté, 
co byla observatoř rozvinuta a po aktivaci 
systému si v NASA mohli odechnout, že se 
vše podařilo a miliardy dolarů investované 
do tohoto projektu nebyly ztraceny (riziko 
bylo opravdu vysoké).

V současné době je dalekohled na své 
operační oběžné dráze asi 1,5 mil. km od 

Země na pozici známé jako Lagrangeův 
bod 2 (L2). Na počátku května NASA 
oznámila úspěšné dokončení nastavení 
a zaostření JWST, které dokumentovala 
sérií snímků pořízených všemi přístro-
ji, jimiž je dalekohled osazen, a které 
zachycují celé zorné pole observatoře. 
Pro tento test dalekohled ukázal část 
Velkého Magellanova mračna, malé sa-
telitní galaxie Mléčné dráhy a husté pole 
stovek tisíc hvězd napříč všemi senzory 
observatoře. 

Zobrazovací přístroje Webbova  
dalekohledu
Primární zobrazovač NIRCam pokrývá 
infračervený rozsah vlnových délek 0,6 až 
5 mikronů. Je vybaven koronografy a bude 
detekovat světlo z nejstarších hvězd a ga-
laxií v procesu formování, populace hvězd 
v blízkých galaxiích a také mladých hvězd 

HUBBLEŮV DALEKOHLED VYSTŘÍDÁ JWST      
Ačkoli ještě neuplynulo příliš času od doby, kdy astronomové pěli ódy 
na Hubbleův dalekohled, který přinesl úžasné pohledy na vesmír našimi 
pozemskými aparáty nedosažitelné, do kosmu byl instalován jeho 
pokročilejší nástupce.
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Umělecký koncept Webbova 
vesmírného dalekohledu. 

Srovnání primárního zrcadla 
JWST (vlevo) o průměru 6,5 m  
a primárního zrcadla HST (vpravo) 
o průměru 2,4 m.

Srovnání infračerveného pásma 
elektromagnetického spektra  
(s určitou schopností ve 
viditelném rozsahu).

Dokončení zaostření JWST bylo 
dokumentováno sérií snímků ze 
všech přístrojů, jimiž je dalekohled 
osazen.

IXPE se třemi dalekohledy je první 
rentgenové zařízení schopné měřit 
polarizaci.
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v objektech Mléčné dráhy a Kuiperova 
pásu. 

Blízký infračervený spektrograf NIRSpec 
bude analyzovat spektra objektu, z nichž 
může zjistit jeho fyzikální vlastnosti, 
včetně teploty, hmotnosti a chemického 
složení. Strukturu jeho mikrozávěrového 
pole tvoří několik set tisíc ovladatelných 
závěrek, které lze otevřít nebo zavřít 
a vybrat si, které světlo bude odesláno do 
spektrografu. 

Střední infračervený přístroj MIRI má 
nejen kameru, ale i spektrograf, který vidí 
světlo ve střední infračervené oblasti elek-
tromagnetického spektra a pokrývá rozsah 
vlnových délek 5 až 28 mikronů. Citlivé 
detektory umožní vidět červeně posunuté 
světlo vzdálených galaxií, nově se tvořících 
hvězd a slabě viditelných komet i objek-
tů v Kuiperově pásu. Kamera MIRI bude 
poskytovat širokopásmové zobrazování, 
spektrograf fyzikální detaily vzdálených 
objektů. 

Specializovaný přístroj FGS/NIRISS má 
rozsah vlnových délek 0,8 až 5,0 mikronů 
a disponuje třemi hlavními režimy. Sen-
zor jemného navádění (FGS) je navigátor, 
který pomáhá nasměrovat dalekohled na 
naváděcí hvězdy. Umožňuje JWST přesně 
zamířit a získat vysoce kvalitní snímky. 
Jeho senzory se nepoužívají pro vědecké 
zobrazování, ale mohou pořizovat kalibrační 
snímky k posouzení ostrosti obrazu, ale 
i k přesnému měření a kalibraci jemných 
zkreslení a zarovnání mezi snímači přístroje. 
Blízký infračervený snímač a bezštěrbinový 
spektrograf (NIRISS) bude sloužit k detekci 
prvního světla, detekci a charakterizaci exo-
planet a spektroskopii jejich tranzitu.

Do nitra černých děr (a dále)
JWST však není jediným pozoruhodným 
projektem výzkumu vesmíru předsunutý-
ma „očima“ našich teleskopů. Na sklonku 
minulého roku vynesla raketa Falcon 9 
z Kennedyho vesmírného střediska NASA na 
Floridě Imaging X-ray Polarimetry Explorer 
(IXPE). Jde o první rentgenový dalekohled 
schopný měřit polarizaci (viz obr. 5). Rentge-
nové záření (vysokoenergetické světelné vlny 
tvořené elektromagnetickým zářením) je ve 
vesmíru hojné. Velká část světla, které vidíme 
v okolním světě, je nepolarizovaná, skládá se 
z elektrické a magnetické energie bez kon-
krétního směru, ale polarizované světlo, jehož 
elektrická a magnetická energie míří jedním 
směrem, je užitečné, protože může nést in-
formace o magnetických polích a chemickém 
složení hmoty, se kterou interaguje.

Nový IXPE se bude dívat na energeticky 
nejaktivnější objekty naší galaxie a nahlédne 
do černých děr i neutronových hvězd. Vědci 
si od něj slibují, že pomůže odpovědět na 
otázky, jako je to, co je uvnitř černé díry 
a jak se mohou pulsary rozsvítit. IXPE má tři 
dalekohledy, z nichž každý je vybaven sa-
dou zrcadel a detektorem, který je schopen 

sledovat a měřit čtyři vlastnosti světla: jeho 
směr, čas příchodu, energii a polarizaci. 
Data o příchozích rentgenových paprscích 
ze všech detektorů se spojí a vytvoří obraz. 

V příštích dvou letech má IXPE pozorovat 
více než 50 nejvíce energetických známých 
objektů ve vesmíru, neutronových hvězd 
a systémů černých děr v naší galaxii i mimo 
ni, včetně supermasivní černé díry uprostřed 
Mléčné dráhy. Všechny tyto objekty vyza-
řují rentgenové záření a měření polarizace 
umožní teleskopu je podrobně prozkoumat. 
Pomůže tak při výzkumu černých děr, které 
tvoří asi 40 % temné hmoty ve vesmíru (te-
prve nedávno se astronomům podařilo jednu 
vyfotografovat). Mohl by např. poskytnout 
nové informace o tom, proč se černé díry 
točí, a odhalit více o struktuře a chování 
astronomických objektů, jako je slavná Krabí 
mlhovina, rychle rotující neutronová hvězda. 
S rentgenovou polarizací je také možné zma-
povat vnitřní okraj černé díry měřením jejího 
momentu hybnosti nebo rotace. 

„Existují jen tři skutečnosti, které vy-
povídají o vlastnostech černé díry a které 
lze změřit: její hmotnost, rotace a náboj. 
Schopnost IXPE poskytnout nový způsob 
měření rotace a možná i kontroly, zda v ní 
nedošlo po dostatečně dlouhou dobu 
k nějakým změnám, může přinést cenné 
poznatky. Vzhledem k tomu, že super-
masivní černé díry a neutronové hvězdy 
jsou pozůstatky hmotných hvězd, které žily 
rychle a zemřely mladé, by mohlo poskyt-
nout i pohled na to, jak se galaxie vyvíjejí,“ 
říká Gregory Sivakoff, docent na univerzitě 
v Albertě. 

Petr Přibyl

Sluneční clonu  
o velikosti tenisového 
kurtu a primární  
zrcadlo JWST bylo 
nutné kvůli jejich 
rozměrům rozvinout až 
ve vesmíru.

Rentgenové Ultrafialové

Hubbleův vesmírný dalekohled Vesmírný dalekohled Jamese Webba

Infračervené
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M ladá Boleslav se stává jediným 
místem v Evropě mimo území 
Německa, kde se budou vyrábět 

bateriové systémy pro platformu MEB. 
Nejmenší verze s osmi moduly má ka-
pacitu 55 kWh, střední varianta s devíti 
moduly pak přes 62 kWh a největší  
baterie s 12 moduly uchová 82 kWh. 
Kromě modulů, které mají vždy 24 člán- 
ků, patří k součástem systému také 
skříň baterie s integrovaným chlazením, 
řídicí elektronika a potřebná elektrická 
propojení. ŠKODA AUTO vyrábí v Mladé 
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ŠKODA AUTO LÍDREM  
I NA POLI ELEKTROMOBILITY
Česká automobilka je dlouholetou jedničkou tuzemského trhu,  
a tak není divu, že přebírá otěže i při rozvoji elektromobility. Ve svém 
mladoboleslavském závodě právě zahájila výrobu bateriových systémů 
pro elektromobily na bázi modulární platformy MEB.
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Do roku 2030 mají 
minimálně polovinu  
produkce ŠKODA AUTO 
představovat elektromobily.

Poté, co všechna propojení a další důležité 
systémy projdou kontrolou, elektromobil poprvé 
nastartuje.

Kromě vozů ŠKODA se budou bateriové systémy 
z Mladé Boleslavi montovat i do dalších modelů 
značek Volkswagen, Audi a SEAT postavených na 
platformě MEB.

1

2

AUTO TECHNIKA

Boleslavi navíc ještě další elektrokompo-
nenty. Již od podzimu 2019 zde vznikají 
vysokonapěťové trakční baterie, které  
se používají v modelech SUPERB iV, 
OCTAVIA iV a ve vozech s plug-in 
hybridním pohonem dalších koncerno-
vých značek. Novou výrobní linkou se 
zrychluje transformace podniku. Ve své 
strategii NEXT LEVEL – ŠKODA STRA-
TEGY 2030 automobilka plánuje, že do 
konce tohoto desetiletí bude ve všech 
třech českých výrobních závodech vyrá-
bět elektromobily nebo jejich součásti. 

1
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Do té doby počítá s tím, že zvýší podíl 
prodejů čistě bateriových elektromobilů 
v Evropě na 50 až 70 procent v závislos-
ti na vývoji trhu. Za tímto účelem bude 
ŠKODA AUTO v příštích letech dále 
pokračovat v elektrifikaci svého modelo-
vého portfolia. Do roku 2030 se nabídka 
rozšíří nejméně o tři další čisté elektro-
mobily, které budou cenově a velikostně 
pod úrovní modelu ENYAQ iV.

Jak se rodí elektromobil?
Baterie jsou stěžejním stavebním prv-
kem elektromobilů. Z výroby odchází 
vybaveny konektory potřebnými pro 
propojení s dalšími částmi vozu. Jejich 
součástí je i pojízdní ochrana, což je 
odolný plech kryjící spodní část baterie. 
Ta bude totiž později tvořit podvozek 
elektromobilu. Jak se tedy až 500kilo-
gramová baterie stane srdcem celého 
elektromobilu? Na výrobní lince se nej-
prve potká s robotem, který ji položí na 
podvozkový rám. Ten se pak pohybuje 
dál v toku montážní linky, kde probíhají 
další činnosti. Ty znamenají spojení 
baterie s ostatními komponenty.  
Na MEB baterii se namontuje tzv. 
kabelový kanál, který propojuje přední 
a zadní modul vozidla. Obsahuje 
brzdové vedení, komunikační svazky, 
chlazení vysokonapěťových komponen-
tů a oranžové vysokonapěťové kabely. 

V této fázi se k baterii a dalším částem 
připojuje také nabíjecí zásuvka pro 
pozdější nabíjení vozidla nebo elek-
tromotor, případně dva elektromotory. 
Výsledkem je hotový podvozek, který 
už čeká na karoserii. Samotná baterie je 
s karoserií spojena 16 nebo 24 šrouby 
po svém obvodu (konkrétní počet závisí 
na velikosti baterie) a čtyřmi uprostřed 
baterie. Toto zcela automatické spojení 
provádí robot, který ke karoserii při-
šroubuje také přední a zadní nápravu. 
V dalším průběhu výrobního procesu 
se na několika stanovištích kontroluje 
zapojení všech komponentů. Do vozu 
se pak postupně dostává život. Zaměst-
nanec s průmyslovým počítačem MFT 
nahrává software do řídicích jednotek 
ve vozidle. Počítač kontroluje, jestli je ve 
voze správná MEB baterie se správnými 
parametry. Řídicí software samotné MEB 
baterie je do ní nahrán už při její výro-
bě. Když všechna propojení a důležité 
parametry projdou další kontrolou, může 
elektromobil poprvé nastartovat. Oživí ho 
sepnutí servisního konektoru, po kterém 
sepnou stykače v MEB baterii. Tím se fy-
zicky propojí vysokonapěťová síť vozidla 
s baterií a elektromobil se poprvé vlastní 
silou rozjede. Po výstupní kontrole kvality 
je připraven na cestu k zákazníkovi. 

Petr Kostolník

techmagazin.cz l 49

TECHNIKA AUTO

EKOSYSTÉM SLUŽEB

České zastoupení automobilky ŠKODA uvedlo 
na tuzemský trh jednoduchou a chytrou 
možnost dobíjení elektrifikovaných vozů 
prostřednictvím služby Powerpass. Pomocí 
jediné RFID karty nebo prostřednictvím 
aplikace v chytrém telefonu umožňuje 
pohodlné a nekomplikované dobíjení po celé 
Evropě. Kromě veřejných rychlonabíjecích 
stanic celoevropské sítě Ionity je součástí 
systému také mnoho dalších veřejných 
dobíjecích míst ostatních provozovatelů. 

Flotilovým zákazníkům na míru bylo 
ušito řešení Chargee, které spojuje 
vlastníky dobíjecí infrastruktury s majiteli 
elektromobilů. Díky tomu lze efektivně řídit 
a sledovat celou síť elektromobility. Řidiči 
snadno najdou vhodnou dobíjecí stanici, kde 
nabijí své vozidlo a jednoduše za tuto službu 
zaplatí.
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F iat přišel poprvé s modelem Tipo v roce 
1988. Šlo o model v nižší střední třídě 
s hranatými křivkami, který o rok později 

získal titul Evropské Auto roku. Druhá genera-
ce přichází v roce 2015 ve všech karosářských 
verzích a o šest let později se dočká moderni-
zace. K sedanu, kombíku a hatchbacku přibyla 
robustnější varianta Cross a právě tuto verzi 
jsme měli možnost vyzkoušet v redakčním 
testu.

První, co nás na Tipu Cross zaujalo, byl 
robustnější vzhled s velmi pěkně laděnými liniemi 
karoserie s „usměvavou“ maskou, kterou obklo-
pují „šibalské“ přední světlomety, nyní nově ve 
full LED. Jakoby si s vámi chtělo auto povídat..., 
a opravdu, ve všem vám vychází vstříc. 

Interiér
Světlá výška crossoveru je o 37 mm vyšší, což 
je patrné už při nastupování, které je stejně po-
hodlné jako u modelů SUV. Nastavení pozice 
za volantem je ideální, sedačky jsou poho-
dlné s dobrým bočním vedením. Interiér je 
prostorný a zaujme hlavně klasickými ovladači 
a tlačítky. Ovládání je úplně skvělé, intuitivní 
a nenásilné, za to Fiatu děkuji, neb se vymyká 
rolování různých úrovní dotykových displejů, 
které odvádějí řidičovu pozornost od řízení. 
Tipo má samozřejmě také dotykový displej 
multimediálního systému (7“ obrazovka se 
dá za příplatek zvětšit na 10,25“), který velmi 
rychle reaguje na dotyk volby, ale nemusí se 
hledat ovládání klimatizace, vytápění apod. 

V kapličce před řidičem nastoupil místo 
analogových budíků digitální přístrojový štít. Je 
dobře čitelný s pěknou a srozumitelnou gra-
fikou. Vytkl bych jednu věc, která se mi stala 

opakovaně, a to nechtěné zapnutí dálkových 
světel při přepnutí páčky blinkrů. Pokud se ale 
s páčkou zachází jemně, dá se tomu předejít.  

Zadní řada sedadel je rovněž pohodlná i na 
delší cesty. Prostornost interiéru dokumentuje 
i to, že kolega s výškou 189 cm se bez problé-
mu posadil za sebe, před koleny měl ještě  
6 cm místa a nad hlavou 10 cm.

Čtyřistačtyřicetlitrový zavazadelník s vyšší 
nakládací hranou patří mezi lepší průměr a po 
sklopení opěradel druhé řady vznikne plocha 
bez nepříjemného schodu. 

Pohon a řízení
V nabídce Tipa je jediný benzinový tříválec 
o výkonu 74 kW a dva turbodieselové agregáty 
MultiJet 1,3 o výkonu 70 kW a 1,6 o výkonu 
96 kW. Testovaný Tipo Cross poháněla silnější 
dieselová varianta s výkonem 96 kW a točivým 
momentem 320 Nm dosažitelným už od  
1500 ot./min. Výkon na přední nápravu byl 
přenášen přes 6st. manuální převodovku, 
která si zaslouží pochvalu za přesnou kulisu 
s přiměřenými drahami jednotlivých stupňů.  

Motor dobře reaguje na akcelerátor, je sviž-
ný a v případě potřeby velmi hbitý. Podvozek 
je naladěn měkce, skvěle filtruje nerovnosti 
silnice a dobře si poradí i s retardéry. V za-
táčkách pěkně drží zvolenou stopu, ale je cítit 
náklon karoserie.

Tipo Cross nabízí příjemnou a komfortní 
jízdu, je dobře odhlučněn a díky poho-
dlným sedadlům není i delší cestování 
unavující. Navíc překvapí skvělá spotřeba, 
po ujetí celkem 825 km v kombinovaném 
režimu byla průměrná spotřeba 4,8 l na 
100 km. 

Závěr? Skvělé rodinné auto s komfortním 
svezením a velmi dobrou spotřebou za přijatel-
nou cenu. 

Petr Kostolník

FIAT TIPO VE VARIANTĚ CROSS
Povedený pohledný model s dobrou cenou i spotřebou. Hatchback jako 
crossover je zdobený tmavým oplastováním kombinovaným se stříbrnými 
hliníkovými prvky, které velmi dobře ladily s oranžovým lakem karoserie.  
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V masce chladiče modernizované verze jsou místo 
původního loga nově písmena FIAT.

Interiér je jednodušší, ale klasickými ovladači pro 
intuitivní volby. 

Přes 800 km v kombinovaném režimu a průměrná 
spotřeba jen 4,8 l/100 km. 

Pohodlná zadní „lavice“ nabízí dostatek místa před 
koleny i nad hlavou.

Záď s horním spojlerem je stejně povedená jako příď.

AUTO TEST

50 l 06-2022

1

2

3

5

4

1

2

4

3

5



FO
TO

: P
eu

ge
ot

, C
itr

oë
n

recyklaci vzduchu. Z moderních funkcí 
zaujme bezdrátové propojení a zrcadlení 

smartphonu na displeji a přes Bluetooth 
je možné připojit dva telefony součas-

ně. Peugeot 308 SW je k dispozici 
v 7 barevných odstínech.

Citroën přichází  
s novou vlajkovou lodí C5 X
Originální model C5 X, který 
nabízí benzinové a plug-in hyb-

ridní verze, disponuje výrazným 
designem a komfortním interiérem. 
Spojuje v sobě eleganci hatchbacku 

s prostorností kombíku.
Aerodynamické linie karoserie 

zvýrazňuje dlouhá kapota a prodloužená 
linie střechy zakončená spojlerem. Prostor-
ná kabina působí díky použitým materiálům 
a barevnému vyvážení velmi klidným do-
jmem. Zajímavá je vyšší pozice řidiče oproti 
klasickému hatchbacku, což bylo dosaženo 
zvětšením světlé výšky a velkým 19″ kolům. 
Exkluzivní aktivní systém Citroën Advanced 
Comfort, který díky kombinaci hydraulic-
kých dorazů s aktivně řízeným odpružením 
přizpůsobuje tuhost tlumení jednotlivých kol 
podle vozovky, zvyšuje celkový komfort.

V Česku se C5 X nabízí ve čtyřech úrov-
ních výbavy (Feel, Feel Pack, Shine a Shine 
Pack) a v šesti barevných odstínech s pěti 
možnostmi dvoubarevného řešení.

Z motorizací jsou na výběr efektivní benzí-
nové jednotky PureTech 130 a 180 s auto-
matickou 8st. převodovkou, nebo plug-in 
hybridní verze 225 ë-EAT8, která kombinuje 

elektrický motor o výkonu 81,2 kW 
s benzinovým PureTech 180 

Stop & Start Euro 6.3. 

Petr Kostolník

PEUGEOT A CITROËN UVÁDÍ NOVINKY  
NA ČESKÉM TRHU 
V druhé polovině května představily sesterské automobilky  
své horké favority, které oficiálně přichází k českým zákazníkům.  
Značka Peugeot se pochlubila kombi variantou modelu 308  
s označením SW a Citroen manažerským modelem CX 5.

NOVINKY AUTO
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matem. Dieselová verze BlueHdi  
130 k je dostupná rovněž s oběma varian- 
tami převodovky. Plug-in hybridní verze 
poskytují výběr mezi silnějším modelem 
HYBRID 225 e-EAT8, který kombinuje ben-
zínovou jednotku PureTech 180 (132 kW) 
a elektromotor 81 kW, a slabším HYBRID 
180 e-EAT8 s motorem PureTech 150  
(110 kW) a elektromotorem 81 kW. 

Pro komfortní cestování je 308 SW 
opatřen systémem Air Quality System, který 
neustále monitoruje kvalitu vzduchu vstupu-
jícího do kabiny a je schopen sám aktivovat 

Výrazný design modelu Peugeot 308 SW 
Nezaměnitelný model s elegantním profilem 
upoutá svou aerodynamickou siluetou 
a také dominantním novým logem, za nímž 
se ukrývá radar asistenčních systémů. 
Oproti předchůdci je kombík delší a nižší 
s prodlouženým rozvorem (+ 55 mm). Díky 
délce 4640 mm tak nabízí velkorysý prostor 
pro cestující a také pro zavazadla (v zákla-
du až 608 litrů). 

Stejně jako hatchback 308, který byl 
představen v prvních měsících letošního 
roku, je i nový kombík vybaven inovovaným 
interiérem i-Cockpit, který nabízí mj. nový 
volant, 3D přístrojový panel a středový 
10“ dotykový displej, dále pak asistenční 
systémy poslední generace pro větší bez-
pečnost.

Z pohonů na klasická paliva jsou k dispo-
zici benzínové jednotky PureTech 110 k 
s 6st. manuální převodovkou  
a 130 k s manuální 6st. pře-
vodovkou nebo 8st. 
auto-

Nový Peugeot 308 SW patří do segmentu  
C kombi, který je od roku 2010 velmi stabilní.

Originální Citroën C5 X v sobě spojuje eleganci 
hatchbacku a prostornost kombi.
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Bez silniční daně a podpora  
elektromobility
Dalším z důležitých změn představuje 
rozhodnutí, kterým Poslanecká sněmovna 
schválila vládní návrh zákona, jež přináší 
částečné zrušení silniční daně a daňově 
zvýhodňuje využívání nízkoemisních vozidel 
dílčím zrušením silniční daně a podpořila 
i tzv. nízkoemisní mobilitu. Ambicí této pod-
pory je mj. transformace vozového parku 
českých podnikatelů a zaměstnavatelů na 
ekologičtější vozidla.

Omezí se okruh vozidel podléhající sil-
niční dani, která se platí za vozidla sloužící 
k podnikání. Návrh v rámci možností pří-
slušné evropské legislativy ruší silniční daň 
např. pro osobní automobily a autobusy. 
Pro nákladní automobily do 12 tun by daňo-
vá povinnost měla vzniknout až v závislosti 
na překročení stanoveného počtu náprav 
a tonáže celkové hmotnosti (např. u vozidel 
se dvěma nápravami až od 12 tun). Zároveň 
se snižuje sazba daně pro nákladní vozidla 
a přívěsy nad 12 tun, a to na nejnižší pří-
pustnou míru. Například nákladní automobil 
o třech nápravách s hmotností 22 tun 
a stářím do tří let by měl nově podléhat 
dani 5800 Kč místo současných 16.000 Kč. 
Povinnost platit zálohy na silniční daň v prů-

budou v období od 1. června do 30. září 
2022 uvedeny do tzv. volného daňového 
oběhu. Netýká se minerálních olejů, které 

sice budou v daném období vyrobeny, 
nicméně nebudou během něj uvede-

ny do volného daňového oběhu.
Dočasně se také snižují některé 

výše vratek spotřební daně z moto-
rové nafty spotřebované v země-
dělské prvovýrobě (tzv. zelené 
nafty), a to na základě unijních 
minimálních sazeb stanovených 

směrnicí o zdanění energií. Výše 
vratky se proto má dočasně snížit 
z 8,50 Kč na 7,30 Kč za litr.

NOVÉ PARAGRAFY CÍLÍ NA ÚLEVY V DOPRAVĚ
Poslanecká sněmovna schválila vládní návrhy několika významných 
legislativních změn, které reagují na situaci vyvolanou razantním nárůstem 
cen pohonných hmot, které by měly zmírnit finanční náklady související 
s provozem na našich silnicích. 

Jedna z důležitých změn 
přináší částečné zrušení 
silniční daně a daňově 
zvýhodňuje využívání 
nízkoemisních vozidel 
dílčím zrušením silniční 
daně.

Od letošního července 
skončí povinné 
přimíchávání biosložky do 
motorové nafty a benzinu, 
zůstane jen dobrovolné.

1

2

Sněmovna schválila 26. dubna ve 
zrychleném legislativním procesu 
novelu zákona o spotřebních daních, 

která s účinností od 1. června 2022 umož-
ňuje dočasně snížit spotřební daň z pohon-
ných hmot.

Snížení daně z nafty a benzínu  
má zelenou
Ve snaze zmírnit dopady energetické krize 
v oblasti cen pohonných hmot předložila vlá-
da novelu zákona o spotřebních daních, díky 
které se má od 1. června do 30. září 2022  
dočasně snížit spotřební daň z motorové 
nafty a bezolovnatého benzínu o 1,50 Kč 
na litr. Spotřební daň z litru benzínu by tak 
klesla z 12,84 Kč na 11,34 Kč, u nafty  
z 9,95 Kč na 8,45 Kč a vzhledem k tomu, 
že spotřební daň vstupuje i do výpočtu 
DPH z pohonných hmot, mohlo by 
se toto opatření u čerpacích stanic 
projevit snížením cen až o 1,80 Kč 
na litr. Ministerstvo financí plánuje 
kontrolovat ceny u distributorů 
pohonných hmot, aby tak ohlída-
lo, že se snížená daň promítne do 
konečných cen pro řidiče.

Snížení spotřební daně se však 
uplatní jen u benzínu a nafty, které 
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běhu roku 2022 pro všechny typy vozidel již 
zrušil ministr financí. Úplnému zrušení daně 
v této kategorii brání podle vlády evropská 
legislativa nastavená z doby, kdy ještě 
nebyl zaveden mýtný systém. Vláda proto 
plánuje využít možnosti zrušení silniční 
daně podle evropských předpisů, dle kte-
rých je toto možné v případě, kdy členský 
stát zavedl mýtný systém pro zpoplatnění 
provozu na vybraných komunikacích, což 
ČR splňuje.

Služební auta s další výhodou
Zaměstnanci, kteří využívají k soukromým 
účelům služební nízkoemisní vozidla, na-
příklad elektromobily, se dočkají daňového 
zvýhodnění proti klasickým vozidlům se 
spalovacími motory na benzin nebo naftu. 
Součástí vládního návrhu je i snížení hranice 
zdanitelného příjmu, jenž navyšuje základ 
daně. Dosud v takovém případě platili vyšší 
daně, protože se jim základ daně zvyšoval 
o jedno procento vstupní ceny daného 
vozu. Nově bude u nízkoemisních vozidel 
toto navýšení činit 0,5 % z pořizovací ceny 
vozu. Nízkoemisním vozidlem bude silniční 
vozidlo kategorie M1, M2 nebo N1, které 
nepřesahuje emisní limit CO2 ve výši 50 g/ 

/km a 80 % emisních limitů pro látky zne-
čišťující ovzduší v provozu podle předpisu 
EU upravujícího schvalování typu moto-
rových vozidel z hlediska emisí z lehkých 
osobních vozidel (Euro 5 a Euro 6). Nová 
pravidla by se měla použít od zdaňovacího 
období roku 2022 bez ohledu na pořízení 
vozidla. Měsíce, ve kterých nízkoemisní 
vozidla sloužila pro soukromé účely a zákon 
ještě nebyl účinný, se zohlední v rámci 
ročního zúčtování záloh.

Paliva (teoreticky) bez biosložky
Nová pravidla dále zkracují i dobu odpiso-
vání zařízení, která slouží výlučně k dobí-
jení vozidel s elektrickým pohonem nebo 
pohonem kombinujícím spalovací motor 
a elektromotor (tzn. klasické dobíjecí 
stanice i tzv. wallboxy) z 10 na 5 let, a to 
přeřazením ze třetí do druhé odpisové 

skupiny. Poplatníci, kteří dobíjecí stanice 
pořídí před nabytím účinnosti zákona, by 
měli mít možnost ve zdaňovacím období 
roku 2022 stanici přeřadit do druhé odpi-
sové skupiny, případně ji do této skupiny 
zařadit rovnou, pokud doposud nebyla 
odpisována.

Od letošního července skončí rovněž 
povinné přimíchávání biosložky do motorové 
nafty a benzinu a zůstane jen dobrovolné. 
Konec povinného přimíchávání biosložky do 
nafty povede podle vyjádření ministra financí 
Zbyňka Stanjury k jejímu zlevnění o 1,50 Kč 
až dvě koruny za litr a od jeho zrušení si 
vláda slibuje kromě jiného, že dodavatelům 
pohonných hmot ubude administrativa  
s vykazováním, že povinnost plní. Problém 
však je, že kvůli dosažení požadavků 
nastavených emisními unijními pravidly se 
ale zřejmě kontroverznímu mísení biosložek 
do paliv nebude tak snadné vyhnout. ČR 
totiž musí splňovat závazek snižovat emise 
CO2 o 6 % ročně a za nesplnění tohoto cíle 
by se vystavila možným sankcím ze strany 
Evropské komise za neprovedení evropské-
ho práva do národní legislativy. 

Vladimír Kaláb

Nová pravidla by 
se měla použít od 
zdaňovacího období 
roku 2022 bez ohledu 
na pořízení vozidla.
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Mezi uprchlíky, kteří přicházejí 
z Ukrajiny z důvodu válečné-
ho konfliktu, jsou i kvalifikovaní 

zaměstnanci, např. inženýři, učitelé nebo 
lékaři. Kvůli složitému postupu při uznávání 
diplomů ale zpravidla nemohou pracovat 
v oboru. Pokud se chtějí rychle zapojit do 
pracovního procesu, musí se smířit s tím, 
že budou prozatím vykonávat méně 
kvalifikované práce.

Vzhledem k tomu, že mnoho 
uprchlíků nemělo možnost vzít 
s sebou všechny potřebné 
dokumenty, vyzvala Komise 
členské státy, aby přijímaly 
doklady i v jiné formě než 
v originálu (např. digitální kopie), 
nepožadovaly ověřený překlad, 
a pokud je to možné, odstranily i další 
překážky, včetně prominutí poplatků za 
podání žádosti o uznání kvalifikace apod. 
Dále Komise nabádá k flexibilnímu přístupu 

a odstranění veškerých omeze-
ní a požadavků, které nejsou pro 

uznání kvalifikace zcela nezbytné.
Doporučení není pro členské státy zá-

vazné. Česká republika v této chvíli uzná-
vá kvalifikaci např. u pracovníků v dět-
ských skupinách, kterým to umožnil tzv. 

Lex Ukrajina. Další diskutovanou skupinou 
jsou zdravotníci. Ministerstvo zdravotnictví 
ČR již vydalo metodický pokyn k za-
městnávání zdravotníků z řad lékařských 
i nelékařských pracovníků, s jehož zněním 
se lze seznámit na webových stránkách 
ministerstva www.mzcr.cz.

Pokud budou uprchlíci mít možnost 
pracovat na pozicích odpovídajících 
jejich dosažené kvalifikaci, může to 
značně pomoci důležitým odvětvím, 
kde odborná pracovní síla v součas-
nosti chybí. Zároveň to omezí využívání 
běženců jako levné pracovní síly neso-
lidními zaměstnavateli, resp. zprostřed-
kovatelskými agenturami. Do doby, než 
bude u konkrétních povolání systém 
uznávání kvalifikace upraven, musí však 
zaměstnavatelé postupovat standardní 
cestou. 

Romana Szuťányi, Tereza Burdová

UZNÁVÁNÍ KVALIFIKACE UKRAJINSKÝCH  
OBČANŮ JE ZATÍM OBTÍŽNÉ
Evropská komise vydala doporučení pro členské státy včetně ČR, aby zjednodušily 
administrativní postup a zajistily co nejrychlejší uznávání odborných kvalifikací 
ukrajinských občanů.

Ministerstvo 
zdravotnictví již vydalo 

metodický pokyn  
k zaměstnávání zdravotníků  

z řad lékařských i nelé-
kařských pracovníků.



Všechny tři fotomoduly jsou postaveny 
na 12MP obrazových snímačích Ex-
mor RS a optice Zeiss, každá z čoček 

je ošetřena vrstvou Zeiss T, která snižuje 
odrazy pro dosažení přesnosti obrazu. Sada 
kamer zahrnuje ultraširoký objektiv F2,2 
s ohniskovou vzdáleností ekvivalentní 16 
mm, širokoúhlý objektiv F1,7 s ohniskovou 
vzdáleností 24 mm a teleobjektiv F2,3–F2,8, 
který je deklarován jako světově první 
svého druhu s reálným optickým zoomem 
85–125 mm. Selfie kamera v horním rámeč-
ku je také vybavena 12MP Exmor RS. 

Smartphone přichází s AF a sledováním 
objektu v reálném čase, s detekcí objektů 
na bázi AI a hloubkovým snímáním z 3D 
jednotky, je schopen kontinuálního snímání 
HDR rychlostí 20 snímků za sekundu 
s automatickým ostřením a expozicí pro 

všechny tři fotoaparáty. Telefon nabízí zá-
znam 4K UHD videa při snímkové frekvenci 
až 120 fps pro 5x zpomalené přehrávání 
v plném rozlišení a může se pochlubit ob-
novovací frekvencí 120 Hz. 6,5palcový 4K 
UHD OLED displej s poměrem stran 21 : 9 
je krytý odolným povrchem Corning Gorilla 
Glass Victus. .  
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NANOBOTI  
V ROLI ZUBAŘŮ
Vědci z Indického vědeckého 
institutu publikovali studii ukazující, 
jak zlepšit úspěšnost standardního 
ošetření kořenových kanálků pomocí 
nanostrojů. 

Vyvinuli sadu malých čisticích robotů, 
které lze magnetickým polem nasmě-
rovat do mikroskopických kanálků 
v zubech a vypořádat se s bakteriemi 
v tzv. dentinových tubulech, které mo-
hou způsobit infekce. Vypláchnutí zubu 
chemikáliemi, které zabíjejí bakterie, 
není účinné na rezistentní druhy. Dílčí 
úspěch byl dosažen i s použitím laserů 
a ultrazvuku, ale tyto přístupy dokázaly 
proniknout do zubu pouze asi 800 mik-
rometrů. Vědci se proto vydali odlišnou 
cestou pro ještě hlubší řešení čištění. 

Drobní droidi šroubovitého tvaru jsou 
vyrobeni z oxidu křemičitého s železným 
povlakem a díky tomu je lze ovládat 
magnetickým polem a zavádět do 
hloubky až 2000 mikrometrů, kde lze 
pole upravit tak, aby roboti generovali 
teplo a zabíjeli bakterie. Tuto schopnost 
výzkumníci prokázali injektáží robotů do 
extrahovaných vzorků zubů, přičemž 
s nimi úspěšně manévrovali, aby pronikli 
hluboko do dentinových tubulů. Doká-
zali je ale i vytáhnout po skončení práce. 
Po otestování robotů a prokázání jejich 
bezpečnosti i účinnosti se vědci snaží 
komercionalizovat technologii prostřed-
nictvím spin-off firmy Theranautilus. 
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ELITNÍ SMARTPHONE  
NABÍDNE OPTICKÝ ZOOM
Sony uvede v září na trh svojí vlajkovou Xperii 1 IV, 
vybavenou trojitým polem fotoaparátů, z nichž jeden 
se může pochlubit prvním mobilním objektivem se 
skutečným optickým zoomem na světě. 

BOEING DOPRAVIL 
STARLINER NA ISS
Téměř dva a půl roku poté, 
co první start nevyšel podle 
plánu, odstartovala 19. května 
do vesmíru nová osobní 
kosmická loď Boeing  
CST-100 Starliner, která 
dosáhla správné dráhy, 
potřebné k setkání  
s Mezinárodní vesmírnou 
stanicí ISS. 

Kapsle, kterou Boeing vyvinul ve 
spolupráci s NASA, je spolu se 
SpaceX Crew Dragon jednou ze 

dvou soukromých kosmických 
lodí, které agentura pomohla 
financovat k převedení vesmírné 
dopravy ke komerčním firmám. 
Dosavadní testování provázely 
problémy, Boeing se pokusil 

o stejný let 
Starlineru 
bez posádky 
již v prosinci 
2019, ale 
mise OFT 
vykazovala 
řadu softwa-
rových závad 
a kapsle 
neprokázala 

svou schopnost se k ISS připojit. 
Přepracovaný opětovný let v létě 
loňského roku musel být zasta-
ven několik hodin před startem 
poté, co nefungovaly správně 
některé ventily dodávající 

pohonné hmoty. Poslední start 
už sice vyšel, ale i ten provázely 
komplikace – dvě trysky se 
během zavádění na oběžnou 
dráhu vypnuly dříve, než měly. 
Celkově to však podle Boeingu 
neovlivnilo schopnost Starlineru 
dokončit zbytek mise.

Tato mise představuje pro 
Starliner klíčový zkušební 
let, který má prokázat, zda je 
schopen dopravit do vesmíru 
lidi. Uvnitř kapsle zatím cestuje 
figurína Rakeťačka Růženka 
a senzory shromažďující data,  
která zjišťují, jaký bude let pro 
budoucí posádku. 

KALEIDOSKOP



Podvodní plavidlo s podlaho-
vou plochou 150 m2 nazvané 
Under Water Entertainment 

Platform (UWEP) se prezentuje 
jako zábavní prostor, který lze 
pojmout jako podvodní restauraci, 
kasino, svatební místo, exkluzivní 
nekonvenční zasedací místnost 
apod. Má obsahovat dělené přední 
i zadní sekce členěné do dvou 
úrovní (horní jevištní prostor pro 
místa k sezení a spodní část s pilotním 
oddílem, kuchyňkou a pěti koupelnami na 
patře). Zadní část pak počítá s barem, který 
lze konfigurovat s VIP salonkem umístěným 
nad ním.

Párty ponorka nemá být žádný expres, je 
plánována pro klidnou plavbu s max. rych-
lostí 3 uzly (5,6 km/h) na hladině a 2,5 uzlu 
(4,6 km/h) pod ní. Ocelový tlakový trup by 
umožnil ponor do až 200m hloubky. Má být 
koncipována jako plně elektrické plavidlo 

se čtyřmi horizontálními tryskami o výkonu 
80 kW a čtyřmi vertikálními o polovičním 
výkonu, které pomáhají systémům zátěže 
a vztlaku. Energii pro ně by měly dodávat 
vysokokapacitní olověné baterie tvořící  
obří 1,2 Mwh akumulátor pod podlahou 
zajišťující energii pro cesty dlouhé až  
18 hodin. Jako rezervní systém bude k dis-
pozici i samostatná baterie, která udrží po 
dobu 96 hodin v chodu kritické systémy pro 
případ nouzové situace. 

NĚCO EXTRA?  
CO TŘEBA PÁRTY PONORKA! 
Nizozemská firma U-Boat Worx představila plány  
na velkorysý podvodní zábavní podnik v podobě 
35metrové ponorky pro až 120 hostů a celou posádku  
i s cateringovým personálem. 
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NAHRADÍ POŠŤÁKY 
DRONY?
Tradiční britské poštovní  
doručovatele a typické červe-
né poštovní schránky možná 
už brzy doplní fenomén 
reprezentující nejmodernější 
současné technologie –  
doručovací drony. 

Britská poštovní služba Royal 
Mail má s drony velké plány 
při obsluze odlehlejších ost-
rovních destinací Spojeného 
království. Zkoumala jejich 
potenciál pro obsluhu vzdále-

ných koutů země a připravuje 
systém automatizovaného le-
teckého doručování. Na vývoji 
technologie spolupracovala 
s logistikou dronů Windracers 
a za poslední rok a půl pro-

vedla několik 
samostatných 
testů s dvou-
motorovými 
stroji schopný-
mi nést až  
100kg náklad. 

Po úspěš-
ných testech 
Royal Mail 
oznámila plány 

na 50 trvalých tras pro doru-
čování drony, aby se zlepšila 
spolehlivost poštovních zásilek 
na ostrovní destinace. Její 
současné metody v těchto 
podmínkách zahrnují trajek-

ty, letadla i pozemní vozidla 
a představuje si, že drony by 
měly zlepšit rychlost a efek-
tivitu jejích operací. Spolu 
s elektrickými dodávkami chce 
snížit i uhlíkovou stopu. 

Služba podléhá schválení 
britským úřadem pro civilní 
letectví. Zpočátku budou 
trasy zřízeny pro doručová-
ní pošty na určité ostrovy 
s flotilou 200 bezpilotních 
letounů, výhledově se počítá 
s půl tisícovkou dronů  
dopravujících balíčky do 
každého místa Spojeného 
království. 

MĚSTA V NORSKU  
PROPOJÍ E-HYDROPLÁNY
Pobřeží Norska je obsypáno fjordy, 
ale nemá plochý terén, kde by bylo 
možné postavit přistávací dráhy. Ře-
šením by mohl být projekt firmy Elfly, 
která vyvíjí „městský“ elektrický hyd-
roplán na krátké vzdálenosti schopný 
startovat a přistávat v přístavech. 

Namísto toho, aby cestující museli cestovat 
na a z letiště umístěná na venkově, budou 
využívat přístavní terminály v centrech 
měst, z nichž budou operovat flotily malých 
hydroplánů. Devítimístný stroj s názvem 
Byfly je koncipován jako létající člun, pro-
tože se bude vznášet především na hladině 
na svém plovákovitém trupu. Na koncích 
křídel budou malé plováky pro stabilizaci 
letadla při startu a přistání, zatahovací kolo-
vý podvozek umožní ale používat i tradiční 
letištní ranveje.

Dva motory o výkonu 825 kW s tlač-
nou vrtulí na křídlech dají Byfly maximál-
ní rychlost 300 km/h (běžná letová má 
být o 50 km/h nižší). Budou napájeny 
lithiovou baterií, která by měla zajistit 
provozní dosah až 250 km na jedno 
nabití. S pokrokem technologie baterií 
by se měl však akční rádius zvyšovat. 

V závislosti na vzdálenost letu může 
být kokpit konfigurován pro jednoho 
nebo dva piloty. Model v desetinovém 
měřítku již absolvoval úspěšné testy 
a společnost očekává, že do roku 2030 
bude 15 až 20 letadel v komerčním 
provozu.  
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

VZDUŠNÁ DRÁHA
Ve Francii je postaven pokusný úsek dlouhý 
1600 metrů pro závěsnou dráhu. Hliníkový 
vagón aerodynamického tvaru váží 16 tun 
a může rozvinout rychlost až 110 km/h. 

RAKETY ZACHRAŇUJÍ LODĚ

Na záchranu poškozených námořních lodí 
se používá speciálních raket. Odpalují se 
ze sousedních lodí, z pobřeží, vrtulníků 
nebo z letadel. Jejich hlavice jsou naplněny 
olejem, který se nad oblastí poškozené lodě 
pomocí speciálního mechanismu rozprá-
ší. Tenká vrstva oleje se usadí na mořské 
hladině a zabraňuje tvoření vln, které jsou 
největším nepřítelem potápějící se lodě. 

TRYSKOVÝ KATAPULT

Americké letectvo zkouší nový tryskový 
katapult. S jeho pomocí prý budou moci 
startovat i těžká letadla z malých letišť. Šest 
hvězdicovitě uspořádaných tryskových 
motorů se stará o pohon turbíny, která je 
prostřednictvím převodu spojena se starto-
vacím lanem katapultu.

LANA Z PLASTICKÉ HMOTY
Americká firma Hercules Powder vyrábí 
námořní lana z polypropylénu. Nový výro-
bek má ve srovnání s konopnými lany řadu 
předností. Kromě velké pevnosti vyniká tím, 
že je dva a půl krát lehčí než obyčejná lana. 
Mimo to nepodléhá působení škodlivých 
plísní, nebobtná a na vodě plave.

KLIMATIZAČNÍ ČEPICE

Čepice s klimatizačním zařízením začala 
vyrábět kalifornská firma Jamieson. Jsou 
určeny pro zemědělce a dělníky, kteří 
pracují celý den na slunci. Pokrývka hlavy 
je vyrobena z lehkých skleněných vláken 
s vmontovaným elektrickým chladičem, kte-
rý je napájen suchou baterií. Takové čepice 
zabraňují vznikání úpalů a osvěžují člověka 
při namáhavé práci v letních vedrech.  

ATOM NIČÍ ŠPÍNU

Nylon a jiné materiály z plastických hmot jsou 
dobré izolátory. Proto se na nich velmi snadno 
vytvářejí a dlouho udržují náboje statické elek-
třiny, která přitahuje a poutá částečky špíny.

Vědci harwellského střediska pro výzkum 
atomové energie impregnovali povrch nylo-
nových nití jemným povlakem s příměsí ne-
škodných radioaktivních látek, které náboj 
statické elektřiny neutralizují. Na nitích se 
už částečky špíny neusazují a tkaniny z nich 
vyrobené se tak snadno nešpiní. 

KOLEJE A SILNICE

Železnice vytlačily ze silnic formanské vozy. 
Někteří prorokovali, že silnice zarostou 
travou, nezarostly. V roce 1960 dopravily 
železnice 194,1 mil. tun zboží, ČSAD 131,5 
mil. tun zboží. Nákladní doprava ČSAD 
se blíží železniční nákladní dopravě. Jinak 

LOŽISKA BEZ MAZÁNÍ
V Anglii se objevila na trhu ložiska, která se 
nemusí mazat. Vtip je v tom, že ložiskové 
lože je pokryto silnou vrstvou bronzového 
prášku, která je prosycena teflonem, takže 
je úplně hladká. Koeficient tření tohoto 
ložiska je 0,05, nezávisle na materiálu, který 
se v něm otáčí. Třeba jen dbát na to, aby 
se ložisko nezahřálo na teplotu 320 °C, 
poněvadž jinak by teflon změkl.

VYHLÍDKOVÉ  
ŽELEZNIČNÍ  
VOZY 
Francouzský závod Renault 
v Billancourtu vyrábí nové 
železniční vozy, které jsou 
speciálně určeny pro tratě, 
po nichž jezdí mnoho turis-
tů. Vůz má vyhlídkové oddě-
lení konstruované ze skla  
a plastických hmot, odkud 
je dokonalý rozhled na 
všechny strany.

ELEKTRONICKÝ  
ANALOGOVÝ POČÍTACÍ 
STROJ  
Vědecký pracovník Ing. Ivan Plander 
s kolektivem zkonstruoval elektronický 
analogový počítací stroj v Laboratoři 
teoretické a aplikované mechaniky 
Slovenské akademie věd, který řeší 
diferenciální vyšší rovnice. Na snímku 
je konstruktér s matematičkou Věrou 
Palackou z Laboratoře pro automatiza-
ci ČSAV v Praze.
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Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Monika Jelínková, Praha 

Tomáš Sobotka, Pelhřimov

Ilona Černá, Čáslav 

LEVACAR JEZDÍ 
NA VZDUCHU     

Nové vozidlo Levacar Mach I 
bylo vyrobeno ve Fordových 
závodech. Jde o koncepč-
ní vznášedlo pro jednoho 
pasažéra, které nemělo 
kola a jezdilo na stlačený 
vzduch. Levacar používal tlak 
vzduchu o síle 100–690 kPa 
k zajištění zdvihu a pohonu. 
Maximální rychlost vozu  
o délce 2,4 metrů měla být 
1600 km/h. 

tomu je v osobní veřejné dopravě: ČSAD 
přepravila v roce 1960 1174,4 mil. osob 
a železnice 580,5 mil. osob. ČSAD tedy 
svezla v uvedeném roce dvakrát tolik lidí 
než železnice.  

Na počátku našeho století bylo auto 
malou událostí. V roce 1906 byly v Praze 
dvě taxi (roku 1935 už 1200). V roce 1908 
zkusila Praha zavést první autobusovou 
linku přes Karlův most, Malou Stranu až na 
Pohořelec. Došlo však k nehodě a autobusy 
přestaly přes Malou Stranu jezdit. 

MALÁ NASLOUCHÁTKA

Národní podnik na výrobu elektrických 
přístrojů v Kölledě v Německé demokra-
tické republice dodává pro nedoslýchavé 
tranzistorová naslouchátka, jež jsou o málo 
větší než krabička cigaret. Suché baterie, 
jež zásobují naslouchátko, jsou sotva větší 
než náprstek. V provozu vydrží 200 hodin.

PRO ŽELEZNIČNÍ  
DRÁHY
V Německé demokratické republice zkon-
struovali vagón pro stavbu železničních 
drah. Je vybaven dieselelektrickými motory 
a dovede se pohybovat nejen po kolejích, 
ale i po cestách. 

NOVÝ ATOMOVÝ REAKTOR

Nový druh velmi jednoduchého a kom-
paktního jaderného reaktoru vyrábí 
americká firma Martin podle Komise 

pro atomovou energii v USA. Reaktor 
tvoří zvláštní kovový válec, který je na 
obou koncích zakončen kuželovitými 
nástavci, a je částečně naplněn kuličkami 
jaderného paliva ponořenými do vody. 
Kuličky přiléhají těsně k sobě a neutrony 
uvolněné reakcí štěpení uranu 235 nemo-
hou vyvolat řetězovou reakci. Jestliže se 
reaktor naplní vodou, kuličky jaderného 
paliva se uvolní a začíná řetězová reakce. 
Voda pak odvádí teplo vzniklé reakcemi 
a regulací jejího přítoku se řídí uvolňování 
neutronů.
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Média mají další senzaci: Opičí ne-
štovice. Už jsem se začínal bát, že 
se nic zásadního neuděje, aby před 

tradiční sezónou požírání českých učitelek 
žraloky na Jadranu bylo o čem vůbec číst. 

Covid polevil a zevšedněl, na válku na 
Ukrajině jsme si také nějak zvykli a začí-
ná působit únavový syndrom, dopravní 
Armageddon očekávaný kvůli opravě jedné 
z hlavních pražských tepen, Barrandovské-
ho mostu, také nenastal (přinejmenším ne 
v rozsahu, na jaký dychtivá média čekala). 
Tak co s tím? Čím naplnit pravidelný denní 
seznam hrůz? 

Spása přišla v podobě strašlivé choroby 
afrických primátů. Nová pandemie opičích 
neštovic, jak anoncují televize i noviny 
(bez ohledu na to, že jde zatím o minimum 
prokázaných případů) je tady. A na nebo-
hého občana začínají útočit obrázky boláky 
obsypaných obětí. Nejlépe nevinných dětí, to 
vždycky působí... Na tmavé kůži nešťastného 
černouška navíc světlé pupínky zvlášť va-
rovně vyniknou – běloch by byl pro vyděšení 
našinců možná lepší, jenže ty potvory opice 
se jako na potvoru vyskytují hlavně v Africe, 
odkud k nám ten hnusný moribundus asi 
přicestoval. A už je všude kolem – v Rakous-
ku, Německu, no jedna hrůza…

Tak si jen marně vzpomínám, čemu už 
jsme museli čelit: nemoci šílených krav, ovcí, 
prasečímu moru, ptačí chřipce (na nezají-
mavou domácí vzteklinu, slintavku, kulhavku 

či vozhřivku si už nikdo nevzpomene) či 
lidským neštovicím, které se naštěstí u nás 
už díky očkování podařilo vymýtit. 

Infekční záležitosti není radno podceňovat, 
ale také mi přijde zbytečné z nich cíleně šílet 
a základní hygienická pravidla, která podob-
ná ohrožení (jichž se nikdy úplně nezbavíme) 
už z dob covidových máme nacvičená. Tak-
že, jak říkali Angličané v krušných časech, 
kdy jim na hlavy padaly německé bomby 
a následně i jejich domy, tedy v situaci zjevně 
horší než vyfabulovaná „epidemie“: „Keep 
calm, don’t panic!“, tedy Zachovejte klid, 
a nepanikařte! 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

VÍTEJTE V OPIČÁRNĚ!

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro květnové vydání jsme vylosovali:
Vladislav Šťastný, Přerov.

Cenu do soutěže – Voucher pro dvě 
osoby do Národního Technického  
Muzea v Praze věnovalo Národní  
Technické Muzeum.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   Aerospace a automotive –  
obrábění, nástroje, materiály

   Aditivní výroba kovových  
součástí a nekonvenční  
obrábění

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
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